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AKTUÁLNÍ INFORMACE:
Jednodušší pravidla
Programu rozvoje venkova
přispějí ke snížení byrokracie

Jednodušší pravidla PRV přivítají zejména
místní akční skupiny. V opatření PRV IV.1.1.
Místní akční skupina došlo ke snížení počtu
kódů způsobilých výdajů. Z původních 13
vzniklo pět nových kódů. Jako způsobilé vý-
daje bude nově možno uznat například
zpracování a aktualizaci studií a jiných kon-
cepčních dokumentů, výdaje spojené s po-
řádáním akcí na propagaci projektů realizo-
vaných metodou LEADER apod. Místní akč-
ní skupiny zejména uvítají možnost převodu
finančních prostředků z roku na rok. U opa-
tření IV.1.2. Realizace místní rozvojové stra-
tegie došlo ke zpřehlednění podmínek pro
žadatele a k odstranění některých duplicit-
ních informací pro žadatele. Významnou
změnou je také elektronická forma podání
žádosti o dotaci. Žadatelé si nově budou
moci sami vybírat z režimů podpory.

Více informací na straně 22

ROZHOVOR:
Šéf svazu lanovek a vleků tvrdí,
že rozvoji turistiky by hodně
pomohly MASky

Jakub Juračka je předsedou Svazu pro-
vozovatelů lanovek a vleků ČR. Je zároveň
ředitelem Ski areálu Troják a působí rov-
něž ve funkci místopředsedy MAS Pod-
hostýnska. Podle něj by bylo nejlepší, kdy-
by místní akční skupiny měly možnost roz-
dělovat více peněz konkrétním žadatelům
ve svém regionu. „Výrazně by to pomoh-
lo rozvoji turistického ruchu v naší zemi,“
říká a dodává, že lepší jsou dotace, které
směřují k trvalé udržitelnosti podporova-
ných aktivit. V rozhovoru také například
konstatuje, že české děti by se měly naučit
lyžovat v české lyžařské škole na českých
horách. Dostanou odbornou výuku a po-
znají naší krajinu.

Více informací na straně 7
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TÉMA: Zima 2010/2011: Rekreačních příležitostí
na českých a moravských horách přibylo

Řadu novinek čekají v letošní sezoně zájemce o zimní sporty či turistiku. V tuzemských
horách začaly sloužit některá nová střediska, mnohá stávající se snažila vylepšit služby vybu-
dováním nových vleků, lanovek, zázemí a podobně. Někteří provozovatelé nezastírají, že
chtějí přilákat lyžaře, kteří zatím raději mířili spíše do alpských středisek. Podnikatelské akti-
vity vítají ve většině případů také obce, mnohé je prezentují i na vlastních webových strán-
kách a dalších propagačních materiálech. Nové příležitosti totiž znamenají příliv turistů a s tím
spojené možnosti pro podnikání především v oblasti služeb. Téma začíná na str. 4
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Vážení čtenáři,
Zpravodaj venkova vychází tentokrát až na konci prvního lednového týdne 2011

a rekapituluje zejména prosincové události roku 2010. Číslování bude mít 1/2011
a budete jej číst v lednu. Nehledejte proto číslo nazvané 12/2010 – v roce 2010 vyšlo
jedenáct čísel zpravodaje. (Protože jak se dočtete na jiném místě zpravodaje, kalen-
dář Vesnice roku má pro změnu 13 měsíců, stejně jako je počet krajů.) Tímto posu-
nem jsme chtěli docílit toho, aby Zpravodaj venkova, který vyjde na konci ledna, a bu-
dete jej číst v únoru, měl číslo 2/2011. Uzávěrka příštího zpravodaje je tedy 26. ledna
a bude se distribuovat 30. a 31. ledna tak, aby informoval o příští schůzi Spolku v Se-
nátu 1. února 2011. Redakce ZV

Měsíc SPOV
Schůze je první úterý
v měsíci

NS MAS ČR
Jednání je druhé úterý
v měsíci

Zpravodaj
Vychází poslední
neděli v měsíci

Leden 4.1.: SVR 2011 – podmínky a pravidla
soutěže SVR 2011; Česká pošta
13.–16.1.: Regiontour Brno

11. 1. 9. 1. – 1/2011
30. 1. – 2/2011

Únor 1.2.: Slučování obcí 8. 2. 27. 2. – 3/2011
Březen 1.3.: Den malých obcí Praha

– vyhlášení SVR 2011
3.3.: Den malých obcí Vyškov

Středa 16. 3. výbor
17. 3. Valná hromada

27. 3. – 4/2011

Duben 5.4.: RUD – příprava semináře
Duben: Seminář
„Stav přípravy nového RUD“

12. 4. 1. 5. – 5/2011

Květen 3.5.: Spolupráce s ministerstv 10. 5.
17.–18.5. LEADERFEST

29. 5. – 6/2011

Červen 7.6.: Rodina 14. 6. 7. 7. – 7/2011
Červenec – 12. 7. 31. 7. – 8/2011
Srpen 25.8. –30.8.: Země živitelka,

České Budějovice
9. 8. Středa

31. 8. – 9/2011
Září Září: Vyhlášení vítězů SVR 2011 13. 9. 2. 10. – 10/2010
Říjen 4.10.: Zprávy o činnosti kraj. organizací

Říjen: Dny malých obcí Praha, Vyškov
11. 10. 30. 10. – 11/2010

Listopad 1.11.: Příprava valné hromady 8. 11.
Listopad: Národní
konferenceVenkov 2011

27. 11. – 12/2010

Prosinec 6.12.: Valná hromada
Prosinec: přijetí vítězů SVR 2010
– Sněmovna, Senát, Hrad

13. 12. První týden
v lednu …
1/2012

Leden 2012 3. 1. 2012 8. 1. 2012
Pozn. Výjimky z tohoto plánu jsou možné.

NOVÝM PARTNEREM SPOLKU JE ASOCIACE SOUKROMÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ. Předse-
da SPOV ČR Eduard Kavala podepsal na první schůzi Spolku v roce 2011 dne 4. ledna v Se-
nátu další partnerskou smlouvu – tentokrát s Asociací soukromého zemědělství ČR (ASZ),
kterou zastupoval její předseda Josef Stehlík. O lednové schůzi Spolku budeme podrobně
informovat v příštím vydání ZV. Najdete zde zejména téma „Služby na venkově“ – o aktuál-
ní hrozbě rušení venkovských pošt, rušení stavebních úřadů a dalších službách na venkově.

mailto:info@studiomatrix.cz
mailto:zpravodaj.spov@seznam.cz
mailto:marie.sulakova@seznam.cz
mailto:tomas.sulak@smarv.cz
www.spov.org
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Vesnice roku 2010: Společné setkání oceněných
zástupců obcí ve sněmovně, Senátu a na Hradě

Příjemnou tečkou za letošním 16. ročníkem prestižní soutěže
Vesnice roku bylo ve středu 8. prosince společné setkání většiny
oceněných v Praze. Představitelé vítězných obcí navštívili Parlament
ČR, Senát a Hrad. Osobně si s nimi potřásl rukou mimo jiné i pre-
zident republiky Václav Klaus.

V Praze se setkali představitelé vítězů z celé republiky. Nejprve
je čekala prohlídka budovy Senátu a po ní se čerství majitelé titu-
lů a stuh dočkali gratulací z úst významných politických činitelů.
Slavnostní atmosféru zpříjemnil krátkým koncertním vystoupením
ostravský pěvecký sbor Chorus.

Po obědě přivítal představitele vítězných obcí prezident repu-
bliky Václav Klaus, který od nich přijal darem mísu jablek, publika-
ci Tvář venkova a nástěnný kalendář na příští rok.

„Má třináct měsíců, protože přesně tolik je vítězných obcí loňské-
ho ročníku soutěže. Nám na nějakém tom měsíci nesejde,“ vtipkoval
při jeho předávání předseda Spolku pro obnovu venkova, bělotínský
starosta Eduard Kavala. Hlava státu ovšem také nešetřila humorem.
Při pohledu na dárek ze soukromého sadu v Lučicích na Hranicku Vác-
lav Klaus prohlásil: „To je zřejmě výsledek globálního oteplování.“

Na půdě parlamentní sněmovny přivítala zástupce obcí její
předsedkyně Miroslava Němcová. „Vesnice roku je velmi sympa-
tickou soutěží, protože má na rozdíl od mnoha jiných opravdu
hmatatelné výsledky. A to už ve chvíli, kdy do těch vítězných obcí
vjíždíte,“ vyzdvihla význam ankety.

Jako poslední si s představiteli vítězů potřásl rukou předseda vlá-
dy Petr Nečas. Stejně jako prezident Klaus a předsedkyně Němco-
vá jim připil na zdraví a popřál hodně úspěchů v dalším rozkvětu je-
jich obcí. Milou tečkou za středeční návštěvou Prahy byla společná
návtěva frašky v divadle Na Fidlovačce s názvem Habaďůra.

Marcela Harnová

Předseda vlády Petr Nečas v diskusi se starostou letošní Vesnice ro-
ku Viktorem Liškou z Ratměřic na Benešovsku

Miroslava Tichá, Marcela Harnová a Eduard Kavala předávají dar
SPOV ČR prezidentu republiky Václavu Klausovi – lučická jablíčka

Tradiční společné foto letošních vítězů soutěže Vesnice roku 2010
s panem prezidentem

NOVÁ MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ SPOV. Senátorka Ing. Jana Ju-
řenčáková (obvod Uherský Brod, členka Stálé komise Senátu pro
rozvoj venkova) byla zvolena 4. ledna novou místopředsedkyní
SPOV ČR. Nahradila tak senátora Jiřího Žáka, který na tuto po-
zici rezignoval, protože již není senátorem.

Představení čerstvě pokřtěné knihy Tvář venkova, která mapuje sta-
vební vývoj na našem venkově v posledních 20 letech, předsedky-
ni Poslanecké sněmovny PČR Miroslavě Němcové
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Řadu novinek čekají v letošním roce zájemce o zimní sporty či turistiku. V tuzemských horách začaly sloužit někte-
rá nová střediska, mnohá stávající se snažila vylepšit služby vybudováním nových vleků, lanovek, zázemí a podobně.
Někteří provozovatelé nezastírají, že chtějí přilákat lyžaře, kteří zatím raději mířili spíše do alpských středisek. Podni-
katelské aktivity vítají ve většině případů také obce, mnohé je prezentují i na vlastních webových stránkách a dalších
propagačních materiálech. Nové příležitosti totiž znamenají příliv turistů a s tím spojené možnosti pro podnikání přede-
vším v oblasti služeb.

Rekreačních i sportovních příležitostí na českých
a moravských horách pro letošní zimu přibylo

INVESTICE PRO LETOŠNÍ ZIMU PŘESÁHLY
1,5 MILIARDY KORUN

Podle agentury CzechTourism je letošní zimní sezona na českých
horách na novinky skutečně bohatá. Celkové investice dosáhly před
zimní sezonou zhruba 1,5 miliardy korun. K novinkám patří devět
lanových drah, z nichž tři vznikly ve zcela nových střediscích budo-
vaných „na zelené louce“. Mnozí provozovatelé pořídili nové stro-
je na úpravu tratí a zasněžovacích systémů. Výjimkou již nejsou ani
dětské parky s pojízdným kobercem či lyžařským kolotočem. Snow-
boardisté najdou na horách nové snow parky s terénními prvky
a sněhovými překážkami. V řadě areálů je lyžařům k dispozici slalo-
mová trať měřená profesionální časomírou.

Příznivci lyžování se mohou těšit například na zcela nový areál
Kouty nad Desnou v Jeseníkách za půl miliardy korun, který vznikl
s podporou EU. Byl otevřen v prosinci a stal se největším lyžařským
střediskem na Moravě. Zájemci mohou využít sjezdovky o délce 5,7
kilometru, vleky a šestimístnou sedačkovou lanovkou, která je vů-
bec první v Česku. Nový areál údajně nechce konkurovat stávajícím
lyžařským střediskům Jeseníků. Jeho ambicí je přilákat domácí mi-
lovníky zimních sportů, kteří jezdí lyžovat do Alp. „Chtěli bychom
jim nabídnout srovnatelný komfort lyžování jako v zahraničí,“ řekl
jednatel investorské společnosti K3 David Kestl.

Areál Kouty, stejně jako Červenohorské sedlo a nedávno vybu-
dované středisko Přemyslov, leží na katastru Loučné nad Desnou.
Její starosta Pavel Martínek v tom nevidí problém. „Nový špičkový
areál požene ty další nahoru. Věřím, že v konečném důsledku z to-
ho budou profitovat celé Jeseníky.“ Od areálu si slibuje mimo jiné
i pracovní příležitosti pro místní obyvatele.

Novinka vznikla také v Orlických horách. Skipark Červená Voda,
který je propojen se sousedními Čenkovicemi, byl vybudován za
250 milionů korun. Nahoru lyžaře vyveze například čtyřsedačková
lanovka s vyhřívanými sedačkami. Areál propaguje na svých we-
bových stránkách i obec.

„Obec se společností Skipark Červená Voda od počátku velmi
intenzivně spolupracoval, především při územním plánování. Urči-
tě vidíme jednoznačně převahu pozitiv – výrazné zvýšení turistické
atraktivity oblasti, příjmy z turistického ruchu, pozvednutí oblasti
v souvislosti se související infrastrukturou. Pro obec to do budouc-
na znamená i výdaje navíc, především na rekonstrukci příjezdové
komunikace. Určitě ale pozitiva výrazně převažují,“ uvedl starosta
Miloš Harnych.

Dalším novým areálem za 230 milionů korun je Obří sud Javor-
ník na Ještědsku, využijí ho zejména rodiny. Obří Sud Javorník na-
bídne návštěvníkům mimo jiné čtyřsedačkovou lanovku.
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KATEGORIZACE ČESKÝCH LYŽAŘSKÝCH STŘEDISEK

V letošním roce již potřetí hodnotil Svaz provozovatelů lanovek
a vleků ve spolupráci se společností Sitour vybavenost lyžařských
areálů a uděloval jednotlivým střediskům značky kvality. V katego-
rizaci lyžařských areálů 2010 se podobně jako v minulosti posuzo-
vala kritéria, která byla rozdělena do čtyř kategorií: užitná a tech-
nická vybavenost areálu, doprovodná a ostatní vybavenost, služby
klientům, bezpečnost a ochrana lyžařů. O kvalitě lyžařských areálů
rozhoduje nabídka lanových drah a vleků, počet a kvalita sjezdo-
vek, rozsah technického zasněžování nebo např. večerního lyžo-
vání či nabídka atrakcí pro snowboardisty ve středisku. Kategori-
zace se vyhýbá všem subjektivním kritériím a střediska jsou tak
hodnocena pouze podle údajů, které se dají zkontrolovat či změ-
řit. Všechna kritéria pak může provozovatel střediska svou činnos-
tí ovlivnit a tím postoupit do vyšší kategorie.

Letos se kategorizace zúčastnilo 129 subjektů, 12 z nich se umís-
tilo v nejvyšší pětihvězdičkové kategorii, 12 ve čtyřhvězdičkové ka-
tegorii. Celkem 44 provozovatelů lyžařských areálů získalo tři hvěz-
dičky. Nejvíce – 51 subjektů, obsadilo dvouhvězdičkovou kategorii,
devět zúčastněných si pak odneslo jednu hvězdičku. Ski areál Kouty (Kouty nad Desnou, Jeseníky):

Nový moderní areál, který vznikl na „zelené louce“ na české po-
měry nevídanou investicí 0,5 miliardy korun. Ski areál Kouty je v sou-
časnosti největším lyžařským areálem na Moravě.

Areál je vybaven:
− moderním zázemím po vzoru alpských zemí – náměstím se za-

střešeným pódiem, čtyřmi stylovými restauracemi, slunnou tera-
sou, apres ski, bowlingem, dětským koutkem, prodejnou spor-
tovních potřeb s prvotřídním servisem Montana, lyžařskou ško-
lou, půjčovnou, testcentrem lyží a snowboardů,

− první 6-ti sedačkovou lanovou dráhou v ČR (3200 osob/hod)
a dvěma moderními vleky,

− ojedinělou šířkou sjezdovek min. 50 m,
− celkovou délkou sjezdových tratí 5,7 km, z čehož dvě sjezdov-

ky mají více než 2 km,
− celkovou plochou sjezdovek 25 ha,
− osvětlenou sjezdovkou,
− zasněžovacím systémem s 30 děly (100% pokrytí celého areálu),
− dětským parkem vybaveným pojízdným pásem a dvěma vleky,
− skanzenem s výjevy historie Jesenicka – Koutecký les.

V následujících letech se areál rozšíří o dalších 12 hektarů sjez-
dových tratí s dvěma čtyřsedačkovými lanovými drahami a čtyřh-
vězdičkovým wellness hotelem.

Sněžník Dolní Morava (Králický Sněžník):
Areál prošel kompletní a rozsáhlou etapovou modernizací. Dí-

ky investici 300 milionů korun během první etapy modernizace je
areál vybaven:
− dvěma novými čtyřsedačkovými lanovými dráhami,
− novou 1200 metrů dlouhou sjezdovou tratí s unikátní šířkou 80 m,
− propojením dvou areálů zasněžovanými cestami,
− dětským rájem s pojízdným pásem 75 m a dětským lyžařským

kolotočem,
− novou 2,5 km dlouhou osvětlenou sáňkařskou dráhou – jedi-

nou na Moravě,
− moderním zasněžovacím systémem,
− instalací rozsáhlého projektu bezpečnostních prvků na sjezdo-

vých tratích.
V další etapě modernizace areálu do léta 2011 uvedení do pro-

vozu celoroční bobové dráhy – 1100 m, lanového centra s horo-
lezeckou stěnou, 15 m věží s lanovými přejezdy nad sjezdovkou
a atrakcí Powerfan. Do prosince 2011 je plánováno např. rozšíře-
ní lyžařských možností areálu, dostavba 4 nových horských chat
s restauracemi a moderním občerstvením. V dubnu 2012 pak do-
končení výstavby hotelu s rozsáhlou wellness zónou a kongreso-
vým zázemím pro 350 osob. Celková plánovaná investice dosáh-
ne 950 milionů korun, což představuje největší investici do turis-
tického ruchu v ČR za posledních 20 let.

NEJVĚTŠÍ INVESTICE LYŽAŘSKÝCH
AREÁLŮ 2010

ROZVOJ HORSKÉ TURISTIKY PODPORUJE I MMR

Horský byznys považuje za velmi důležitý pro celkový rozvoj ces-
tovního ruchu v tuzemsku i Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Na-
vázalo proto spolupráci se Svazem provozovatelů lanovek a vleků.

„Ministerstvo pro místní rozvoj společně s Horskou službou mo-
nitoruje rozvoj cestovního ruchu v horských oblastech. S provozo-
vateli lyžařských areálů vstupujeme do jednání tak, aby při výstav-
bě areálu bylo počítáno se standardním zázemím pro Horskou
službu a zajištění záchrany v lyžařském středisku zůstalo význam-
nou prioritou,“ uvedl loni v listopadu náměstek pro regionální roz-
voj a cestovní ruch MMR Michal Janeba.

Svaz provozovatelů lanovek a vleků ČR zároveň prohloubil spo-
lupráci se Svazem obchodu a cestovního ruchu.

POKRAČUJE KAMPAŇ VŠUDE DOBŘE, DOMA NEJLÍP

V návaznosti na úspěšné kampaně v minulých letech i letos po-
kračuje kampaň „Všude dobře, doma nejlíp“, v rámci které jsou
české lyžařské areály propagovány v tištěných médiích, na televiz-
ních a rozhlasových stanicích a billboardech.

„Kromě kampaní v domácích médiích budeme české hory pro-
pagovat i v zahraničí. V Polsku, odkud míří do českých hor nejvíce
zahraničních turistů, poběží spoty rádiích, online kampaň je naplá-
novaná na jednom z polských nejnavštěvovanějších portálů Onet
a také na portálu Nanarty. Ve Wroclawi, Katovicích nebo Poznani
proběhne outdoorová propagace zaměřená na české hory. Němec-
ké turisty bude lákat online reklama na portálu Schneehoehen.de,“
uvedl ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Ros-
tislav Vondruška. maš



Zpravodaj venkova (měsíčník SPOV ČR a NS MAS ČR) • č.154 • 1/2011

T Té m a : Z i m n í s e z o n a 2 0 1 0 / 2 0 1 1 6

Skipark Červená Voda (Orlické hory):
Nový lyžařský areál vybudován na „zelené louce” investicí ve vý-

ši 250 milionů korun. Pro letošní zimní sezonu je pro návštěvníky
skiparku připraveno:
− první čtyřsedačková lanová dráha výrobce Leitner v ČR s vyhří-

vanými sedačkami,
− 2000m dlouhá, min. 60m široká členitá sjezdová trať,
− moderní zasněžovací systém a stroj na úpravu tratí,
− lyžařské propojení areálu se ski areálem Čenkovice a běžecký-

mi trasami na Bukové hoře,
− kompletní zázemí pro lyžaře včetně lyžařské školičky, servisu a so-

ciálního zařízení,
− 400 parkovacích míst přímo u hlavní budovy lanové dráhy,
− rychloobslužná restaurace s terasou pro 140 lidí na dojezdu

sjezdové tratě.
V dalších letech je plánována výstavba hotelu s kapacitou 60 míst,

dále restaurací, bowlingovým sport barem, saunou, vířivkovým a ma-
sážním centrem přímo u dojezdu sjezdovek.

Obří Sud Javorník (Ještědský hřbet):
Další nový lyžařský areál vybudovaný na „zelené louce” inves-

ticí ve výši 230 milionů korun. Obří Sud Javorník nabídne v letošní
zimní sezoně návštěvníkům:
− čtyřsedačkovou lanovou dráhu,
− 900 m dlouhou sjezdovou trať, 1500m dlouhou skicrosovou trať,

− 1100m dlouhou bobovou dráhu s jednou spirálou, 13 zatáčka-
mi a vlastním vlekem,

− provázkový vlek pro nejmenší lyžaře,
− moderní zasněžovací systém a stroj na úpravu tratí.

Ski Centrum Bublava – Stříbrná (Krušné hory):
Modernizace lyžařského areálu investicí ve výši 25 milionů Kč.

Areál nabízí pro novou lyžařskou sezonu:
− novou čtyřsedačkovou lanovou dráhu,
− novou sjezdovou trať v délce 1000 m a min. šířce 70 m,
− doplnění zasněžovacího systému,
− propojení se Ski areálem Stříbrná.

ČESKÉ LYŽAŘSKÉ AREÁLY VÍCE MYSLÍ NA RODINY S DĚTMI

Čím dál tím větší pozornost věnují české lyžařské areály proble-
matice lyžování rodin s dětmi. Po vzoru alpských zemí vznikají v Čes-
ké republice dětské výukové parky vybavené například pojízdnými
pásy, dětskými lyžařskými kolotoči a výukovými pomůckami. V ČR
je největším výukovým parkem Foxpark ve Ski areálu Lipno. Pro le-
tošní zimní sezonu vyrostou nové dětské parky vybavené pojízdný-
mi pásy pro výuku dětí v těchto areálech: Sportovní areál Harrachov,
Snowhill Herlíkovice, Skiareál Špindlerův Mlýn, Sněžník Dolní Mo-
rava, Ski areál Kouty a Snowhill Kašperské hory. maš

Zdroj fotografií: http://www.skiparkcervenavoda.cz
http://www.kouty.cz

http://www.kouty.cz
http://www.skiparkcervenavoda.cz
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Jakub Juračka je předsedou Svazu
provozovatelů lanovek a vleků ČR. Je
zároveň ředitelem Ski areálu Troják a pů-
sobí rovněž ve funkci místopředsedy
MAS Podhostýnska. Zasadil se o vznik
Hostýnské magistrály a zatím neúspěš-
ně se snaží prosadit myšlenku vybudo-
vání lanovky na známé poutní místo
Hostýn. Podle něj by bylo nejlepší, kdy-
by místní akční skupiny měly možnost
rozdělovat více peněz konkrétním ža-
datelům. „Výrazně by to pomohlo roz-
voji turistického ruchu v naší zemi,“ říká.
Sedmatřicetiletý Jakub Juračka vlastní
počítačovou firmu, s manželkou a dvě-
ma dětmi (Klementinou /15/ a Matyá-
šem /8/) žije v Kroměříži. Narodil se na
horách a už první rok svého života sle-
doval z kočárku lyžaře na sjezdovce
v Horních Mísečkách, jejímž správcem
byl jeho otec. „Byla tam Chata ČSTV,
která je dnes už v troskách a když jedu
do Krkonoš, zajdu se tam vždycky po-
dívat a s nostalgií vzpomínám,“ říká.
Později se přestěhovali s rodinou na
Troják, kde působí dodnes.

Dotace pomáhají nejlépe, když si
o nich v regionu rozhodujeme sami
Rozhovor s předsedou Svazu provozovatelů lanovek a vleků Jakubem Juračkou:
Turistickému rozvoji by v naší zemi mohly hodně pomoci MASky

Čím se zabývá Svaz provozovatelů
lanovek a vleků ČR?

Cílem Svazu lanovek a vleků ČR není na
prvním místě propagace a komunikace
s médii a veřejností. I když se snažíme pro-
pagovat naše české a moravské hory, je na-
ším hlavním úkolem řídit školení, vzdělává-
ní provozovatelů obsluh lanových vleků,
komunikovat s drážním úřadem, který uvá-
dí do provozu lanovky a vleky v ČR. To je
možná pro řadu lidí zajímavé, ale my sku-
tečně spadáme do drážních vozidel. La-
novka je vlastně taková lokomotiva a ná-
čelník lanovky musí pravidelně absolvovat
určitá školení – podobně jako strojvůdce.
Pořádáme také jednou za dva roky kongres
a veletrh horských technologií, kam patří
technika nejen pro zimní sporty, ale i pro
letní aktivity. Takže třeba i provozovatelé
bobových drah jsou našimi významnými
členy. Pro zajímavost, mezi naše další členy
patří také provozovatelé lanovky na Petřín,
nové lanovky na Větruši v Ústí nad Labem
či pražský hotel Mövenpick a řada dalších.
Svaz vydává časopis, máme i svou kancelář
a zaměstnance.

A čím to, že předsedou celorepubli-
kového svazu je ředitel takového ma-
lého ski areálu?

Ve Svazu jsou voleni zástupci jednotli-
vých pohoří do výkonného výboru, který je
nejvyšším orgánem Svazu. Zástupců je osm
– sedm za velká pohoří jako je Šumava, Ji-
zerské hory, Beskydy, Krkonoše atd. a os-
mým zastupitelem jsem já – zastupuji tzv.
neurčená pohoří – což jsou oblasti Vysoči-
ny, střední Moravy a řada dalších i příměst-
ských areálů. Ve funkci předsedy svazu ale
působím poměrně krátkou dobu. V říjnu
zemřel stávající dlouholetý předseda Jiří Bě-
lunek a já jsem ho v této pozici po nových
volbách nahradil.

Všichni provozovatelé lanovek a vle-
ků jsou členy Svazu?

Ne, zhruba dvacet procent z nich. Jsou to
většinou zakládající členové, pak ti, pro kte-
ré je členství motivující. Svaz reprezentuje
a mluví za všechny, ale jsou projekty, které
budou mít snad tento rok významný finanč-
ní přínos pro ski areály, jejichž provozovate-
lé jsou členy Svazu. Svaz je jinak dobrovolné



sdružení. Je to jediná instituce, která má pro-
vozovatele vleků a lanovek na starosti.

Takže, pokud tomu dobře rozumím,
Svaz jsou vlastně i taková ochranná kříd-
la pro provozovatele vleků a lanovek?

Nejdůležitějším úkolem Svazu je dopad
legislativní a dopad na orgány státní sprá-
vy, centrální vyjednávání. Například v po-
sledních dvou letech se nás dotýká napro-
sto neúměrné zdražování nájmů od Lesů
ČR. Takže tam bojujeme a řešíme to s vla-
stníkem lesů na půdě ministerstva země-
dělství. Je také významné, že Svaz živí sám
sebe. Na rozdíl od ostatních sportů, které
se provozují „masově” – například koupa-
liště, zimní stadiony apod., jediné lyžování
(a dalo by se přitom říct, že je to nejdražší
sport co se týče pořízení výbavy, ubytová-
ní, cestování), který se živí sám. Tento sport
nikdo nedotuje. Bazén – pokud není vla-
stníkem město nebo obec – sami neuživí-
te. A lyžování je svět sám pro sebe, který se
sám živí a nikoho nepotřebuje.

A když je špatná sezóna? Teplá zi-
ma? To se také uživíte sami?

I my, kteří provozujeme například Troják,
máme své civilní zaměstnání, které nás živí.
Aby nás ski areál živil celý rok, museli by-
chom mít už středně velký areál a provozo-
vat i letní aktivity – to jsou spíš už takové ty
komplexy. My, kteří máme jen sjezdovky, se
tím neuživíme. Ale jsme schopni investovat
do technologií a jsme schopni se i zadlužit –
což se nám před pěti lety, kdy se lyžovalo jen
21 dní v sezóně, stalo málem osudným, pro-
tože se s tím doteď vyrovnáváme. Splácíme
dluhy, úroky narostly, ale letos snad už spla-
tíme. Půjčené peníze jsou drahé, ale pokud
máme růst a investice musí být rychlé, musí
se riskovat. Ale když přijde špatná zima, za-
staví vás to klidně i na pět let.

Můžete žádat o dotace? A pokud ano
– žádáte o ně?

Zpravodaj venkova (měsíčník SPOV ČR a NS MAS ČR) • č.154 • 1/2011

R R o z h o v o r 8

Ano. Existují masivní dotace z ROPu a ji-
ných programů, poměrně hodně podporo-
valo tyto aktivity ministerstvo pro místní roz-
voj a my jsme se na půdu tohoto minister-
stva v loňském roce vrátili jako poměrně
významní partneři, kteří vysvětlili dopad la-
nové dopravy na celou českou ekonomiku.
Málokdo si možná uvědomuje, že v pod-
horských oblastech zaměstnáváme přes se-
dm a půl tisíce lidí. A to už je nějaká armá-
da. Když z podhorských oblastí vymizí ski
areály, lanová doprava a s tím i turistický
ruch, pak ty oblasti „vymřou”. Zemědělství
tam v podstatě není – dnes žijí všichni z to-
ho, že sečou a berou na to dotace. MMR
mělo a má své tituly. Byly dotace na zasně-
žování, turnikety, rolby, obnovy vleků a to
byly opravdu cílené programy. Myslím, že
při rozdělování těchto peněz uhodili úřed-
níci z ministerstva hřebíček na hlavičku a pe-
níze byly dobře rozděleny, podařilo se tak
naplnit to, čemu se říká trvale udržitelný
rozvoj. Byly to malé, ale účelné částky. Na-
příklad na Trojáku jsme dostali dotaci na
čerpací stanici, na dvě děla a další věci a to
nám moc pomohlo.

Jak si dnes stojí provozovatelé lano-
vek a vleků v ČR? Znáte nějaké srovnání
oproti například době před dvaceti lety?

Ski areály se určitě posunuly někam ji-
nam. Změnili se i jejich vlastníci a provozo-
vatelé. Dříve to byly tělovýchovné jednoty,
kluby a občanská sdružení. Dnes rostou zej-
ména ty ski areály, do kterých jejich majite-
lé, kteří dokáží vydělat spoustu peněz v ně-
jakém byznysu, investují a mají v nich peníze
uložené jako dlouhodobou investici. A přit-
om tam třeba mají původní majitele, kteří
areál provozují a mají v něm i určitý podíl.
To jsou významné areály, které dostaly fi-
nanční injekce v řádech stovek milionů, jsou
to například ski areál na Šumavě, nebo Mo-
nínec – tam nasypal investor takové peníze,
jaké by jim banka nikdy nepůjčila. Těch
areálů je dnes přes šest set, evidujeme přes

DOTACE MĚLY JÍT HLAVNĚ
DO UDRŽITELNÉHO ROZVOJE.
NELÍBÍ SE MNĚ TA MASIVNÍ
PODPORA, KDY JDE NĚKAM

STO MILIONŮ A JINAM UŽ NIC
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třináct set lanovek a vleků, což je na tako-
vou malou zemi docela dost. Takže myslím,
že pokrytí v ČR je velké a nabídka široká.

Zpravodaj venkova je zpravodajem
Spolku pro obnovu venkova ČR a Ná-
rodní sítě MAS ČR. Obě tyto organiza-
ce se zabývají venkovem, jeho udržitel-
ností. V poslední době rekapitulujeme
dvacet let Programu obnovy venkova,
často zaznívají různá srovnání. Zajíma-
lo by mě, jak vnímáte srovnání českého
venkova s rakouským, kterému bychom
se v různých věcech rádi přiblížili. A ptám
se konkrétně na to, jak dokáží lidé na
venkově u nás využít turistického ruchu
ve svůj prospěch? V Rakousku se totiž,
jak známo, turistickým ruchem lidé na
venkově často živí – mám na mysli uby-
tování, regionální produkty, půjčovny
sportovních potřeb apod.

Rozdělím odpověď na dvě části: Co se
týká lanové dopravy, tam se Rakousku smě-
le vyrovnáme. Používáme stejné technolo-
gie, máme stejná děla, stejné lanovky, stej-
né odbavovací systémy, rolby… V tom není
problém. Čech si umí půjčit peníze a na-
koupit. Pro rakouské výrobce technologií
jsme dnes významným zákazníkem.

Druhá stránka věci je turistický ruch jako
takový. To se, dle mého, rozhodně nepo-
vedlo a to z několika důvodů. Dotace byly
naprosto špatně nastavené. Udržitelný roz-
voj se stal frází. Od něj se přitom mělo vše
odvíjet. Není v pořádku, když jde někam do-
tace v řádech několika stovek milionů. Do-
tace měly být v tří až pěti set tisícových část-
kách do trvale udržitelného rozvoje. A ten
v mém pojetí znamená (a beru teď v potaz
zkušenosti z Rakouska), že pomůžeme jed-
né rodině, které řekneme, „…Tady máte na
penzion, budete tady držet takovou a ta-
kovou kvalitu služeb, my sem dostaneme
tolik a tolik turistů a vybudujeme tady aglo-
meraci, která bude fungovat…”. To je první
pozice. Druhá je v tom, že Alpy a Rakousko
nemůžeme nikdy srovnávat, protože tam ji-
nak uvažují a stát tam pochopil, že buď bu-
de mít nevzdělané rodiny s dětmi analfabe-
ty, anebo je podpoří tak, že jim postaví la-
novky, kde je v zimě zaměstná s tím, že
budou posílat děti do škol. A to byl v se-
dmdesátých letech boom v Alpách, kdy jak
v Rakousku, tak i v Itálii toto udělali a za
těch skoro čtyřicet let už dnes vidíme, kam
to dospělo. Taková podpora státu u nás ne-
existuje. Nelíbí se mně ta masivní podpora,
kdy jde někam sto milionů a jinam už nic.
Kdyby sto provozovatelů dostalo po milio-
nu, bylo by to daleko významnější. A další
věc, která významně škodí našemu národu,
je závist. Tady vadí i to, že soused hoteliér
má o jednoho hosta víc. V Alpách, kam už
nějakou dobu jezdím, podporují jeden dru-
hého. Když se zeptáte, proč nemají české
pivo, které je přeci nejlepší, řeknou vám –
„…Tady čepujeme pivo, které vyrábí sou-
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sed. Máslo a vajíčka jsou od dalšího souse-
da. Prodáváme vlastní produkty, takže pení-
ze nám tady zůstanou a vy pak můžete vi-
dět, jak to tady máme pěkné…”. Neumím
si u nás představit, že by se hoteliéři navzá-
jem domluvili a společně naplnili kapacity.
Tam vidíte například v jedné lokalitě tři re-
staurace. Mají přesný rozpis, kdo má kdy
noční službu, podobně jako mají noční služ-
by lékárny ve městě. Oni vědí, že tam v ur-
čitou dobu přijede určité množství lidí. A o ty
se zodpovědně postarají. Ostatní mají vol-
no, starají se o louky, zemědělství. Takže je
to otázka také toho, jací lidé tady žijí. Dokud
se nesemknou a dokud nezačnou úzce spo-
lupracovat a nepřestanou si závidět (jeden
kolega říkal, že si závidíme i vlastní bídu),
nikdo z nás nebude nikdy bohatý. A je to
obrovská dřina udržet provoz ski areálu,
hotelu či penzionu. Tím jak nikdo s nikým
nespolupracuje, nejsou tržby, zisk také ne
a podnikatelé se snaží udržet kapacitu a k to-
mu si musí nabrat práci, která je bude živit
a ze které to pak chtějí zpětně dotovat.

Poslední věc, která mě v tom srovnání
ještě napadá, je ta, že Rakušané jsou po-
řádní, zatímco my jsme neskuteční „bor-
deláři”. Tam mají posečeno, uklizené od-
padky. A není to podle hesla – ať si to ukli-
dí ten, kdo to tady udělal… I turisté a lidé
se tam lépe chovají. Neodhazují odpadky.
Když je někde zákaz zastavení, tak tam
nikdo nezastaví. To konkrétně na Trojáku
neplatí. Tady takový zákaz lidé naprosto
ignorují. A pozoruji to i v chování lidí na
sjezdovkách – nerespektují nic a nikoho.
Také proto ten turistický ruch zatím ne-
můžeme dohnat.

Vy jste mně vzal mou další otázku –
zda je to jen otázka peněz anebo také
chyba v lidech, že se nám to nedaří…
Jak vás tak poslouchám, skoro by se da-
lo říct, že děláte kampaň alpskému ly-
žování?

Ne, to ne…(smích)

…A přitom víme, že se Svaz spolu
s Agenturou Czech Tourism zapojuje do
kampaně Všude dobře, doma nejlíp –
tato kampaň má propagovat mimo jiné
i lyžování v českých horách – konkrét-
ně se tento projekt jmenuje „Lyžujeme
doma“. Proč bychom měli jezdit do čes-
kých hor?

České děti by se měly naučit lyžovat
v české lyžařské škole na českých horách.
Dostanou odbornou výuku a poznají českou
krajinu. Naštěstí krajina tady není zdevasto-
vaná tím, jak se k sobě lidé chovají… Alpy
jsou krásné a vysoké – ale nejsou naše. V dě-
tech by se mělo pěstovat i jakési vlastenec-
tví. Dalším argumentem jsou dojezdové
vzdálenosti do ski areálů. Když slyším v te-
levizi pana Okamuru, jak říká, že jsou Alpy
blízko, jsou to plané řeči. Do Alp jedu s dět-
mi osm hodin, do Jeseníků nebo Beskyd ho-
dinu a půl. Cenově je to naprosto nesrov-
natelné. Pro rodinu s dětmi v běžné sezóně
nemůže ten pobyt vyjít pod 35 tisíc korun –
bez cesty a bez toho, co tam děti utratí.

Ski areály, lanovky, zimní ale i letní
turistika – to vše se vlastně odehrává
spíše na území venkova. Jak přispívají
provozovatelé vleků a lanovek k turis-
tickému ruchu na venkově? A jak hod-
notíte spolupráci s obcemi?

Do oblasti, kde jsou hory, jedou lidé jen
na vlek. Méně jich jede do hor kvůli pěší tu-
ristice a běžkování. Ale zase je to významná
skupina lidí, která přináší zisk hoteliérům
a restauračním zařízením. Na druhou stra-
nu, pouze provozovatel lanovek a vleků má
techniku na to, aby mohl upravovat běže-
cké stopy, a to v podstatě dotuje z vlastní
činnosti, ze zisku na lanovce. A když už
jsme u toho, myslím, že by mu na to tedy
měli zpětně přispívat provozovatelé hotelů
a restaurací – což se neděje. Lyžuje se na řa-
dě obecních pozemků. Tam zase provozo-
vatelé ski areálů pomáhají sypat peníze do
obecních pokladen z nájmů. A řekl bych, že
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obce jsou většinou hodně rozumné, cena za
nájem bývá snesitelná a neznamená pro
provozovatele obrovskou zátěž. A naopak
si myslím, že na provozovatele se zase dívá
obec pozitivně, protože přispívá do poklad-
ny a v případě, že se vyjímá z lesa, tak je tam
poplatek za odnětí a podle nových směrnic
jde čtyřicet procent z tohoto poplatku na
účet obce. Takže provozovatel je význam-
ným přispěvatelem každého obecního roz-
počtu. A v neposlední řadě je také zamě-
stnavatelem. Podle mých informací jsou
většinou vztahy mezi provozovateli a obce-
mi velmi dobré. Dokonce některé obce jsou
i našimi členy. Například ski areál Vítkovice
v Krkonoších – pan starosta Milan Richter je
členem našeho svazu, obec je provozova-
telem tohoto ski areálu a tam to funguje
skvěle. Ve ski areálu pracují lidé z obce, je
to v zimě jejich jediný zdroj příjmů – obec-
ních i těch lidí. Myslím, že venkov význam-
ně podporujeme a že bychom měli možná
i více spolupracovat. A to i se Spolkem pro
obnovu venkova ČR.

Vím o vás, že jste se zasadil se o vznik
Hostýnské běžecké magistrály. Součástí
toho projektu byl i vznik webových strá-
nek, kde si o tom můžeme přečíst, do-
zvědět se i novinky… Přesto, zkuste ten-
to projekt stručně představit.

Hostýnská magistrála existuje už druhým
rokem, dostali jsme na její vybudování tří
a půl milionovou dotaci z ROPu. A vybudo-
vali jsme ji proto, že už tady byl „hlad“ po
něčem takovém. A to se také potvrdilo vel-
kou návštěvností, kterou dnes zaznamená-
váme. V létě magistrálu hojně využívají tu-
risté, v zimě jsou pak trasy upraveny novým
strojem na stopy pro běžkaře. Trasy jsou
očíslovány, na významných místech je le-
muje 25 dřevěných odpočívadel, dvě velké
mapy na parkovištích Tesák a Troják a cel-
kem 22 velkoplošných panoramatických
map. Orientaci na cestách usnadní ještě 140
menších šipek. Celková délka tras měří 52

kilometrů. Úžasná je hlavní devatenáctiki-
lometrová hřebenovka odkud máte vždyc-
ky krásný výhled na východ nebo na západ.
Je nenáročná, zvládnou ji i děti, je tam jen
jedno mírné převýšení a hlavně má to jed-
no významné zastavení, kterým je Hostýn.

Když už mluvíte o Hostýnu, vy jste se
pokoušel prosadit návrh vybudovat la-
novku na Hostýn. V jaké je to nyní fázi?

Tento plán se zatím nepodařilo prosadit.
Pan arcibiskup Graubner se s touto myšlen-
kou neztotožnil a odmítá ji, stejně tak Mati-
ce svatohostýnská respektuje jeho přání,
proti jsou i ochránci přírody. Plán a záměr
existuje a staví na myšlence postavit lanovku,
která by začínala na bývalé pile na Chval-
čově za hotelem Říka, kde by byly vhodné
plochy pro odstavná parkoviště i další záze-
mí a možná by tam mohla vzniknout i sjez-
dovka. Je sice možné postavit lanovku bez
sjezdovky, na druhou stranu by ovšem sjez-
dovka zase zaplatila tu mnohamilionovou
investici, kterou někdo zaplatit musí. Stále
si stojím za tím, že to mohla být obrovská
startovní investice potenciálu hostýnských
hor a mohlo to být veliké lákadlo pro masu
lidí, kteří by přijeli a turistický ruch by se da-
leko víc rozšířil. Znamenalo by to samozřej-
mě i další vznik pracovních míst a výdělky
pro obce. Zajímavé je, že poutních míst po-
dobných Hostýnu je na světě 19 a jen dvě
z nich nemají lanovku. Nějaká sicilská desti-
nace, kde je zbořený klášter a Hostýn.
Všechny ostatní mají lanovku a zázemí, ja-
ké na Hostýně už je. Jsou tam krásně spra-
vené ubytovací kapacity, tři restaurace, kde
výborně vaří… jezdím to testovat, abych vě-
děl, co tady v regionu vlastně máme a co
nabízet a doporučovat dalším lidem za vel-
mi slušné ceny. Hostýn je udržovaný, kul-
turní, je tam pořádek a chybí tomu už jen
ta lanovka. Nesmí se to brát tak, že lanov-
ka je komerční a nepatří tam. Ale naopak –
že přitáhne další lidi, kterým se třeba naho-
ru nechce autobusem a pěšky si netroufnou

anebo se chtějí pokochat hostýnskými ho-
rami z ptačí perspektivy.

Jste místopředsedou MAS Podhos-
týnska, takže o fungování místních akč-
ních skupin máte jasnou představu. Jak
vnímáte pomoc místních akčních sku-
pin právě takovým provozovatelům vle-
ků, jako jste vy?

Myslím, že u MASek funguje to, co za-
znělo na naší poslední valné hromadě: Do-
tace pomáhají výrazně díky tomu, že si
o nich v regionu rozhodujeme sami. To je
nejdůležitější. A myslím si, že kdyby se tak
rozdělovaly všechny dotace z unie, nepoli-
ticky a bez předchozích dohod (které jed-
noznačně proběhly a na to se zase za čas
přijde), mohl být dnes turistický ruch úplně
někde jinde. Nevím, jak je tomu v ostatních
maskách, ale MAS Podhostýnska funguje
velmi dobře, bez rozbrojů, které obvykle bý-
vají tam, kde je více lidí. A nás je tam 34.
Dělá mně radost, když vidím, jak se někde
něco opraví. A byť se tomu někdo v mém
případě diví, já jsem moc rád, že se poved-
ly dva dotační tituly na Hostýn. Jeden na
obnovu osvětlení, které je teď v dobovém
stylu schválené památkáři a teď druhý ještě
na obnovu chodníků a dalších věcí. V tom
vidím trvale udržitelný rozvoj. Na tom bych
rád i do budoucna stavěl. A myslím, že stát
pochybil, když nepomohl lidem, kteří se za-
vážou k tomu, že dvacet let budou v něja-
kém tom penzionu žít a budou ho udržovat
a starat se o hosty. Takovému rozvoji by
mohly hodně pomoci i MASky, kdyby k to-
mu měly dost peněz. Osobně se nikdy ne-
pouštím do věcí, které by neměly smysl.
A tady ten smysl vidím. MASku, ve které pů-
sobím, se snažím jako její místopředseda
vést a motivovat k tomu, aby dopad na roz-
voj regionu byl co nejcitelnější. Bez vedlej-
ších a vnějších zájmů kohokoliv MASka zod-
povědně rozhoduje o tom, kam peníze po-
tečou a panuje o tom vždycky shoda. A to
je výhra našeho regionu. Je chyba, že tomu
tak nebylo od začátku, a že tam těch peněz
nemůžeme rozdělovat víc. Věřím tomu, že to
v roce 2013 neskončí. A věřím, že naopak
půjde do MASek peněz víc. Protože jejich
působení je vidět. A to mě těší. Jinak bych
to ani nemohl dělat.

Rozhovor vedla Marie Šuláková
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Spolek se bude zasazovat o zachování služeb
na venkově a aktivně spolupracovat s partnery

Zpráva předsednictva o činnosti Spolku pro obnovu venkova ČR
za rok 2010, zpráva o plnění rozpočtu roku minulého či schválení
rozpočtu pro rok 2011 byly součástí programu valné hromady SPOV
ČR, která se uskutečnila 7. prosince na ministerstvu zemědělství
v Praze. Předmětem jednání byla i zpráva revizní komise i termíno-
vý kalendář jednání a návrh plánu činnosti SPOV ČR v roce 2011.

VH ukládá předsednictvu:
– Nadále se zasazovat ve spolupráci s partnery a MF ČR o přijetí

zákona o rozpočtovém určení daní, který nebude diskriminační
pro venkovské obce

– Dopracovat rozpočet do jednotlivých rozpočtových položek
s pověřením provádět změny výdajů v průběhu roku dle přija-
tých příjmů tak, aby rozpočet byl vždy minimálně vyrovnaný

– Ve spolupráci se všemi vyhlašovateli projednat a dopracovat
změny podmínek soutěže Vesnice roku 2011

– Dále spolupracovat s Národní sítí místních akčních skupin, Ná-
rodní observatoří venkova

– Spolek bude aktivním partnerem v Celostátní síti pro venkov,
SMO ČR, SMS ČR

– Budeme pokračovat ve spolupráci se smluvními partnery
– Žádat o finanční podporu na svoji činnost centrální a regionál-

ní orgány ČR
– Pracovat v souladu s nastavenými prioritami a schváleným pro-

gramem Desatero pro kraje
– Pokračovat s krajskými reprezentacemi v práci na posílení kraj-

ských POV a stabilizovat soutěž Vesnice roku na krajské úrovni
– Věnovat pozornost rodinné problematice

– Aktivně se zasazovat o zachování státních a veřejných služeb na
venkově (např. pošty, regionální železniční trati)

– Aktivně se podílet na akci „Má vlast“ na Vyšehradě

Zaznělo na jednání:
V diskuzi vystoupila senátorka Jana Juřenčáková, která byla účas-

tí na valné hromadě pověřená jako místopředsedkyně Stálé komise
pro rozvoj venkova Senátu PČR. Informovala o své činnosti pro roz-
voj venkova za uplynulé období a doufá v pokračování spolupráce.

Vrchní ředitel sekce pro regionální politiku ministerstva pro míst-
ní rozvoj Jiří Vačkář informoval o postupu ministerstva při odstraňo-
vání povodňových škod. Upozornil na nutnost zajistit si všechny ná-
ležitosti a spoluúčast. Neoprávněné čerpání dotací může vést až k tre-
stnímu stíháni. Sdělil, že MMR ČR ruší svá územní pracoviště. Hovořil
také o soutěži Vesnice roku, která potřebuje větší propagaci.

Ředitelka odboru PRV ministerstva zemědělství Kateřina Bělino-
vá hovořila o výhledu Programu rozvoje venkova na příští rok. Na
jaře se uskuteční příjem žádostí na dotační titul kulturní dědictví.
V říjnu lze předpokládat příjem žádostí v ose III rozvoj venkova.

Vrchní ředitel sekce Ústřední pozemkový úřad ministerstva ze-
mědělství Kamil Kaulich poděkoval za pozvání a možnost prezen-
tace úspěšných projektů pozemkových úprav v srpnu na semináři
konaném na Zemi živitelce. Obec Čechovice na Prostějovsku při-
hlásila svůj projekt pozemkové úpravy do soutěže „Cena české
krajiny“, kterou zorganizovalo MŽP ČR, a zvítězila. Postupuje tedy
do mezinárodního kola. Kaulich informoval, že v letošním roce by-
lo na pozemkové úpravy proinvestováno 1,8 miliardy Kč a pro příš-
tí rok se předpokládá navýšení financí.
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Prosincové výroční jednání valné hromady SPOV ČR na ministerstvu zemědělství

Valná hromada Spolku zhodnotila loňský rok a přijala rozpočet pro rok 2011
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Jaroslava Kypetová informovala, že Svaz měst a obcí ČR připra-
vil v návaznosti na dlouhodobé priority své činnosti systémový tří-
letý projekt vzdělávání a informačně-poradenské podpory vole-
ných představitelů měst a obcí. Projekt je určen také pro nečlen-
ské obce a předpokládá se, že hlavními uživateli budou zastupitelé
z menších obcí. Projekt zahrnuje vydání příručky pro člena zastu-
pitelstva obce, vzdělávání ve formě seminářů a e-learningu a in-
formačně-poradenské centrum, které by mělo poskytovat telefo-
nické a e-mailové poradenství také ve večerních hodinách.

Předseda SPOV Eduard Kavala informoval přítomné o pracovní
schůzce konané dne 6. 12. 2010 na MMR ČR, která se zabývala
připravovanými změnami v soutěži Vesnice roku 2011. Podle Jana
Dvořáka z odboru komunikace MMR ČR je zpracován návrh změn,
který byl na schůzi v písemné verzi účastníkům rozdán. Projekt je
zaměřen na změny ve vyhlášení soutěže, vyhlášení krajských vítě-
zů, uspořádání reprezentačního plesu a jako možná varianta je
uvedeno vytvoření příspěvkové organizace Vesnice roku (po zapo-
jení komerčních partnerů), v jejíchž řídících a dozorčích orgánech
by měli své místo zástupci vyhlašovatelů a do níž by vedle jejich
vkladů proudily i sponzorské peníze. Někteří účastníci diskuze
upozornili na možná úskalí takového návrhu. V závěru přítomní
dospěli k dohodě, že návrh bude rozeslán všem krajským organi-
zacím k projednání a zaslání stanoviska.

Jan Záhorka se věnoval spolupráci Agrární komory ČR a SPOV.
Podle něj nebyly vždy na dobré úrovni, v posledních letech se ale mě-
nily k lepšímu a významný posun nastal uzavřením smlouvy o part-
nerství mezi SPOV a AK ČR 28. srpna 2010. Obě organizace spolu-
pracovaly na řadě akcí v rámci veletrhu Techagro, výstavy Země živi-
telka v Českých Budějovicích, na Národní konferenci VENKOV.

Spolupráce se odehrává i na regionální úrovni zejména s kraj-
skými a regionálními komorami i zemědělskými podniky například
v uspořádání dožínek, festivalu venkova.

Podle Záhorky AK stojí o to, aby SPOV podpořil její požadavky
na Společnou zemědělskou politiku EU od roku 2014, a to zejmé-
na spravedlivou Společnou zemědělskou politiku zajištěnou od-
straněním dvoukolejnosti, výpočet národních obálek podle obho-
spodařované půdy, nestropování plateb, přímé platby na 1 ha ze-
mědělské půdy a limitování národních plateb, včetně všech
doplňkových národních nástrojů nejlépe procenty z přímých či od-
mítnutí dalšího přechodného období. Současně Záhorka slíbil pod-
poru v úsilí o změnu zákona o rozpočtovém určení daní ve pro-
spěch menších obcí.

Tajemník Sdružení místních samospráv ČR Tomáš Chmela po-
děkoval za názorovou spřízněnost a silnou podporu společných
stanovisek v roce 2010 a vyslovit přání dalšího rozvíjení společných
aktivit v roce 2011. Dále se krátce zmínil o historii společného úsi-
lí o narovnání nespravedlivého financování obcí ze sdílených daní
(RUD). Vyzdvihl nezastupitelnou roli SPOV ČR v řadě specifických
otázek (garance obnovy venkova v ČR, významný organizační po-
díl na SVR, propagace venkova, NS MAS, spolupráce se zeměděl-
ci, vedení odborné debaty o venkovu, spolupráce s odbornými
institucemi na poli obnovy venkova, koordinace regionálních akti-
vit a mnohé další).

Za „svorníky“ společných aktivit SMS ČR a SPOV ČR lze pova-
žovat zásadní témata, která při hájení zájmů obcí nelze v žádném
případě opomíjet. Jedná se především o odstranění fiskální diskri-
minace obcí (změna systému RUD), jednoznačnou podporu územ-
ní a správní autonomie malých obcí (odmítnutí úvah o slučování
obcí) a prosazování dostatečného, systémového a administrativně
únosného financování českého a moravského venkova z evrop-
ských a národních dotačních titulů.

František Winter pozdravil přítomné jménem Národní sítě MAS ČR
a zmínil se o několika společných projektech realizovaných v roce
2010.
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Na volební valné hromadě v roce 2008 bylo dohodnuto pokra-
čovat v práci v souladu s programový dokumentem „3 x 3 Priority
na volební období 2008 – 2011“, kdy práce Spolku byla rozšířena
o programový dokument Desatero pro kraje, jenž byl schválen
v únoru 2009.

I. Vnitřní priority:
1. Zkvalitnění práce předsednictva SPOV ČR, aktivní zapojení kraj-

ských Spolků.
2. Stabilizace členské základny.
3. Částečná profesionalizace práce SPOV ČR, lepší přenos infor-

mací mezi členy Spolku.

Bilance za uplynulé období:
Ad 1) Přes opakované doporučení a výzvy se nepodařilo v ně-

kterých krajských organizacích prohloubení spolupráce přímo ke
členům. Úkol zůstavá.

Ad 2) Podařilo se stabilizovat členskou základnu. Dále je našim
členem Sdružení místních samospráv ČR a dochází tak k předává-
ní informací na dalších 1 100 obcí. V bilancovaném období byla
prohloubena spolupráce s NS MAS ČR a Zpravodaj venkova se stal
společným informačním materiálem. Tím došlo k předávání infor-
mací o naší činnosti na cca 5000 emailových adres.

Ad 3) Spolek od 1. 4. 2006 přijal do pracovního poměru tajem-
nici Spolku Ing. Marcelu Harnovou, která zajišťuje přípravu schůzí,
zpracování zápisů ze schůzí, úkoly vyplývající z usnesení, přímý pře-
nos informací krajským organizacím, propagaci Spolku, přípravu a

Bilance dvou let tříletého programu „3x3“
Zpráva předsednictva o činnosti Spolku pro obnovu venkova ČR
od listopadu 2009 do prosince 2010

Účastníci valné hromady: Harnová, Vačkář, Kavala, Juřenčáková, Ve-
čerka, Bělinová

organizaci seminářů, zpracovává projekty k zajištění financí na pre-
zentaci práce Spolku na výstavách a nezbytnou administrativu. Dá-
le vede přehled o členské základně, zpracovává objednávky a fak-
tury Spolku, dohody o provedení práce. Vede účetnictví Spolku je-
hož samostatnou částí je účetnictví soutěže Vesnice roku.

II. Vnější priority
1. Hájení pozice práva venkova na samosprávu a jeho ekonomic-

kou soběstačnost. Úzká spolupráce se SMO ČR a ostatními za-
interesovanými a odpovědnými.

2. Prosazování a kontrola naplňování evropských závazků vůči
venkovu v ČR v plánovacím období 2007 –2013, maximální dů-
raz na metodu LEADER.

3. Stabilizace národních a krajských POV.
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Bilance za uplynulé období:
Ad 1) Zůstává v platnosti rozhodnutí Senátu PČR ze dne 26. 3.

2008, kdy byla projednána „Petice proti diskriminaci venkova“.
Spolek je vstřícný k úzké spolupráci se SMO ČR, SMS ČR, NS

MAS ČR, Agrární komorou ČR s ostatními zainteresovanými a od-
povědnými. Pozitivně vnímáme, že je našim členem Sdružení míst-
ních samospráv ČR. V roce 2010 Spolek inicioval pracovní schůzky
k nalezení souladu mezi SMS ČR A SMO ČR k dalšímu postupu
v projednání nového zákona o rozpočtovém určení daní. Jednání
s ministerstvem financí byla opět zahájena.

Dne 18. října 2010 Spolek zveřejnil „Prohlášení SPOV ČR proti
slučování malých obcí“, které je umístěno na webu www.spov.org.

Od února 2010 podporujeme sdružení dřevozpracujících pod-
niků v udržení pracovních míst v oblastech, kde jiná výrobní čin-
nost je zastoupena minimálně.

Byla navázána spolupráce s obchodním řetězcem spotřebních
družstev Jednota COOP, který z velké části zajišťuje provoz obcho-
dů na venkově.

Spolupracujeme na programovém dokumentu Vize venkova po
roce 2013 v ČR.

V uplynulém období byly podepsány:
– Dohoda o součinnosti s Ministerstvem životního prostředí ČR,
– Memorandum o spolupráci s Asociací krajů ČR,
– Smlouva o partnerství a spolupráci s Agrární komorou ČR.

– Koncem roku předpokládáme podpis dohody o spolupráci
s Asociací soukromých zemědělců ČR.

– Dne 2. 3. 2010 byla podepsána Dohoda o součinnosti s Minis-
terstvem životního prostředí ČR.

– Dne 23. 4. 2010 bylo podepsáno Memorandum o spolupráci
s Asociací krajů ČR

– Dne 26. 8. 2010 byla podepsána Smlouva o partnerství a spo-
lupráci s Agrární komorou ČR.

– Spolek prezentoval svoji práci a aktivity na výstavě Regiontour
v Brně. Společně s NS MAS ČR také na výstavě Techargo Brno,
Agrokomplex Nitra a výstavě Země živitelka v Českých Budějo-
vicích. Více v bodě III.
– Po srpnových povodních jsme zorganizovali výzvu k úhradě mi-

mořádného členského příspěvku na podporu obcí postižených
srpnovou povodní na severu Čech. K 5. 10. 2010 bylo vybráno
celkem 236 900 Kč. Na schůzi Spolku dne 5. 10. 2010 bylo do-
hodnuto, že 100 000 Kč bude poskytnuto obcím postiženým
povodní v Ústeckém kraji a 136 900 Kč obcím Libereckého kra-
je. Dále bylo dohodnuto, že pokud přijdou po tomto datu ješ-
tě nějaké podpory, budou poskytnuty obcím Libereckého kra-
je. Po jednání Spolku zasedla předsednictva Spolku v Ústeckém
a Libereckém kraji, která rozhodla o podpoře následovně:
Ústecký kraj – Obec Horní Podluží a Město Chřibská obdrží
po 50.000 Kč
Liberecký kraj – Obec Zdislava, Obec Kryštofovo údolí, Obec
Nová Ves a Obec Bulovka obdrží 34.225 Kč.
Spolek zpracoval darovací smlouvy a finance zaslal na účty
postiženým obcím.
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Ad 2) Spolek v tomto roce důsledně a opakovaně jednal se zá-
stupci ministerstev o nastaveném systému podpory našeho venkova.
Členy Monitorovacího výboru EAFRD jsou JUDr. Večerka, Bc. Winter,
Ing. Bena. Náhradníkem RNDr. Kulíšek. Dle nastolené problematiky
je jednáno s kompetentními zástupci příslušných ministerstev.

Spolupracujeme na programovém dokumentu Vize venkova po
roce 2013.

Členem antibyrokratické komise Ministerstva zemědělství se nově
stal předseda krajské organizace Středočeského kraje pan Hanačík.

Ad 3) Stabilizace národních a krajských POV: S nastupujícím vý-
razným snížením příjmů z veřejných rozpočtů, lze předpokládat
snížení podpory POV. Spolek si zajistil rámcový přehled plánované
krajské podpory POV.

III. Priority dovnitř a vně SPOV ČR
1. Zkvalitňování soutěže Vesnice roku v POV.
2. Rozsáhlejší publikační a konferenční aktivita.
3. Lepší využití stávající sítě ŠOV, krajských organizací, sítě mikro-

regionů a MAS.

Bilance za uplynulé období:
Ad 1) Zkvalitňování soutěže Vesnice roku v POV: Spolupráce na

přípravě a realizaci soutěže je naší celoroční aktivitou. V letošním
ročníku jsme se po dohodě s Folklorním sdružením ČR podruhé za-
pojili do realizace slavnostního vyhlášení výsledků soutěže na XVIII.
Dětském folklorním festivalu Písní a tancem v Luhačovicích.

Ad 2) Rozsáhlejší publikační a konferenční aktivita: Celoročně
vydáváme náš Zpravodaj venkova, který je umístěn na webu
www.spov.org a rozesílán na cca 5000 emailových adres. Informa-
ce o našem venkovu a práci Spolku vychází také v časopisu Agro-
base. Redaktor p. Šulák zasílá informace do dalších novin.

Spolek zorganizoval a podpořil přípravu nových publikací „Ven-
kovské stavby“ a „Krajina a veřejné prostranství“. Garantem rea-
lizace za Spolek je Ing. arch. Florian.

Spolek souhlasil se spoluprací a podporou přípravy DVD „Ves-
ničko má přestavovaná….“. Garantem realizace za Spolek je pan
Jan Kruml.

Spolek ve spolupráci s MZe ČR pod záštitou Stálé komise Se-
nátu PČR uspořádal seminář „Půda a ochrana zemědělského půd-
ního fondu v ekonomických souvislostech“.

Zorganizovali jsme seminář „Podpora rozvoje venkova v ČR“ na
výstavě Země živitelka v Českých Budějovicích. Předseda Kavala se
zúčastnil konference „Týden pro neziskový prostor v Praze“. Ve spo-
lupráci s Asociací ENTNTE FLORALE CZ – SOUZNĚNÍ jsme se zúčast-
nili slavnostního setkání krajů „Má vlast 2010“ na Vyšehradě.

Spolek prezentoval své aktivity na konferenci „Venkov po roce
2013“ v Olomouci, dále na celostátním setkání knihovníků a in-
formačních pracovníků „Co venkovské knihovny umějí a mohou“
v Pavlovicích u Přerova. Spolek je aktivně zapojen do organizace ce-
lostátní konference „Venkov 2010“.

Zkomplikovala se nám spolupráce s Českou komorou architek-
tů. Přesto byly zahájeny práce na výše uvedených publikacích a dá-
le počítáme s prohloubením spolupráce v příštím roce.

Ad 3) Lepší využití stávající sítě ŠOV, krajských organizací, sítě
mikroregionů a MAS.

Ing. arch. Florian (člen předsednictva) je zapojen do organizace
každoročního setkání škol obnovy venkova. V letošním roce se us-
kuteční tato akce v listopadu v Liběšicích.

Vedení krajských organizací se účastní našich pravidelných setká-
ní v Senátu. V některých krajích to je, mimo zapojení v soutěži Ves-
nice roku, jediná aktivita. Zde stále zůstává rezerva pro budoucnost.

Díky naší propagační výstavní činnosti na Zemi živitelce, kde vy-
stavujeme společně s Celostátní sítí pro venkov ČR a Národní sítí
MAS ČR, se prohlubuje spolupráce s jednotlivými MAS.

Desatero pro kraje bylo schváleno schůzí Spolku pro obnovu
venkova ČR dne 3. února 2009 a je umístěno na našem webu
www.spov.org. Spolek postupuje v souladu se schválenými zásadami.Křest nové knihy Tvář venkova, kterou připravil Jan Florian (vlevo)

www.spov.org
www.spov.org
www.spov.org
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Další výtah ze
Zprávy předsednictva o činnosti

SOUTĚŽ VESNICE ROKU

Spolek je zakladatelem soutěže Vesnice roku. Každoročně po
jejím ukončení je členem týmu připravujícího další ročník soutěže.
Přípravné práce podmínek soutěže jsou ukončeny na březnovém
Dnu malých obcí v Praze jejich podpisem všemi vyhlašovateli sou-
těže. Dnes jsou již čtyři vyhlašovatelé – Spolek, MMR ČR, SMO ČR
a MZe ČR. Mimo připomínky a doplňky k podmínkám soutěže Ves-
nice roku Spolek zajišťuje účetnictví celé soutěže. Dále má zapoje-
ny své zástupce do jednotlivých krajských hodnotitelských komisí.
Účastní se všech krajských vyhodnocení. Má svého zástupce v ce-
lostátní hodnotitelské komisi.

ROZPOČTOVÉ URČENÍ DANÍ

Jednou ze základních priorit Spolku je náprava diskriminačně na-
staveného rozpočtového určení daní (dále jen RUD) vůči obcím ČR.
Od projednání naší petice v Senátu PČR (v roce 2008) došlo k no-
velizaci zákona o RUD. Jedná se pouze o malé změny. Spolek bu-
de pokračovat v požadavku o dořešení špatně nastavených koefi-
cientů pro menší obce. Cílem Spolku je hájit zájmy menších obcí.

PROPAGACE A VÝSTAVY

SPOV se zúčastnil výstav Regintour Brno, Techagro Brno, Agro-
komplex v Nitře a Země živitelky 2010 v Českých Budějovicích. Zá-
kladním a nosným materiálem prezentace byly postry, na kterých
jsme informovali veřejnost o cílech Spolku a naší práci. Zájem o in-
formace uvedené v přehledných mapách byl ze strany veřejnosti
velký.

Pravidelně jsme se zúčastnili v březnu a listopadu Dnů malých
obcí v Praze a ve Vyškově. Na setkání prezentujeme naše stano-
vené cíle a priority.

Předseda Spolku pro obnovu venkova ČR se zúčastnil dne 11. 3.
2010 v Olomouci XVIII. sněmu Agrární komory České republiky.

Spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou v Praze, Mend-
lovou zemědělskou a lesnickou univerzitou v Brně a Karlovou uni-
verzitou v Praze

Spolek zahájil komunikaci o možné spolupráci s univerzitami.
Spolek nabízí čtyřem vysokým školám dvakrát 5000 Kč s tím, že
tyto peníze budou poskytnuty na zpracování dvou studentských
seminárních (či jiných) prací s tématem venkova. Obě práce budou
prezentovány na květnové schůzi Spolku v roce 2011. Spolku by-
ly předány kontaktní adresy na obě studentky.

Zpráva o plnění rozpočtu SPOV ČR
za období od 29. 10. 2009 – 19. 10. 2010

Valná hromada schválila zprávu o plnění rozpočtu SPOV v da-
ném období. Příjmy dosáhly 2,66 milionu korun, výdaje částky
2,39 milionu korun. Podrobnější informace jsou dostupné na we-
bu SPOV ČR.

Zpráva revizní komise
od 29. 10. 2009 do 19. 10. 2010

Podle závěrů revizní komise účetní uzávěrka zobrazuje věrně ve
všech významných ohledech výsledek hospodaření a finanční si-
tuaci za rok 2010 v souladu se zákonem o účetnictví a příslušnými
předpisy České republiky. Revizní komise neshledala žádné nedos-
tatky v soustavě daňové evidence a platbách finančnímu úřadu.

ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY:

K datu 19. 10. 2010 bylo celkem členů 863
(z toho 719 obcí a 106 jednotlivců a 38 právnických osob)
Rozdělení členů ve 13-ti krajských spolcích:

Počet členů Čerpání v Kč
1. Jihočeský kraj – 2009, 2010 74 91.040,00
2. Jihomoravský kraj 107 24.568,00
3. Karlovarský kraj 17 7.480,00
4. Královehradecký kraj 58 35.560,00
5. Liberecký kraj 24 0
6. Moravskoslezský kraj 105 65.480,00
7. Olomoucký kraj 124 70.080,00
8. Pardubický 44 0
9. Plzeňský kraj 55 32.420,00
10. Vysočina 47 9.324,00
11. Zlínský kraj 60 3.600,00
12. Ústecký 65 0
13. Středočeský+Pražský 68+14 0

Čerpání 339.552,00

Rozpočet SPOV ČR na rok 2011
Příjmy 1.773.400,00
Členské příspěvky 1.173.400,00
Z toho: Obce (719x1500) 1.078.500,00

Fyzické osoby (106x250) 26.500,00
Právnické osoby (38x1800) 68.400,00

Dotace z MMR ČR na mzdu tajemnice 200.000,00
SVR 2011 400.000,00
Výdaje 1.773.400,00
Krajské organizace 450.000,00
Běžné výdaje a služby 133.400,00
SVR 2011 400.000,00
Z toho: Entente Florale 30.000,00
Zpravodaj + web 300.000,00
Tajemnice včetně pojištění 490.000,00

Předseda NS MAS F. Winter (v pozadí) promlouvá na VN SPOV ČR

Starosta Tučína Jiří Řezníček na Valné hromadě SPOV
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Stanovisko Jihočeského Spolku
k ROP Jihozápad

Další důkaz diskriminace venkova
tentokrát přímo v rámci krajů ROP
NUTS II Jihozápad – reakce na přehodnocení
projektů 5. výzvy ROP Jihozápad

Výbor Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad se při roz-
dělování dotačních prostředků zachoval k malým obcím do 500
obyvatel již tradičně více než přezíravě a macešsky.

Jedinou oblastí podpory prioritní osy 1 – oblast podpory Do-
stupnost center – 1.5 Rozvoj místních komunikací bylo umožněno
v rámci všech oblastí podpory ROP Jihozápad pro obce do 500 oby-
vatel využít právě a pouze tuto tzv. 1.5.

Z celkové alokace prostředků 1. osy na období let 2007–2013
7,5 miliardy korun bylo vyčleněno na tuto oblast 1.5 asi 14 %, tj. cca
1,05 miliardy korun. Z toho celkového objemu prostředků utrousila ra-
da regionu soudržnosti v dosud schválených třech výzvách (č. 2, 3, 5)
celkem 6 (slovy šest) projektů pro obce do 500 obyvatel o celkovém
součtu dotačních prostředků závratných cca 59,6 miliónů korun.

S ohledem na skutečnost, že v těchto třech výzvách již bylo cel-
kem rozděleno zhruba 934 miliónů korun, pro uvažovanou po-
slední výzvu v rámci tohoto opatření mnoho prostředků pro uspo-
kojení všech žadatelů jistě nezbývá.

Jako zástupce této kategorie obcí (do 500 obyvatel) se tudíž
zcela logicky, již po několikáté za 12 let svého působení ve funkci
starosty, (který není členem vládnoucí či parlamentní strany), ne-
mohu vyhnout přesvědčení, že je toto jeden z dalších důkazů svěd-
čících o aroganci našich představitelů ve vztahu k venkovu a ne-
nápadnému politicko-ekonomickému tlaku a snaze postupně slu-
čovat malé obce do větších celků.

Pominu-li fakt, že naše obec žádala v rámci tohoto opatření
ROP o stejný projekt již třikrát a v původním hodnocení 5. výzvy
byl náš projekt dokonce konečně vybrán k realizaci, aniž by patřil
mezi takzvané zpochybněné projekty, byl v rámci jejího přehod-
nocení z této podpory vyřazen. Neprůhlednost a subjektivita hod-
nocení projektů byla zřejmá již v předchozích výzvách. Neúspěšný
žadatel neměl nárok ani možnost porovnat bodové hodnocení s ji-
nými projekty a v posledních dvou výzvách dokonce musel po-
depsat takzvané „Prohlášení o mlčenlivosti o skutečnostech sou-
visejících s hodnocením vlastního projektu“. Jako minusové body
byly u obcí našeho typu argumentem například i nedostatečné
zkušenosti s realizací projektů podobného typu a objemem pro-
středků. Pevně věřím, že nám nejprve úspěšným a posléze tzv.
„přehodnoceným“ žadatelům bude umožněno ona dvě hodno-
cení porovnat a případně obhajovat svůj projekt.

Nadále jsem však utvrzen ve svém přesvědčení, že situace
v rámci rozdělování těchto dotačních prostředků rozhodně není
objektivní a podléhá silným politickým vlivům dle momentálního
rozložení sil v rámci NUTS II Jihozápad.

Dalším neoddiskutovatelným faktem je, že cca 93 % objemu
všech prostředků putuje z větší části do velkých a politicky spříz-
něných měst a velkých obcí a to i opakovaně.

Smysluplnost a potřeba některých podpořených projektů je pak
minimálně diskutabilní (golfová hřiště, wellnes a fitnes centra, drahé
informační systémy baseball- softball clubů, krokodýlí ZOO či muzea
čokolády, jsou zřejmě potřebnější, než projekty základní vybavenos-
ti v malých obcích, nebo například projekty pro zdravotně postižené
v Arpidě či azylový dům Fondu ohrožených dětí Klokánek). Tady už
je to ale spíše otázka vyjednaných podmínek a nastavení objemů pro-
středků a alokací určených mezi jednotlivými oblastmi podpory
v rámci ROP. Čili, opět je to otázka vůle, zejména té politické.

S ohledem na finanční možnosti malých obcí a směšnou aloka-
ci prostředků v rámci Programu rozvoje venkova MZE, který jim byl
jako hlavní zdroj dotačních prostředků EU určen, jsme se domní-

vali, že politické reprezentace našich krajů a tudíž představitelé ROP
NUTS II budou podstatně více solidární a vstřícní k venkovským ob-
lastem. Opak je bohužel pravdou.

Co je platná jedna z nevyšších podpor Programu obnovy venkova
v rámci celé republiky v případě Jihočeského kraje v ročním objemu
80 milionů korun, když musíte podělit téměř všechny obce v kraji
a maximálně, tak výjimečně můžete takto pro obec získat až 200 000
korun. Zcela jistě je to pro nás malé obce výrazná podpora, která v do-
bách před vznikem krajů nebyla vždy takto štědrá a samozřejmá.

Investice do komunikací a ostatní infrastrukturních projektů jsou
však pro drtivou většinu obcí nerealizovatelné, pokud samozřejmě ne-
mohou využít např. povodňových škod. Kde to ale žijeme, když tyto
základní potřeby jsou schopny malé obce s pomocí státu finančně ře-
šit až v momentě krize, výjimečných událostí a lidského utrpení?

Za dobu svého působení ve funkci starosty a člena Spolku pro
obnovu venkova jsem tak znova dostal další z nezvratných důka-
zů o pokračující nenápadné snaze velkých politických stran, síle
velkých měst a jejich lobování napříč politickým spektrem.

Většina vládnoucích stran a jejich představitelé totiž potřebují
opět slučovat malé obce do velkých celků, protože se zde nevolí
důsledně stranicky a jejich vliv je zde minimální.

Zpochybňovaná efektivita jejich řízení je zde pouhou záminkou
a dle mého názoru o tomto problému nemůže být řeč. Tady totiž
opravdu musíme každou vydanou korunu minimálně třikrát tzv. ob-
rátit a dobře si rozmyslet, kam ji vydáme. Tady na venkově občané
dobře vědí a snadno zkontrolují, jak s jejich prostředky hospodaříme.

Za náš venkov proto vzkazujeme všem politikům, že svou své-
bytnost na úkor další byrokratizace a politických vlivů budeme há-
jit, pokud to jen bude v našich silách.

V Chelčicích dne 17. 11. 2010
Za obec Chelčice Jiří Iral, starosta

Za SPOV JčK: Jan Malík, předseda
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Nepřipustit slučování obcí.
Musíme obhajovat zachování
kvalitního života na venkově

Vážení,
se zájmem jsem si přečetl zpravodaje č. 10/2010 a v něm člá-

nek a reakci předsedy Mgr. Kavaly na prohlášení předsedy SMO
ČR. Osobně se domnívám, že jiná – méně tvrdá reakce by byla pou-
hým couvnutím před nápady představitelů velkých politických
stran a dala jejich špičkám vč. pana Ing. Vlasáka opět možnost se-
brat právo na nejpřirozenější a nejefektivnější výkon samosprávy
v rámci venkova.

Osobně se domnívám, že tato reakce ze strany SPOV mohla při-
jít dříve, do roku 2006 se totiž SPOV prostřednictvím předsedy Mgr.
Kavaly a představitelé Komory obcí při SMO účastnili jednání ko-
mise ministerstva vnitra připravující věcný záměr tzv. „meziobecní
spolupráce“ – alternativa „dobrovolného a podporovaného slu-
čování obcí“. Po publikování kritiky této myšlenky na sklonku ro-
ku 2005 a zkoušky převedení myšlenky meziobecní spolupráce do

praxe Sdružení obcí Kokořínska jsem byl úředníky MV pozván na
jednání této komise, jejíž členové se scházeli od roku2003. Ve
zkratce mohu říci, že komise řešila problém, jak nedat venkovu fi-
nance na jeho nikoliv rozvoj, ale pouhé přežití a jak to udělat, aby
si toho nikdo moc nevšímal a ekonomicky podpořit tzv. meziobecní
spolupráci, která by lidem jednoznačně oddálila výkon státní sprá-
vy, o samosprávě nemluvě.

V rámci projednávání této problematiky jsem přítomným sdělil,
že pokud by obce byly ze sdílených daní financovány stejným po-
měrem na trvale žijícího občana s odlišným koeficientem pro hl.
město Prahu, bylo by po problému a obce mohou svébytně a sa-
mostatně rozhodnout o tom, jakou agendu kam předají a z čeho
tyto náklady uhradí – prostě spravedlivě pro všechny. Tento názor
bohužel zastával pouze jediný člověk účastnící se tohoto jednání-
starosta Jiří Vosecký z obce Okrouhlá – nikdo jiný!!! Představitelé
Komory obcí p. Bezdíček i SPOV Mgr. Kavala mi shodně sdělili, že
komisi navštěvují již dva roky, kdežto já jsem tu prvně.

Nejmenovaný úředník MV mi asi po měsíci skutečně potvrdil
domněnku, že v případě meziobecní spolupráce se jedná o poli-
tickou objednávku nejsilnějších politických stran.

Věra Štěpánová

Anketa hodnotících komisařů
v krajském kole soutěže
Vesnice roku (11. díl)

Věra Štěpánová je vedoucí Měst-
ské knihovny v Kuřimi. Ve funkci ko-
misaře se ocitla poprvé v roce 2009.
Od té doby hodnotí knihovny v ob-
cích Jihomoravského kraje. Podle
Věry Štěpánové by správná venkov-
ská knihovna měla mít především
podporu obce a nadšenou knihovni-
ci, která dokáže a má chuť knihovnu také dobře prezentovat. Po své
první zkušenosti s hodnocením knihoven mimo jiné říká: „Většina
obcí a knihoven v našem kraji jsou velmi dobré a zřizovatelé i kni-
hovníci se snaží o maximum, co je v možnostech obecních úřadů i je-
jich vlastních. Knihovna se v takových obcích opravdu stává centrem
kulturního dění a místem setkávání na společných akcích.“

1. Můj vztah k venkovu?
Od narození žiji ve městě do 10000 obyvatel. Protože jsem již

tak trochu pamětnice, vzpomínám si, jak pomalu ustupoval ven-
kovský ráz městečka novým trendům ve stavebnictví, občanské vy-
bavenosti a dalším civilizačním změnám. V knihovně pracuji 37 let
a především v posledních deseti letech jsem měla možnost spolu-
pracovat s mnoha knihovnami – městskými i obecními.

2. Jak má (podle mého názoru a mých zkušeností) vypadat
„správná venkovská knihovna“ – co tam nesmí chybět?
To není jednoduchá otázka. V rámci regionální činnosti naší

městské knihovny jsem si hned na začátku v roce 2003 prošla
všechny obecní knihovny regionu (124) a postupně jsem si určila
základní oblasti, jak jednotlivé obecní knihovny zařadit pro další
metodiku. A nebylo to vždy jednoduché.

Knihovna by měla mít:
• podporu: zřizovatel (obec) musí být ochoten knihovnu podporo-
vat, nikoliv ji brát pouze jako organizaci, která „nějak“ funguje a dál

S S e r i á l
nikoho nezajímá. V mnoha obcích malé knihovny nemají základní
rozpočet a musí se před každým nákupem knih ptát, zda si mohou
výdaj dovolit, nejsou dotaženy otázky odměny pro knihovníka apod.
• nadšení: pokud knihovnice/knihovník vykonává činnost v knihov-
ně s pocitem, že opravdu je pro obyvatele obce potřebná, potom do-
káže svým nadšením stmelit lidi pro akce, které by jinak neměly šan-
ci. I knihovny malých obcí se účastní celostátních akcí jako je Noc
s Andersenem, uskuteční veřejné čtení aj. Také vzhled knihovny a to,
jak vizuálně působí na uživatele je důležité. Nemusí mít vždy nové vy-
bavení, ale jako zásadní beru otázku čistoty v knihovně.
• dobrou prezentaci: při konečném hodnocení našich knihoven
jsem byla trochu zklamaná, jak občas obce (knihovny) prezentují
svoji činnost. Na webových stránkách některých obcí není ani
zmínka o knihovně, přesto, že jsou vyjmenované všechny spolky
a firmy. Knihovna se jaksi „nepočítá“. Ale máme i takové – a to je
velmi potěšující – kde knihovnice má zájem o vlastní web a doká-
že si ho také plnit. Většinou využívají šablonu webu z Hradce Krá-
lové. Po sedmileté činnosti jsou 2/3 našich knihoven prezentované
některým z obou způsobů, ale i nadále zde vidím ještě velké mož-
nosti pro metodickou práci regionálních knihovníků.

3. Mé zkušenosti se soutěží Vesnice roku – co se mí líbí, co
mne inspiruje a co mi naopak vadí či dokonce chybí?
Po jednom roce mohu těžko hodnotit celou soutěž. Bylo to spí-

še nabírání zkušeností v týmové práci jiného druhu.
Setkala jsem se s knihovnami, kde její pracovnice vůbec nebyla

při hodnocení přítomna a naopak s těmi, kde na nás knihovnice
čekala „s otevřenou náručí“ a ráda se podělila o radosti a úspěchy
své činnosti.

V několika obcích byli dokonce zaskočeni, že chci knihovnu na-
vštívit. Mnohé knihovny v menších obcích, kde je většinou půjčov-
ní doba 1–2 hodiny týdně působí nevyužívaně, knihy jsou zaprá-
šené, nábytek složený z toho, co obecní úřad „odloží“.

Stejně jako v našem regionu, mnohé obce – i přihlášené do sou-
těže – neprezentují obecní knihovnu ani na vlastních webových
stránkách a jsou překvapeni, když se zeptám, proč tomu tak není.

Přesto se domnívám, že většina obcí a knihoven v našem kraji
jsou velmi dobré a zřizovatelé i knihovníci se snaží o maximum, co
je v možnostech obecních úřadů i jejich vlastních. Knihovna se v ta-
kových obcích opravdu stává centrem kulturního dění a místem se-
tkávání na společných akcích.

Anketu připravuje Daniela Wimmerová
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Dlouho jsem si říkal, kam asi malé obce spějí, naštěstí pak při-
šla tzv. „Zlínská výzva“ malých obcí a založení dle mého názoru
pro zachování identity venkova jedné z nejprospěšnějších a ve
stránce vyjednávání s orgány státní správy i nejúspěšnějších orga-
nizací – SMS ČR.

Plně souhlasím a připojuji se k názorům předsedy SPOV Mgr.
Kavaly vyjádřeným v čísle 10/2010 Zpravodaje, čeká nás ještě dlou-
há obhajoba zachování kvalitního života na venkově, doufejme, že
nám k tomuto budou nápomocni mj. poslanci zvolení za hnutí Sta-
rostové a nezávislí, kteří budou podporovat mj. snížení zbytečné
byrokracie nejen malých, ale všech obcí.

V příloze zasílám pro informaci aplikaci tzv. meziobecní spolu-
práce v rámci Sdružení obcí Kokořínska, jehož jsem byl jedním
z představitelů – podotýkám, že stav je zchycen k roku 2005–6,
včetně tehdy rozpracovaného věcného návrhu zákona, ale princi-
pielně se toho moc nemění.

S úctou a pozdravem,
Martin Bauer, starosta obce Chorušice

Okres Mělník
Tel/fax: 315 693 221

Společenství obcí a meziobecní
spolupráce na příkladu
Sdružení obcí Kokořínska

Návrh věcného záměru nové formy meziobecní spolupráce –
společenství obcí ( v textu dále jen SO):

Zhodnocení stávající právní úpravy a rozbor skutečného
stavu… již v počátku návrhu SO je předkladateli jasně řečeno, že
představitelé malých obcí se v současnosti snaží kompenzovat sni-
žování kvality života svých obyvatel v souladu s možnostmi legisla-
tivy, mj. slučováním obcí, v návrhu SO je zprůměrován počet svaz-
ků obcí a jejich obyvatel pro další práci v rámci předloženého ma-
teriálu a to bez skutečného vnímání odlišností jednotlivých svazků.

V závěrech zhodnocení současného právní úpravy a možných
řešeních se vedle logických závěrů v podobě nutnosti hledat řeše-
ní, která povedou k celkovému zlepšení postavení malých obcí, ob-
jevují i takové nehoráznosti jako výzkum postojů a názorů staros-
tů obcí nad 10 tis obyvatel, kde 60% dotazovaných souhlasilo se
slučováním malých obcí!!! a to aniž by kdokoli z těchto na ven-
kově trvale žil!!!

Důvody zpracování návrhu SO předkladatelem jsou více
než jasné a jsou coby překážky brzdící vyrovnaný vývoj kategorie
malých obcí v návrhu SO čitelně popsány:
– snižování úrovně dopravní obslužnosti
– omezená možnost poskytování základních služeb občanské vy-

bavenosti spolu s možností společenského vyžití
– nízká úroveň vybavení technickou infrastrukturou
– omezená příležitost k zaměstnání, nízké příjmy
– nedostatek finančních prostředků pro zajištění činností

spadajících do působnosti obcí, obtížný přístup k úvěrům
– s tím související ztížené podmínky pro profesionální výkon ve-

řejné správy a konstatování, že menší obce nemají finanční pro-
středky na zaplacení kvalitních úředníků
Materiál návrhu SO konstatuje, že ekonomické podmínky pro

příznivý rozvoj malých obcí vytvořené státem, zejména prostřed-
nictvím RUD nelze považovat za optimální.

Jak řeší návrh SO výše uvedené nedostatky?
Založením právnické osoby – společenství obcí a to za podmí-

nek návrhu věcného řešení, stanovením sídla na území jedné z člen-
ských obcí, vytvořením úřadu společenství, jmenováním tajemníka
úřadu, výběrem volitelně povinné činnosti úřadu dle návrhu SO, vy-
pracováním programu hospodářského a sociálního rozvoje spole-

čenství, atd. Návrh SO počítá i s financováním společenství obcí pro-
střednictvím RUD dle tabulky odhadů finančních nákladů pro jed-
notlivá společenství obcí, která odráží strukturu stávajících mikro-
regionů a také minimálním spolufinancováním ze strany obcí a to
převedením příspěvku na výkon státní správy a popř. dobrovolně
převedených dalších prostředků.

Zapracování návrhu společenství obcí do reálného
života svazku obcí Sdružení obcí Kokořínska (SOK):

Dle výše citovaných částí návrhu SO jsme se dozvěděli, že obyva-
telé mj. území mikroregionu SOK, který čítá 18 obcí, počet obyvatel
8.500, rozloha více než 22 tisíc ha, hustota osídlení 30 osob/km2, ve
kterém se nachází hospodářsky postižený region správního obvodu
města Mšena, trpí výše uvedenými problémy malých obcí a vzhledem
k poloze a dříve typicky zemědělsky orientovaným obcím možná i ve
větší míře než v příznivěji orientovaných mikroregionech.

K nápravě tohoto smutného stavu by mělo přispět založení spo-
lečenství obcí a centrálního úřadu SO v jedné z obcí. Dle pře-
dloženého návrhu SO by to měla být nejspádovější obec z regionu.
Ale která, když od první k poslední je více než 30 km, a spádově
jsou rozděleny na 4 směry? Důvodem spádového dělení je umís-
tění matrik, stavebních úřadů, výkon přenesené působnosti obcí
II typu, nehledě na skutečnost, že 2 velké obce se nachází za ko-
kořínským dolem bez jakékoliv spádovosti jinam než do bývalého
okresního města. Z logiky nám vyplyne, že žádná z obcí není pro
většinu ostatních lépe dostupná než ty ostatní a řešit tento prob-
lém změnou dopravní obslužnosti bez dalších návazností jako je
tradiční ordinace lékaře, lékárny, školy apod. je hazard s tím co pro
obyvatele na venkově ještě zbylo.

Takže – dostupnost úřadu společenství obcí pro obyvatele re-
gionu je bez dalších významných nákladů na dopravu v našem pří-
padě bez přehánění nemožná !!!

Ale přesto, když už jsme si kdekoli založili nedostupný úřad spo-
lečenství obcí, tak je třeba řešit personální obsazení úřadu. Dle
stanovených povinně volitelných činností můžeme postupovat po-
pořadě:

Dopravní obslužnost – v tomto případě je neuvěřitelné, že by je-
den pracovník mohl vnímat a efektivně řídit potřeby 18 obcí ve vzta-
hu ke krajskému úřadu a dopravcům v území, kde doprava je smě-
řována do 4 významných sídelních útvarů (Mělník, Mladá Boleslav,
Liběchovsko, Štětí a Českolipsko), ale dobrá dejme mu 0,5 úvazku
pro tyto potřeby.

Školství – co řešit v situaci, která je zákonem daná a povinnosti
obcí jasně i když např. ve vztahu k financování předškolní docház-
ky diskriminačně bez jakéhokoliv kompenzování ztráty vymezeny?
Lze však koordinovat různé aktivity škol, mimoškolní činnosti, v té-
to problematice poskytovat servis obcím, takže opět 0,5 úvazku
úředníka.

Vodní hospodářství – to je v realitě dnešní legislativy, krajského
plánu odkanalizování ve vztahu k malým obcím opravdu bonbo-
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nek. Není v podstatné části našeho regionu obec (poloha, přírod-
ní podmínky, roztroušená obytná zástavba), která by mohla spojit
své síly a neexistující finance s další obcí a tuto problematiku řešit.
Svěří jí obce do kompetence společného úřadu? Domnívám se, že
nikoli a pokud ano, budou muset sami vyvíjet maximální úsilí k ří-
zení pracovníka tuto činnost zajišťující.

Takto podobně je možné pokračovat výčtem činností až do
konce, popř. nějaké z aktivity obcí přičíst (přímo se nabízí život-
ní prostředí aj.), dále je zde třeba zahrnout i činnost vedoucího
úřadu – tajemníka. Spočteme li takto vzniklé pracovní úvazky dle
obsažených volitelně povinných činností, dojdeme pro náš region
SOK k počtu cca 4–6 úředníků vč. tajemníka, a to jsme šetřili. Kde
je výkon státní správy v návrhu SO neobsažených činnostech? Ty
budou vykonávat nadále obce, nebo se počet úředníků zvýší na
10–15!?

Nespornou výhodou je v tomto případě kvalifikace úředníků vy-
konávajících činnost ve specifických 2 oborech veřejné správy,
možnost jejich trvalého kvalitativního růstu, ale v našem případě
jsou stále pro potřeby obyvatelstva drtivé většiny obcí nedostupní.
Řešením je vybavit úřad cca 4 služebními vozy a naplánovat ná-
vštěvu úředníků v každé z 18 obcí kde je v současné době umís-
těn obecní úřad (neřešíme místní části). Vychází nám, že takovou-
to návštěvu cca 3 hodinovou, by úředník vykonal v každé z obcí 1x
měsíčně, a poté by mu zbyl čas 3 dny na realizaci požadavků obcí
či sebevzdělávání.

Zde opravdu volíme mezi nedostupným úřadem a modelem
úřednicko-cestovatelským, který by ale v realitě nefungoval, neboť
je třeba vytvořit nebo poskytnout místnosti v každé z obcí, a to
s doprovodem někoho domácího, kde jsou dovolené, školení atd.
Vybavení úřadu odpovídajícím vozovým parkem je v tomto přípa-
dě záležitost velmi nákladná.

Nyní k financování společenství obcí. Dle vytvořeného mo-
delu by společenství obcí bylo financováno z RUD cca 10 % stá-
vajícího rozpočtu všech zúčastněných obcí v našem mikroregionu
SOK. V našem případě velikostních kategorií obcí SOK se jedná cca
o 45–50 mil. Kč, 10% je cca 4,5–5 mil Kč. Přičteme li povinné pří-
spěvky státu na výkon státní správy – cca 100 tis. Kč, máme vý-
sledné rozpočtové příjmy společenství.

Výdajovou položku nejvíce zatíží platy zaměstnanců úřadu a ta-
jemníka, v postavení dle zák. 312 /2002 Sb. Při nákladech přibliž-
ně 400 tis. Kč/rok na úředníka tak dojdeme, (v případě že úřad ob-
ce zřídí pro možnost minimálního finančního obohacení regionu)
k částce cca 2–2,4 mil. Kč. K tomu připočítejme náklady na chod
a vybavení úřadu, vytápění, zřízení sociálních zařízení, v nemalé mí-
ře náklady na cestovné, výpočetní techniku aj. ve výši cca 0,8–1
mil. Kč, pak celkové roční náklady na provoz úřadu společenství
obcí činí cca 3–3,4 mil Kč.

Doposud jsme v úřadu společenství obcí počítali s činností nyní
vykonávanou na obcích. Teorie, že o tuto částku se sníží náklady
obcí v regionu na výkon veřejné správy je chybná, protože vždy bu-
de zapotřebí podnětů pro zpracování povinně volitelných agend
společenstvím obcí, které budou dodávat jednotlivé obce a sa-
mozřejmě se věnovat řízení související s chodem společenství obcí
a náplní práce úředníků, což vyjde na nemalou časovou zátěž pro
vedení – shromáždění zástupců, kde je každá obec zastoupena.

V případě, že se obce mikroregionu SOK rozhodnou pro zalo-
žení společenství obcí dle návrhu SO za účelem posílení ekono-
micko-sociálního postavení venkovských obcí a zlepšení životních
podmínek pro jejich občany, jak je deklarováno v tomto návrhu SO,
získají po nemalém úsilí do rozpočtu mikroregionu částku max. 1,5
mil. Kč na v uvozovkách zkráceně řečeno vyrovnání životní úrov-
ně obyvatel venkova s většími sídly, přepočteno na 1 obec bez roz-
dílu počtu obyvatel – 84 tis Kč.

Jak by vypadala situace, pokud by do tohoto společenství obcí
nevstoupila ekonomicky nejsilnější obec – město Mšeno? V tom
případě by, kromě dopadů na již velmi problematickou spádovost
cca Ľ obcí, regionu z celkového rozpočtu společenství obcí dle ná-

vrhu SO ubylo celých cca 1,5 mil Kč! Jen ekonomické dopady na
imaginární úřad společenství obcí a jeho aktivity by byly značné.

Kdokoli může namítnout, že obce si mohou v případě nedos-
tupnosti tzv. spádové obce ve stávajícím mikroregionu zvolit jinou
skladbu území a jiný počet obcí, popř. rozdělit stávají mikroregion
na 2, nebo se spojit s okolními obcemi. V našem případě není mož-
né ani jedna z variant řešení, neboť obce SOK zaujímají celé území
od Mělníka na sever kraje a hranici pověřených obcí III. typu, čímž
jsou splněny podmínky založení společenství, dělit region s 8,5 tisí-
ci obyvateli na poloviční je už jenom z neefektivnosti financování
takovéhoto společenství obcí dle návrhu SO špatné řešení.

Když vezmeme v potaz, že většina obcí SOK je zdiskriminována
dle zákona o RUD koeficientem 0,5881, pak jen napravení diskri-
minačního stavu RUD podle ochoty naší politické reprezentace –
vlády, poslanecké sněmovny a Senátu zrušit či přiblížit koeficienty
k 1,00 by znamenalo spravedlivý příjem obcí SOK ve výši cca 40–
45 mil Kč / rok, a jen obec o 500 obyvatelích by získala cca 2,7 mil
Kč se sdílených daní, mohla si tak dovolit zaplatit navíc 1–2 kvalit-
ní úředníky pro výkon celého spektra veřejné správy a ještě by zby-
lo nemalé množství na investice, spolufinancování projektů ze
strukturálních fondů apod.

Podtrženo a sečteno: každý si po prostudování návrhu SO pře-
dloženého MV ČR ve spolupráci se Svazem měst a obcí (komorou
obcí!) a Spolkem pro obnovu venkova!, může učinit závěr, jak moc
společenství obcí pomůže zefektivnit výkon veřejné správy na ven-
kově a přiblížit jej občanovi a jaký, cituji : „lze očekávat významný
přínos v oblasti posílení ekonomicko–sociálního postavení ven-
kovských obcí a zlepšení životních podmínek pro jejich občany“ (ci-
tace z návrhu SO).

Tento občan je totiž nucen za prací dojíždět i dvě hodiny denně,
dojíždět za lékaři, o možnostech provozování občanské vybavenos-
ti jako jsou obchody s potravinami se také hovoří těžko, když ná-
kupní ceny tyto zásobující jsou vyšší než prodejní v supermarketech.
Nikdo se nemůže divit nepříznivému demografickému vývoji venko-
va a rozhodnutí lidí odejít za zajištěnou technickou infrastrukturou
a občanskou vybaveností. Ve větších městech totiž 1m3 stočného
občany vychází na cca 20 Kč, na vesnici je to 130 Kč a díky ekono-
mické situaci malých obcí bez jakékoliv vidiny zlepšení situace.

Jsme si plně vědomi, že je to především stát a jeho dlouhodo-
bý výhled ve vztahu k venkovu, který by měl definovat co od ven-
kovských oblastí vlastně očekává, ale pokud stát stojí o venkov-
skou samosprávu pak se nezbývá než ptát – je navrhované znění
společenství obcí aplikované do praxe opravdu pomocí venkovu?

Martin Bauer, starosta obce Chorušice
Zdroj foto: http://www.kokorinsko.net/galerie.htm
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České a slovenské MAS plánovaly na konferenci
v Senci společné projekty spolupráce LEADER

Mapa podpořených
MAS na Slovensku:

Zástupci místních akčních skupin z Čech,
Moravy a Slezska se sešli se svými slovenský-
mi kolegy na mezinárodní konferenci LEADER
v Senci u Bratislavy, aby si vyměnili zkušenos-
ti a naplánovali společné projekty spolupráce.
Konferenci pořádala Národná sieť rozvoja vi-
dieka SR (NSRV) pod záštitou Ministerstva pô-
dohospodárstva a rozvoja vidieka SR.

Akce byla velmi dobrou příležitostí pro-
hloubit stávající partnerství a vytvořit nové
svazky. Program byl zajímavý také tím, že se
vedle hlavních konferenčních prezentací
uskutečnily tzv. „ostrůvky spolupráce“,
neboli pracovní skupiny, ve kterých
se střídali různí zájemci o projek-

tové záměry. Společné česko-slovenské se-
tkání provázely také desítky dvoustranných
i vícestranným rozhovorů. Cenné bylo také
to, že vedle zástupců MAS byli aktivně účast-
ni konzultací i zástupci platebních agentur
a řídících orgánů (ministerstev) z obou zemí.

Konference „Skúsenosti z implementá-
cie Programu rozvoja vidieka SR 2007–2013
a podpora národnej a nadnárodnej spolu-

práce v rámci Osi 4 Leader“, která se usku-
tečnila ve dnech 1. – 2. prosince 2010 v kon-
gresovém sále „Lagoon“ hotelu Senec, se
zúčastnilo 155 aktérů venkova z ČR a SR.
Účastníky konferencie byli také zástupci Ná-
rodnej siete rozvoja vidieka SR, Ministerstva
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Mi-
nisterstva zemědělství ČR, Pôdohospodár-
skej platobnej agentúry, Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu ČR, regionálních
pracovišť NSRV SR, zástupci Národní sítě
MAS ČR, schválené MAS obou zemí a další.

1 – Občianske združenie Podhoran
2 – Agroprameň
3 – Miestna akčná skupina Vodný raj

– Aquaparadiso – Víziparadicsom
4 – Miestna akčná skupina

Stará Čierna voda
5 – Miestna akčná skupina Dudváh

6 – Kopaničiarsky región
– miestna akčná skupina

7 – Miestna akčná skupina Vršatec
8 – „Miestna akčná skupina

mikroregiónu Teplička“
9 – Naše Považie

10 – OZ Mikroregión RADOŠINKA

11 – Združenie mikroregiónu
SVORNOSŤ

12 – Regionálne združenie
Dolná Nitra o.z.

13 – Občianske združenie
pre rozvoj mikroregiónu
„Požitavie – Širočina“

14 – Dolnohronské rozvojov
partnerstvo

15 – OZ „Partnerstvo pre
MAS Terchovská dolina“

16 – Miestna akčná skupina
Horný Liptov

17 – Občianske združenie Zlatá cesta
18 – Partnerstvo Krtíšskeho Poiplia
19 – Miestna akčná skupina

Chopok juh
20 – Podpoľanie
21 – Miestna akčná skupina

MALOHONT
22 – Občianske združenie pre rozvoj

regiónu Spiš

23 – Občianske združenie
MAS LEV, o.z.

24 – Partnerstvo BACHUREŇ
25 – MAS ŠAFRÁN
26 – Občianske združenie KRAS
27 – Miestna akčná skupina

RUDOHORIE, o.z.
28 – Miestna akčná skupina

HORNÁD-SLANSKÉ VRCHY, o.z.
29 – Miestna akčná skupina

TOKAJ-ROVINA, o.z.
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„Cieľom konferencie bolo poskytnúť ak-
tuálne informácie k implementácii PRV SR
2007–2013 a zároveň podporiť výmenu skú-
seností medzi zástupcami Riadiaceho orgánu
pre PRV SR 2007–2013, Pôdohospodárskej
platobnej agentúry a miestnymi akčnými sku-
pinami SR, ako aj umožniť vytvorenie part-
nerstiev v rámci projektov spolupráce medzi
českými a slovenskými MAS,“ stojí v tiskové
zprávě z konference.

Jedním z účastníků konference byla ta-
ké MAS – Partnerství Moštěnka, která dlou-
hodobě od roku 2006 spolupracuje s MAS
Malohont (SK). První den se prezentoval
slovenský partner, druhý den se prezento-
valy projekty národní i mezinárodní spolu-
práce: „Partnerství Moravská brána do Ev-
ropy (MBE) a jeho rozšíření do střední Ev-
ropy“ a Česko-slovenská spolupráce mezi
MAS – Partnerství Moštěnka a MAS Malo-
hont v projektu „Kroje našich krajů“.

Ve dnech konference se rovněž formova-
la Národní síť MAS Slovenska. Zástupci MAS
z Čech a Moravy informovali své slovenské
kolegy o úskalích vznikání sítě, ale také dob-
rých zkušenostech a postupnému prohlubo-
vání spolupráce s ministerstvem a platební
agenturou.

Prezentace všech přednášejících jsou
uvedené v dokumentech na:

http://www.nsrv.sk/index.php?pl=18&artic
le=202

TSu

Závery z 2. medzinárodnej konferencie
Národnej siete rozvoja vidieka SR, Senec,
1. – 2. decembra 2010

Na základe prezentácií, diskusií a roko-
vaní počas konferencie prijali jej účastníci
nasledovné závery:
1. Komunikácia medzi MPaRV SR, PPA a MAS

je veľmi potrebná, v nadväznosti na už za-
čatú spoluprácu je potrebné ju udržiavať
a rozvíjať.

2. Spoločné stretávanie sa a riešenie otázok
a problémov je užitočné – NSRV SR bu-
de naďalej prostredníkom pri organizácii
spoločných stretnutí medzi MPaRV SR,
PPA a MAS.

3. Je potrebné, aby MAS komunikovali a spo-
lupracovali medzi sebou za účelom výme-
ny skúsenosti, riešenia problémov, pred-
kladania spoločných návrhov a spoločných
projektov.

4. Prvé skúsenosti z implementácie Leadra
ukazujú prvé pozitívne výsledky a v bu-
dúcom programovacom období by bolo
potrebné presadzovať vyčlenenie vyššej
sumy finančných prostriedkov na Leader
v SR a tým umožniť väčšie pokrytie úze-
mia miestnymi akčnými skupinami

5. Je potrebné snažiť sa o zosúladenie termí-
nov výziev na projekty spolupráce aspoň
s ČR, nakoľko sa očakáva najviac spoloč-

ných projektov, aby boli realizovateľné.
Preto sa zástupcovia českých a slovenských
MAS obracajú na svoje národné riadiace
orgány s požiadavkou, aby pri spolupra-
covali pri nastavovaní podmienok a termí-
nov pre projekty nadnárodnej spolupráce
s ohľadom na spoluprácu medzi SR a ČR.

6. Zástupcovia MAS sa obracajú na Riadia-
ci orgán PRV SR 2007–2013, so žiados-
ťou, aby pred vydaním aktualizácií a do-
plnkov Usmernenia pre implementáciu
Osi 4 Leader boli návrhy zmien a doplnky
rozposlané na pripomienkovanie MAS.

7. V budúcom programovacom období umo-
žniť prístup k realizácii projektov partnerom
v MAS – posilnenie princípov partnerstva.

8. Zástupcovia MAS sa obracajú na MPaRV
SR so žiadosťou, aby boli zástupcovia MAS
prizývaní k rokovaniam na prípravu pro-
gramovacích a plánovacích dokumentov
na nové programovacie obdobie 2014–
2020. V Senci, 2. decembra 2010

František Winter, předseda NS
MAS ČR, MAS Horní Pomoraví

Tomáš Šulák, MAS – Partnerství
Moštěnka, MBE

Mirka Kubaliaková, MAS MALOHONT

Andrea Hradiská, MAS LEV

Jana Bartošová, SZIF ČRMalvína Gondová, ředitelka NSRV SR

Jeden z „ostrůvků spolupráce“

D D o k u m e n t

http://www.nsrv.sk/index.php?pl=18&article=202
http://www.nsrv.sk/index.php?pl=18&article=202
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Nová pracovní skupina NS MAS
má zmapovat celé hnutí LEADER
a připravit jeho hodnocení

Ve čtvrtek 6. 1. 2011 se v budově ministerstva zemědělství se-
šla nově založená pracovní skupina NS MAS. Skupina je pověřena
dvěma hlavními úkoly. Prvním z nich je sestavit dotazník k hodno-
cení MAS, a to zejména těch, které doposud hodnocené nebyly
a pokusit se tak o zmapování celého hnutí LEADER v ČR, nejen pod-
pořených MAS v programu LEADER. Druhým úkolem je pak vypra-
covat a podat návrh na způsob, jak pokrýt činností MAS pokud
možno co největší území ČR.

Do pracovní skupiny se přihlásilo dvanáct členů z osmi krajů,
kteří za sebou mají nyní první pracovní setkání. To další je pláno-
váno na 31. ledna v Hranicích na Moravě v sídle MAS Rozvojové
partnerství regionu Hranicko.

Co jsme nyní aktuálně řešili a jak je práce skupiny nastavena
z hlediska fázování úkolů? Primárně se věnujeme úkolu číslo jed-
na, tzn. hodnotícímu dotazníku. Ten bychom chtěli předložit vý-
boru NS MAS ke schválení v takovém termínu, aby mohl být pre-
zentován na březnové valné hromadě NS MAS.

POSOUZENÍ PRÁCE PROFESNÍ SKUPINY MAS:
I NEJSLABŠÍ ČLÁNEK ŘETĚZU

MUSÍ SPLŇOVAT STANDARDNÍ KVALITU

Na naší pracovní schůzce jsme si nyní vyjasnili, proč, pro koho
a s jakým cílem dotazník děláme. V první řadě je to pro Národní síť
MAS, abychom získali co nejucelenější a nejobjektivnější přehled
o tom, v jakém stavu jsou všechny MAS v České republice. To je dů-
ležité z několika důvodů. Coby NS MAS jsme vlastně profesní sku-
pinou a záleží nám na tom, aby naše činnost byla všeobecně pova-
žována za jakousi cechovní záležitost. Každá taková skupina, která
chce být respektována, si pak chrání své cechovní principy, a to tře-
ba tím, že má dobré argumenty pro to, jakým způsobem a jak kva-
litně pracují všichni její členové.

Samozřejmě, členství v NS MAS nepřijaly všechny MAS, které
na území ČR působí, ale vůči široké laické veřejnosti je vytvářen je-
den obraz o naší činnosti, který tvoří všechny MAS, které na na-
šem území působí.

Jak známo, veřejnost si pak mnohdy tvoří svůj náhled a názor
o činnosti skupiny podle práce toho nejslabšího článku, a to je prá-
vě další motivací pro NS MAS, aby se snažila o to, aby i ten nej-
slabší článek řetězu splňoval požadavky na standardní kvalitu.

SROVNÁVACÍ DOTAZNÍK NESMÍ
OHROZIT JEDINEČNOST MAS

Dotazníkové šetření a dotazník samotný, jeho obsah a rozřazení
by měl být tedy každou hodnocenou MAS chápán jako motivační
a standardizující. Zároveň ale nesmí být nástrojem přikazujícím,
ohraničujícím a svazujícím, protože jsme si vědomi i toho, jak je hnu-
tí LEADER a činnosti různých MAS ve své škále rozličné a jedinečné.
Chceme, aby náš dotazník ukázal, že MAS dělají na svých územích
pro rozvoj venkova i mnohem víc, než jen program LEADER dle pra-
videl PRV a osy IV.

Navíc pokud budeme pravidelně každoročně činnost MAS mo-
nitorovat, porovnáním v čase pak poznáme i to, jak se naše hnu-
tí vyvíjí.

Další otázkou je, zda můžeme zjišťováním podle předem stano-
veného dotazníku vůbec získat objektivní obraz. Život je kompromis
a náš dotazník je jeden kompromis za druhým. Jinak to nejde. Mno-
ho věcí se nedá přesně kvantifikovat, mnoho parametrů musíme za-
nedbat, protože činnost našeho leaderovského hnutí je velmi různo-
rodá a najít pro ni jako pro celek jeden metr, je záležitost nadlidská.

Budeme se ale snažit poctivě se přiblížit skutečnosti, obsahově
i formulačně, aby náš kompromis byl zároveň chápán i jako výhra
všech zúčastněných.

PRAVIDLA HODNOCENÍ MAS
PRO BONUSY JSOU DALŠÍ KROK

Výstupem našeho prvního pracovního zasedání, je nyní takřka
dotažený dotazník po obsahové stránce. Spousta práce nás ale ješ-
tě čeká. Bude následovat rozřazení dotazníku na dotazy pouze in-
formativní a dotazy bodované a pak určení správné bodové váhy.

Zde je nutno říct a zdůraznit jednu podstatnou věc. Dotazník, kte-
rý nyní máme rozpracovaný, rozhodně v jeho plné šíři nechápeme
a nepřipravujeme jako podklad pro hodnocení MAS a přidělování fi-
nančního bonusu z alokace pro MAS. Co se týče přidělování bonu-
su, budeme se snažit prosazovat, aby byl přidělo-
ván podle znění platných pravidel PRV a podepsa-
ných Dohod mezi jednotlivými MAS a SZIF. Návrh
na hodnotící bonusová kritéria podáme jistě také,
ale to je až na další cestu, která povede přes vý-
bor NS MAS, SZIF a řídící orgán MZe a vzájemnou
komunikaci. Vladimír Haš

předseda pracovní skupiny,
ředitel MAS Říčansko

MAS Olomouckého kraje
si vzájemně vyměňují zkušenosti
v projektu krajského sdružení

Již čtyři akce ze sedmi má za sebou vzdělávací projekt, který or-
ganizuje Krajské sdružení Národní sítě MAS Olomouckého kraje.

První seminář „Nová zemědělská produkce“ se uskutečnil 19.
června ve Starém Městě v MAS Horní Pomoraví, kde se v té době
konaly Bioslavnosti. Druhý odstartoval seminářem „Nové spole-
čenské akce“ 13. října v knihovně v Klokočí (MAS Rozvojové part-
nerství Regionu Hranicko). Zde se přítomní účastníci seznámili s pří-
klady dobré praxe projektů na pořízení nového vybavení knihoven
(Klokočí, Radíkov) a také na nákup mobilního vybavení pro kulturní
a sportovní akce (MAS Hranicko). Odpoledne následovala exkurze
po regionu (Hustopeče n. B., Horní Újezd, Ústí), kde účastníci pří-
mo v terénu viděli nové podium, stany, podlahy, sety a zvukovou
aparaturu a mohli tak nabrat inspiraci pro vlastní záměry.

Třetí seminář „Nové expozice a kulturní dědictví“ přilákal 18. lis-
topadu do Radničního sálu na Bouzov také na čtyři desítky zájem-
ců o památky, kteří se rekrutovali nejen z partnerských MAS, ale ta-
ké ze zástupců obcí a spolků z regionu pořadatelské MAS Morav-
ská cesta. V dopolední části MAS prezentovala výstupy z projektů
spolupráce Moravská brána do Evropy (MBE 1–3) a seznámila přít-
omné se s třemi projekty podpořenými z fiche „Budoucnost regionu
je v našich tradicích“ zaměřené na kulturní dědictví. Odpoledne ná-
sledovala prohlídka nově zřízeného Muzea tradic Bouzovska díky
projektu spolupráce „MBE1 – nové venkovské expozice a muzea“,
exkurze po západní části regionu Moravské cesty (Bílá Lhota, Ha-
ňovice, Slavětín, Luká), kde účastníci přímo v terénu viděli zejména
projekty zaměřené na památky, které získaly podporu v PRV.

Zatím poslední seminář se uskutečnil 9. prosince v MAS Záhoří-
Bečva pod názvem „Nové služby a lepší vybavenost“. Začal prezen-
tacemi projektů z regionu v obci Tučín a odpoledne pokračoval ná-
vštěvou v Soběchlebích, Horních Nětčicích, Pavlovicích a Radslavicích.

V roce 2011 se uskuteční další tři akce projektu:
– Únor 2011: MAS – Partnerství Moštěnka, Dřevohostice:

„Nové informace – infrastruktura – partnerství“
(PRV III.3.1. + III.2.1.1.b)

– Březen 2011: MAS Prostějov venkov, Kralice na Hané:
„Nová zeleň a veřejná prostranství“ (PRV III.2.1.1.a)

– Duben 2011: MAS Šumperský venkov, Nový Malín:
„Nové trasy a turistické služby“ (PRV III.1.3.)
Zároveň bude v rámci projektu vydána publikace
MAS Olomouckého kraje a další propagace.
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Vzdělávací semináře a návazné exkurze do regionu jsou součástí
projektu Krajského sdružení Národní sítě MAS ČR v Olomouckém kra-
ji pod názvem „Propojování místních akcí rozvoje venkova Olomouc-
kého kraje – vzdělávání a informace pro III. osu“. Sestává se ze série 7

seminářů, které se konají na území zapojených MAS, a které předsta-
vují nejzajímavější zrealizované projekty napříč opatřeními III. osy Pro-
gramu rozvoje venkova ČR. Aktuální pozvánky na semináře naleznete
na webu www.nasmascr.cz v sekci „Krajské organizace“. TSu

Pracovní skupina LEADER, kterou ustavila Národní síť MAS jako svůj odborný orgán pro program LEADER, dospěla ve spolupráci s ří-
dícím orgánem Programu rozvoje venkova (ministerstvo zemědělství) a platební agenturou (SZIF) po několika jednáních a připomín-
kování k novým pravidlům pro IV. osu PRV. Tato pravidla jsou výrazně lepší pro místní akční skupiny i jejich žadatele než tomu bylo na
začátku realizace strategických plánů LEADER. Pravidla začínají platit od 1. 1. 2011 s tím, že pro koncové žadatele budou uplatňová-
na ve výzvách od 13. kola PRV. O plánovaných změnách jsme již informovali ve Zpravodaji venkova 11/2010, nyní přinášíme oficiální
zprávy po schválení ministerstvem zemědělství. TSu

Seminář Krajského sdružení NS MAS začal v Tučíně, vesnici roku 2009 a pokračoval v Soběchlebích (společné foto u kostela) a v Pa-
vlovicích, kde byla díky programu LEADER rekonstruována budova školy

Jednodušší pravidla Programu rozvoje
venkova přispějí ke snížení byrokracie

Jednodušší pravidla přivítají zejména místní akční skupiny, žá-
dosti do opatření Realizace místní rozvojové strategie bude nově
možné podávat elektronicky. Schválené změny znamenají vý-
znamné snížení finanční i administrativní zátěže žadatelů.

„Pro Místní akční skupiny došlo v pravidlech ke snížení počtu
kódů způsobilých výdajů. U Opatření Realizace místní rozvojové
strategie si nově budou žadatelé moci sami vybírat z režimů pod-
pory, což považuji za další významný krok v boji proti obtěžující
a zbytečné byrokracii,“ sdělil ministr zemědělství Ivan Fuksa.

Změny v opatření Místní akční skupina spočívají ve sloučení
obecné a specifické části Pravidel. Z původních 13 kódů způsobi-
lých výdajů sloučením vzniklo pět nových kódů. Jako způsobilé vý-
daje bude nově možno uznat například zpracování a aktualizaci
studií a jiných koncepčních dokumentů, výdaje spojené s pořádá-
ním akcí na propagaci projektů realizovaných metodou Leader
apod. Místní akční skupiny zejména uvítají možnost převodu fi-
nančních prostředků z roku na rok.

U opatření Realizace místní rozvojové strategie došlo ke zpře-
hlednění podmínek pro žadatele a k odstranění některých dupli-
citních informací pro žadatele, kapitola Způsobilé výdaje byla celá
přesunuta do Metodiky pro tvorbu Fichí a specifických podmínek
opatření IV.1.2 (tzv. Fiche jsou projektová opatření vytvořená míst-
ní akční skupinou pro konečné žadatele o dotaci). Ne nevýznam-
nou změnou je dále elektronická forma podání žádosti o dotaci
u tohoto opatření.

Některé změny budou na doporučení Evropské Komise zane-
seny také do Programového dokumentu. Účinnost Metodiky pro
tvorbu Fichí a specifických podmínek opatření IV.1.2 je podmíně-

Nová pravidla pro MAS: větší nabídka způsobilých
výdajů projektů pro žadatele, podpora měkkých aktivit

na schválením těchto změn. Jejich schválení se předpokládá v do-
statečném časovém předstihu před plánovaným datem nabytí
účinnosti Metodiky.

Úplné znění Pravidel, kterými se stanovují podmínky pro po-
skytování dotace na projekty Programu rozvoje venkova ČR pro
období 2007–2013 pro výše uvedená opatření, je k dispozici
v elektronické podobě na internetové adrese Ministerstva země-
dělství www.eagri.cz (subportál Dotace – Program rozvoje ven-
kova a osa IV / Místní akční skupina nebo Realizace místní rozvo-
jové strategie) a rovněž na stránkách Státního zemědělského in-
tervenčního fondu www.szif.cz v sekci Program rozvoje venkova.

Tereza M. Dvořáčková, tisková mluvčí MZe
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Nová pravidla programu LEADER
IV.1.1 a IV.1.2

Dne 15. prosince 2010 byla ministrem zemědělství Ivanem Fuk-
sou podepsána aktualizovaná Pravidla pro žadatele v opatření IV.1.1
Místní akční skupina a IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie.
Specifickou část Pravidel IV.1.2 tvoří Metodika pro tvorbu Fichí a spe-
cifické podmínky opatření IV.1.2. Účinnost aktualizovaných Pravidel
je uvedena v příslušných kapitolách jednotlivých Pravidel.

Schválené změny znamenají významné snížení finanční i admi-
nistrativní zátěže žadatelů.

Hlavní změny v Opatření IV.1.1 Místní akční skupina
• Obecná a specifická část Pravidel byla sloučena.
• Původních 13 kódů způsobilých výdajů bylo sloučeno do pěti

nových kódů, a způsobilé výdaje byly rozšířeny o některé nové,
jako jsou například zpracování a aktualizace studií a jiných kon-
cepčních dokumentů, výdaje spojené s pořádáním akcí na pro-
pagaci realizovaných projektů v rámci opatření IV.1.2 apod.

• Původní Kapitola č. 8 – Povinnosti MAS při realizaci SPL byla lo-
gičtěji rozdělena dle zaběhlé praxe na kapitolu č. 7 – Povinnos-
ti MAS při administraci projektů IV.1.2 a kapitolu 8. Povinnosti
MAS při realizaci SPL. V kapitole 7. byly také nově upraveny ně-
které administrativní postupy MAS, které dosud v Pravidlech
upraveny nebyly, ale naprostá většina MAS je běžně praktikuje.
Byl tak nastaven jakýsi „minimální standard“ fungování MAS ve
vztahu ke konečným žadatelům Opatření IV.1.2.

• Umožněn meziroční přesun alokace příslušným MAS.

Hlavní změny v Opatření IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie
• Podmínky pro žadatele byly zpřehledněny a přeskupeny do lo-

gického řazení. Byly odstraněny duplicitní informace pro žada-
tele, kapitola Způsobilé výdaje byla celá přesunuta do Metodi-
ky pro tvorbu Fichí a specifických podmínek opatření IV.1.2. Za-
vádí se elektronická forma podání žádosti o dotaci.

Metodika pro tvorbu Fichí a specifické podmínky opatření IV.1.2
• V Metodice pro tvorbu Fichí a specifických podmínkách opatře-

ní IV.1.2 jsou nastaveny postupy pro místní akční skupiny při
tvorbě Fichí a specifické podmínky pro konečné žadatele z úze-
mí místních akčních skupin pro opatření. V rámci opatření IV.1.2
jsou realizována vybraná opatření os I–III metodou Leader.

• Pro zkvalitnění implementace metody Leader byla v opatření IV.1.2
nastavena některá specifika odlišná od příslušných opatření os I–III:

opatření I.1.1. Modernizace zemědělských podniků
• Povolen nákup mobilních zemědělských strojů a prodejních au-

tomatů na produkty prvovýroby.

opatření I.1.4 Pozemkové úpravy
• Pro realizaci plánů společných zařízení může být příjemcem do-

tace obec.

opatření III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy
• V případě decentralizovaných zařízení pro zpracování a využití

OZE může být příjemcem i mikropodnik.
• Umožněn režim de minimis a v tomto režimu jsou navíc podpo-

rovány tyto činnosti:

1. činnosti související se zpracováním nebo uváděním na trh pro-
duktů uvedených v příloze I Smlouvy

2. výdaje na propagaci a marketing
3. H 49.3 Ostatní osobní a pozemní doprava
4. H 49.4 Silniční nákladní doprava
5. H 50.3 Vnitrozemská osobní vodní doprava
6. H 52 Skladování
7. Informační a komunikační činnosti
8. M Profesní, vědecké a technické činnosti
9. N Administrativní a podpůrné činnosti

10. R 93.11 Provozování sportovních zařízení
11. R 93.13 Fitness centra

opatření III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje
• Nepodporují se zemědělští podnikatelé a OZE.
• Umožněn režim de minimis a v tomto režimu jsou navíc podpo-

rovány tyto činnosti:

1. činnosti související se zpracováním nebo uváděním na trh pro-
duktů uvedených v příloze I Smlouvy

2. výdaje na propagaci a marketing
3. H 49.3 Ostatní osobní a pozemní doprava
4. H 49.4 Silniční nákladní doprava
5. H50.3 Vnitrozemská osobní vodní doprava
6. H 52 Skladování
7. Informační a komunikační činnosti
8. M Profesní, vědecké a technické činnosti
9. N Administrativní a podpůrné činnosti

10. R 93.11 Provozování sportovních zařízení
11. R 93.13 Fitness centra

opatření III.1.3 Podpora cestovního ruchu
Rozděleno na dvě podopatření:
podopatření III.1.3.1 Rozhledny, pěší trasy, vinařské stezky,
hippostezky a další tematické stezky

• Umožněna podpora i v režimu de minimis
• Příjemcem podpory může být navíc obec a nezemědělský pod-

nikatel s historií podnikání delší než 2 roky.
• Podpora obnovy a nové výstavby rozhleden

podopatření III.1.3.2 Ubytování, sport
• Umožněna podporu i v režimu de minimis, v tomto režimu lze

navíc podpořit propagaci a marketing.
• Příjemcem podpory může být navíc obec a nezemědělský pod-

nikatel s historií podnikání delší než 2 roky.

opatření III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení
a služby podopatření III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic

• Umožněna podpora i v režimu de minimis.
podopatření III.2.1.2 Občanské vybavení a služby

• Umožněna podpora i v režimu de minimis, v tomto režimu lze
navíc podpořit nákup mikrobusu/minibusu v případě, že žada-
telem je obec či svazek obcí.
opatření III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova

• Žadatelem mohou být i fyzické a právnické osoby (podnikající
dle obchodního zákoníku)
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Ministerstvo zemědělství chce
podporovat kvalitní potraviny,
ochraňovat zemědělskou půdu
a zjednodušovat byrokracii

Usnadnit podnikání v zemědělství zjednodušováním legislativy
i byrokratických procedur, zlepšovat stav zemědělské půdy, napří-
klad chránit ji před erozí za pomoci rozšířených standardů GAEC,
podporovat kvalitní potraviny a především celkově přispívat k roz-
voji českého venkova. Takové jsou priority Ministerstva zemědělství
pro rok 2011.

I letos bude pokračovat informační kampaň na podporu kvalit-
ních potravin domácí produkce. Regionální potravina vstupuje do
druhého ročníku s upravenou metodikou. Podle nových zásad se
rozšířil počet kategorií, do nichž můžou podnikatelé potraviny při-
hlásit, ze 6 na 9. Zkrátila se lhůta, po kterou může výrobek nosit
označení Regionální potravina z 6 na čtyři roky.

„Nová metodika počítá s rozšířením šesti kategorií na devět.
Především z toho důvodu, že v kategoriích mléčné produkty, pe-
kařské a cukrářské výrobky a uzeniny a produkty z masa se loni při-
hlásil velký počet výrobků. Rozdělením kategorií dostane více kva-
litních regionálních specialit šanci uspět v soutěži a spotřebitelé bu-
dou mít pestřejší výběr,“ vysvětluje ministr zemědělství Ivan Fuksa.

Další důležitou prioritou Ministerstva zemědělství je ochrana
kvalitní orné půdy. Novelizovaný zákon o ochraně zemědělského
půdního fondu od začátku roku 2011 zvyšuje poplatky za převod
zemědělské půdy na stavební parcely.

„Nová podoba poplatků má motivovat investory, aby plánovali
výstavbu větších objektů dále od velkých měst, v regionech, aby da-
li spíše přednost opuštěným průmyslovým areálům a využívali vnitř-
ní prostory obcí. Zákon by měl také pomoci přinést nová pracovní
místa na venkov, a tím pomáhat jeho rozvoji,“ říká ministr Fuksa.

Zabránit masivnímu smývání ornice, zhoršování kvality půdního
fondu a vod má pomoci rozšíření podmínek Dobrého zeměděl-
ského a environmentálního stavu (GAEC). Od 1. července 2011
budou muset zemědělci i na tzv. mírně erozně ohrožených pů-
dách pěstovat takové plodiny a používat takové technologie, aby
omezili smývání ornice. S volbou postupů a opatření, které bu-
dou co nejefektivnější právě pro jejich pozemky, zemědělcům po-
radí školení experti.

Ministerstvo zemědělství bude pokračovat v přidělování dotací
na protipovodňová opatření. Ministerstvo předpokládá, že na je-
jich výstavbu v rámci programu Podpora prevence před povodně-
mi letos uvolní více než 2 miliardy korun.

Prioritou zůstává stabilizace lesnicko-dřevařského sektoru.
Ministr zemědělství má v plánu do konce ledna předložit vládě
koncepci hospodaření Lesů ČR, s. p., takzvanou Dřevěnou kni-
hu. Ministerstvo zemědělství vybídlo organizaci Transparency In-
ternational, aby se podílela na přípravě a vyhodnocení výběro-
vých řízení. Dalšími významnými úkoly v lesním hospodářství
v roce 2011 bude příprava věcného záměru zákona o správě
státního lesního majetku, novely lesního zákona a Zásad státní
lesnické politiky.

I nadále bude ministr zemědělství podporovat tažení proti zby-
tečné a svazující byrokracii. Internetový dotazník Antibyrokratické
komise, spuštěný v listopadu, si zemědělci rychle oblíbili. Do kon-
ce roku 2010 jeho prostřednictvím poslalo své podněty více než
150 tazatelů.

Při jednáních v rámci Evropské unie o podobě budoucí Společ-
né zemědělské politiky po roce 2013 hodlá ministr Fuksa prosazo-
vat spravedlivé podmínky pro udělování přímých plateb a zjedno-
dušování pravidel. V případě přímých plateb je proti jejich omezo-
vání podle velikosti hospodářství (tzv. zastropování). Vzhledem
k historickým souvislostem jsou totiž české zemědělské podniky vý-
razně větší, než farmy ve většině členských států.

Tereza M. Dvořáčková, tisková mluvčí Mze
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Zájem o program Školní mléko
se razantně zvýšil

O program Školní mléko je mezi školami v České republice ve-
liký zájem, do projektu se zapojilo bezmála tři tisíce škol. Oproti
předcházejícímu školnímu roku výrazně narostl počet škol zapoje-
ných do programu, a s tím se zvýšily i dodávky mléka a mléčných
výrobků do škol.

Při meziročním hodnocení školního roku 2009/2010 a školního
roku 2008/2009 je patrný nárůst jak v zapojení škol do programu
(o 38,7 %), tak i ve vyšších dodávkách mléka a mléčných výrobků
do škol (o 104%).

Rostoucí zájem o program školního mléka ze strany škol i ma-
teřských školek pokračoval i v dalším období, což dokládá hodno-
cení za leden až říjen 2010 v porovnání s lednem až říjnem 2009.
Zvýšilo se zapojení škol do programu o 41 % na průměr zapoje-
ných škol 2 877. Dodávky podporovaných mléčných výrobků do
škol se zvýšily o 72,7 % na 10 853 214 ks (za období leden až ří-
jen). „Čísla jasně vypovídají o úspěšnosti tohoto projektu. Pro pro-
ducenty mléka je to vítaná doplňková cesta prodeje jejich výrob-
ků, pro děti možnost sáhnout po zdravém a čerstvém mléčném vý-
robku, kdykoliv dostanou chuť,“ ohodnotil výsledky projektu
ministr zemědělství Ivan Fuksa.

Program podpory potřeby školního mléka běží v ČR od roku
1999 a celosvětově je do něj zapojeno cca 80 zemí. Podpora di-
stribuce mléka ze strany EU existuje v různých obměnách již více
než 30 let. Ve školním roce 2008/2009 bylo ve školách v 25 člen-
ských státech distribuováno přes 300 tisíc tun mléka (včetně vý-
robků z něj), přičemž Společenství přispělo cca 55 mil. EUR.

20. června 2009 vláda ČR schválila nařízení vlády č. 238/2009
Sb., s platností od 1. srpna 2009, kterým se mimo jiné upravil sor-
timent podporovaných mléčných výrobků v návaznosti na přímo
použitelné předpisy ES. Příjemci podpory dle nařízení Komise (ES)
č. 657/2008 jsou žáci mateřských škol, základních a středních škol.

MZe

Projekt Ovoce do škol přináší
ovoce, zapojilo se do něj
již více než tři tisíce škol

Projekt Ovoce do škol je úspěšný, dokládá to účast 3145 škol ve
školním roce 2010/2011. To je o devět procent více než v minulém
školním roce. Počet dětí, kterým se takto obohatí jídelníček, naro-
stl v meziročním srovnání o 14 procent.

Ve školním roce 2010/2011 se projektu Ovoce do škol účastní
3 145 škol s celkovým počtem 370 241 žáků 1.– 5. ročníků zá-
kladních škol. Oproti školnímu roku 2009/2010 došlo ke zvýšení

počtu škol o 262 (o 9 %) a ke zvýšení počtu dětí v projektu
o 46 810 (o 14 %). Celkový roční limit na jednoho žáka pro škol-
ní rok 2010/2011 je stanoven ve výši 194,10 Kč.

„Vytvoření zdravých stravovacích návyků ve výživě dětí je dlou-
hodobý proces. O to víc si cením toho, že účast škol a dětí zapo-
jených v České republice do projektu je vysoká a dále roste. Budu
projekt nadále podporovat i proto, že patří mezi priority Evropské
komise,“ sdělil ministr zemědělství Ivan Fuksa. „Proto Česká re-
publika oznamuje Komisi, že hodlá pro školní rok 2011/2012 vy-
užít více prostředků, než kolik činí původní příděl podpory Evrop-
ské unie, a to až do výše přesahující pět milionů EUR ze strany Spo-
lečenství a bezmála dvou milionů Eur ze státního rozpočtu,“ dodal
ministr Fuksa. Příspěvek EU by tedy v příštím roce měl činit
5 199 430 EUR, ze státního rozpočtu půjde 1 923 076 EUR.

Projekt se v ČR spustil od února 2010 (ve školním roce 2009/2010)
v souladu s nařízením vlády 478/2009 Sb. o stanovení některých
podmínek pro poskytování podpory na ovoce a zeleninu a výrobky
z ovoce, zeleniny a banánů dětem ve vzdělávacích zařízeních ze dne
21. 12. 2009.

Žáci dostávali v souladu s Vnitrostátní strategií ČR a s přihlédnu-
tím k výživovému doporučení MZ pro obyvatele ČR zvláště produk-
ty mírného pásma. Snahou je dodávat zejména domácí druhy ovo-
ce, zeleniny a 100%-ní ovocné a zeleninové šťávy. Případné doplnění
exotickými druhy ovoce bylo jednak zpestřením a rozšířením znalostí
v rámci učebních osnov, například v návaznosti na výuku přírodo-
vědných a zeměpisných předmětů, a také pokrytím nedostatečné
místní produkce v dodávkovém období únor – červen. MZe

Do roku 2015 má podíl
ekologicky obhospodařované
půdy vzrůst na 15%

S nárůstem zemědělské půdy obhospodařované v ekologicky
šetrném režimu na 15 procent do roku 2015 počítá Akční plán pro
rozvoj ekologického zemědělství, který v úterý vládě představil mi-
nistr zemědělství Ivan Fuksa. Podle akčního plánu by měl v letech
2011–2015 také stoupnout podíl biopotravin na českém trhu s po-
travinami na tři procenta. Teď je jich necelé jedno procento.

Cílem plánu je mimo jiné i zvýšit podíl českých produktů na trhu
biopotravin na 60 procent. Dnes se nadpoloviční většina dováží.

„Jednou z možností, jak na trhu podpořit české biopotraviny,
je vybudování odbytových míst lokálního charakteru, kde by eko-
zemědělci mohli nabízet své produkty,“ říká ministr zemědělství
Ivan Fuksa.

Dalším záměrem je zvýšit zastoupení orné půdy na celkové plo-
še ekologického zemědělství. Nyní je jí asi 11 procent, do pěti let
by měla dosáhnout pětiny výměry. Podíl ekologicky obhospodařo-
vané plochy dosáhl letos v srpnu 10,42 procenta z celkové výmě-
ry zemědělské půdy. V České republice hospodaří asi 3500 ekolo-
gických zemědělců. Přibývá výrobců biopotravin, v této oblasti pod-
niká asi 650 firem.

Ministerstvo zemědělství chce cílů obsažených v Akčním plánu
dosáhnout například informačně osvětovými kampaněmi o ekolo-
gickém zemědělství, nebo podporou marketingu, vzdělávání, po-
radenství a výzkumu.

Zemědělství šetrné k přírodě se v České republice v posledních
letech rozvíjí, v tom mu pomáhají dotační stimuly, například dota-
ce na plochu zařazenou do ekologického zemědělství, která je vy-
plácená z Programu rozvoje venkova. Zatímco v roce 1998 dosta-
li ekologičtí zemědělci jako dotaci na plochu zhruba 48 milionů ko-
run, v roce 2009 to bylo téměř 981 milionů.

O produkty ekozemědělců je mezi spotřebiteli stále větší zájem,
který ještě podpořily informační kampaně státu i maloobchodních
řetězců, které propagovaly biopotraviny jako součást moderního
a zdravého životního stylu. MZe
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Výzkum potvrdil rostoucí zájem
spotřebitelů o biopotraviny

Biopotraviny, produkty ekologického zemědělství, zaujímají čím
dál větší a stálejší místo v českých domácnostech. Celkový podíl spo-
třebitelů kupujících biopotraviny se podle průzkumu dostal na téměř
40%. Prakticky všichni spotřebitelé také mají dostatek základních in-
formací, podle kterých se o nákupu biopotravin rozhodují.

Biopotraviny pěstované v rámci ekologického zemědělství bez
použití chemických prostředků zná naprostá většina dotázaných.
I když už v roce 2008 vědělo o biopotravinách velké množství lidí,
a to 92 %, v roce 2010 k tomu přibyla další 4 % obyvatel České
republiky. Čtvrtina dotázaných pak ví i to, kde se nejblíže v jejich
okolí nachází certifikovaná ekologická farma. Spotřebitelé se po-
dle šetření shodují na tom, že šetrné ekologické zemědělství by
mělo být podporováno státem. K tomuto názoru ministr zeměděl-
ství Ivan Fuksa dodává: „Stát pomáhá a finančně podporuje eko-
logicky hospodařící zemědělce dotacemi, plošnými typy podpor
a bodovým zvýhodněním pro žadatele u některých programů.“
Národní logo, kterým se označují biopotraviny a které je ve vlast-
nictví státu, zná více než polovina spotřebitelů.

Nejčastěji nakupují biopotraviny spotřebitelé s maturitou a VŠ
vzděláním. Zatímco v roce 2008 nakupovalo 31% těchto spotřebi-
telů biopotraviny několikrát za měsíc, 26% jednou za týden a 11%
několikrát týdně, v roce 2010 si pro biopotraviny už chodilo několi-
krát za měsíc 41 %, jednou za týden 27 % a několikrát týdně 12 %
těchto lidí, kteří našli zálibu v biopotravinách.

Průměrná měsíční částka, kterou jsou spotřebitelé ochotni za
biopotraviny vydat, se pohybuje u poloviny dotázaných (v roce
2008 i 2010) do 500 Kč, což podle jejich odhadu představuje prů-
měrně 17 % útraty domácnosti za všechny potraviny. Nejčastěji
spotřebitelé kupují mléčné a masné výrobky, ovoce, zeleninu a pe-
čivo. Hlavním důvodem pro respondenty, kteří biopotraviny neku-
pují, je jejich vysoká cena.

Tzv. biobedýnky, které obsahují sezónní ovoce a zeleninu a kte-
ré připravují sami biozemědělci, si oblíbila čtvrtina lidí. Ti tak s čer-
stvými produkty dostanou i přiložené informace o daném ekolo-
gickém zemědělci či biofarmě. Přestože spotřebitelům vadí přede-
vším vyšší cena biopotravin, povědomí lidí v České republice o „bio
světě“ ve srovnání s rokem 2008 znatelně roste. Polovina spotře-
bitelů také považuje své každodenní chování za ekologicky odpo-
vědné. Z obecného pohledu se pak biopotraviny stávají stále běž-
nější součástí každodenního života.

Výzkumy byly prováděny na podzim v roce 2008 a 2010 s cílem
zjistit, jak moc se změnilo povědomí českých spotřebitelů o bio-
potravinách. Výzkumů se účastnili obyvatelé středních a větších
měst s minimálně středoškolským vzděláním, jejichž průměrný mě-
síční příjem na jednoho člena domácnosti činí 15 000 Kč a výše.
Další podmínkou pro účast ve výzkumu pak byla věková kategorie
16–50 let. MZe

Výstavišti v Českých Budějovicích
přibude víceúčelový pavilon

Ministr zemědělství Ivan Fuksa 3. 12. spolu s primátorem Čes-
kých Budějovic Jurajem Thomou, zástupci zemědělského výboru
PSP ČR a dalšími hosty a zemědělskými odborníky položili základ-
ní kámen víceúčelového Pavilonu T. Jeho stavbou za téměř 188 mi-
lionů korun získá českobudějovické Výstaviště potřebný krytý pro-
stor pro výstavy a impuls pro svůj další rozvoj.

„Pavilon představuje další příležitost, jak zkvalitnit zemědělský sa-
lon Země živitelka. V novém prostoru se bude moci představit více
zemědělských výrobců a firem, a to jim pomůže v jejich podnikání,“
zhodnotil zahájení stavebních prací ministr zemědělství Ivan Fuksa.

Stavba podle návrhu českobudějovické společnosti Atelier 8000
už začala demolicí stávajících objektů a přeložkami sítí. Nový pavi-
lon o ploše více než šesti tisíc metrů čtverečních by měli stavbaři
dokončit v červenci 2011. Investorem je Výstaviště České Budějo-
vice, které spadá pod město České Budějovice.

„Bude to náš největší pavilon. Umožní představit celistvě určité
obory nebo výstavy,“ řekla ředitelka Výstaviště Marcela Payerová.
Novou budovu si budou moci zájemci pronajímat na kulturně-spo-
lečenské nebo sportovní akce.

Multifunkční pavilon je umístěný severně od současného pavi-
lonu Z. Propojí je chodba, takže obě budovy budou tvořit celek. Vý-
staviště České Budějovice výstavbou nejenom zvýší kapacitu kry-
tých výstavních ploch, ale zajistí i další rozvoj kulturně společen-
ských a sportovních aktivit.

Akce se v areálu výstaviště pořádají od roku 1960, kdy se tam ko-
naly regionální zemědělské výstavy. K tradičním událostem patří ze-
mědělský veletrh Země živitelka nebo výstava pro kutily a zahrád-
káře Hobby. Například letos navštívilo Zemi živitelku asi 100 000 ná-
vštěvníků a prezentovalo se zde více než sedm set firem. MZe

Korupce v SFŽP? Obce na ni
poukázaly ještě před kauzou Drobil

Současné dění ve Státním fondu životního prostředí (SFŽP) po-
tvrzuje obavy více než tisícovky obcí a měst spojených v celostát-
ním Sdružení místních samospráv ČR (SMS ČR). Na předsedu SMS
ČR Josefa Bartoňka se totiž začátkem října obrátili někteří staros-
tové se žádostí o pomoc ve věci neprůhledného hodnocení pro-
jektových žádostí a zejména se závažnou informací, že byli vyzvá-
ni k poskytnutí odměny členům řídícího výboru OPŽP jako pod-
mínky k přidělení požadované dotace v nedávno uzavřené výzvě.

„O této skutečnosti jsem neprodleně informoval vedení SFŽP“
uvádí Josef Bartoněk. Ironií osudu však je, že dopis byl adresován
I. náměstkovi SFŽP D. Fibingrovi, jednomu z aktérů současné ko-
rupční aféry. „Pan Fibingr mě v odpovědi ujišťoval o dokonalosti
systému hodnocení žádostí s tím, že prakticky žádnou manipulaci
s hodnocením ani korupci nepřipouští. Jak ale ukazují nedávné
události, korupce v oblasti ekodotací je pravděpodobně mnohem
masivnější než naznačovaly zprávy od našich členů a než jsme si
vůbec dokázali představit,“ konstatuje Bartoněk.

Starostům obcí navíc vadí, že SFŽP v poslední době včas nezve-
řejňuje zápisy z jednání řídícího výboru a neustále odsouvá uve-
řejnění avizovaného harmonogramu výzev.

Děsivě pro malé obce působí zejména několikamiliardový pro-
jekt centrální pražské čistírny odpadních vod, ze kterého měly být
dle informací médií vyvedeny prostředky v astronomické výši na fi-
nancování ODS. Na obdobné velmi dobře a bez postranních úmys-
lů připravené projekty na venkově obce čekají dlouhé roky větši-
nou bez výsledku. „Projekt centrální pražské čistírny je už natolik
zprofanovaný, že by určitě neměl být podpořen, a uvolněné pro-
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středky by tak významně pomohly naplňovat zákonné limity čiště-
ní odpadních vod pro menší obce a města,“ dodává k současné si-
tuaci předseda SMS ČR Bartoněk.

Starostové ze SMS ČR hledají způsoby, jak odstraňovat korupci ve
veřejné správě již delší dobu. „Bohužel korupce se těžko dokazuje,
počet do konce dovedených případů je tristní a soudní verdikty de-
moralizující. Dosavadní tlak SMS ČR na zrušení národních dotací,
transparentnost hodnocení a přidělování i celkové zjednodušení ad-
ministrace dotací je během na dlouhou trať. Ale našim členům již do-
šla trpělivost, proto budeme nyní razantnější a pozornost obrátíme i
na způsob rozdělování dotací z jiných zdrojů než jen ze SFŽP“ slibu-
je závěrem předseda SMS ČR. Zdroj: www.smscr.cz

Svaz měst a obcí: Snížení
příspěvku na výkon přenesené
působnosti není úsporou

Svaz měst a obcí ČR zásadně nesouhlasí se snížením příspěv-
ku na výkon přenesené působnosti městům a obcím pro rok
2011 o 17,6 %. Tímto způsobem v žádném případě nedochází
k úspoře veřejných financí, nýbrž jde o pouhý přenos úhrady ná-
kladů na výkon státní správy ze státu na obce. Shodli se na tom
účastníci XIII. celostátní finanční konference, která se konala ve
dnech 2. a 3. prosince 2010 v Praze. Zdroj: denik.obce.cz

Jaká bude podoba
poštovních služeb na venkově?

Svaz měst a obcí uzavřel v loňském roce smlouvu o spolupráci
s Českou poštou, s.p., která má zajistit zachování dostupnosti po-
štovních služeb na celém území státu. I nadále musí být samo-
správa pro poštu rovnocenným partnerem, proto se zástupci stát-
ního podniku zúčastní jednání předsednictva Komory obcí.

V posledních měsících získala Komora obcí několik podnětů, které
naznačují kroky, které nejsou zcela v souladu s uzavřenou smlouvou.
Ačkoliv se objevil i případ, že nedorozumění vzniklo z faktu, že nové
zastupitelstvo nevědělo o podepsané smlouvě z dřívější doby, Komo-
ra obcí chce i nadále aktivně vstupovat do jednání o budoucí podobě
poštovních služeb ve venkovských obcích. Rušení pošt není řešení. Již
v prosinci byl České poště, s.p. zaslán dopis s žádostí o další setkání,
které bylo potvrzeno na příští jednání předsednictva Komory obcí.

Komora obcí vyzývá všechny členské obce, které mají pozitivní
i negativní zkušenosti s jednáním s Českou poštou, s.p., aby je sdě-
lily v průběhu ledna na adresu smocr@smocr.cz. Uvítáme i další
podněty, jak lze zajistit poskytování poštovních služeb v podmín-
kách různých obcí. www.smocr.cz

Tématu služeb na venkově se budeme podrobněji věnovat
v příštím vydání ZV.

MMR koupí licenci systému
kvality služeb pro cestovní ruch

Ministerstvo pro místní rozvoj splnilo jeden z milníků v rámci
snahy o zlepšení kvality služeb v domácím cestovním ruchu. Jeho
zástupci v německém Bonnu podepsali smlouvu o nákupu licence
německého systému kvality služeb.

Licence ServiceQualität Detschland bude využita jako základ pro
tvorbu Národního systému kvality služeb cestovního ruchu. Na jed-
nání s Německým svazem cestovního ruchu byla rovněž dohod-
nuta forma další spolupráce mezi oběma stranami a jejich vzá-
jemná výměna zkušenosti.

„Hodnocení služeb v rámci domácího cestovního ruchu je vel-
mi diskutovanou otázkou. Nákupem licence německého systému
kvality jsme postoupili o krok blíže ke splnění cíle, kterým je zlep-
šení služeb poskytovaných turistům,“ uvedl Kamil Jankovský, mi-
nistr pro místní rozvoj.

Cestovní ruch má pro ekonomiku České republiky značný po-
tenciál. Včetně multiplikačních efektů se podílí na celkové produkci
ČR 5,6 procenty, na příjmech státního rozpočtu dokonce 6,9 pro-
centy. Zaměstnává 7,6 procent pracujících, tedy dvaapůlkrát více
lidí než v zemědělství.

Národní systém kvality služeb cestovního ruchu je primárně ur-
čen pro malé a střední podniky působící v cestovním ruchu. Na-
pomáhá systematickému zvyšování kvality poskytovaných služeb
a získávání odborných znalostí. Celý systém bude dopracován bě-
hem roku 2011 tak, aby od roku 2012 mohla být zahájena certi-
fikace jednotlivých subjektů. Na jeho tvorbě MMR spolupracuje se
zástupci profesních sdružení, která reprezentují nejvýznamnější
segmenty cestovního ruchu, pro něž je systém vytvářen. Více na
http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Informace-Udalosti/Narodni-
system-kvality-sluzeb MMR

Ministr k veřejným zakázkám:
Musíme být rychlí a přesní

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) pod vedením ministra Ka-
mila Jankovského pokračuje dílčími kroky ve zpřesňování legislati-
vy v oblasti veřejných zakázek (VZ) a její modernizaci. Zatím po-
sledním krokem je publikace nové prováděcí vyhlášky.

Dne 15. prosince 2010 nabyla účinnosti vyhláška 339/2010 Sb.,
o uveřejňování vyhlášení pro účely zákona o veřejných zakázkách.
Příslušná částka Sbírky zákonů má číslo 125 a byla rozeslána 3. pro-
since. Vyhláška tím formálně, tedy „v papírové podobě“ mimo jiné
publikuje formuláře, které MMR již dříve elektronicky zpřístupnilo
pro ty, kteří připravují aktuální zadání veřejných zakázek.

Ministr tím pokračuje ve svém úsilí modernizace, efektivity a tran-
sparentnosti v oblasti veřejných zakázek. „Je potřeba vykonat řadu
dílčích kroků a současně postupovat přesně a rychle a toto je tak
další důležitý kamínek do mozaiky,“ uvedl ministr Kamil Jankovský.

Další plánované kroky již úzce souvisí s takzvanou velkou novelou
zákona o veřejných zakázkách, kterou chce ministr Jankovský vládě
předložit v červnu příštího roku. Už na přelomu ledna a února bude
tento návrh vyvěšen na stránkách MMR, aby se k němu mohla vyjá-
dřit i veřejnost. Souběžně s tím proběhnou ve vybraných velkých měs-
tech včetně Prahy na téma zákona o veřejných zakázkách. MMR

Parlamentní konzultační skupina
pro budoucnost kohezní politiky:
Zjednodušit strukturu programů

Vytvoření jediné linie při vyjednávání o budoucí podobě evrop-
ských strukturálních fondů a kohezní politiky. To je jeden ze závě-
rů setkání Parlamentní konzultační skupina MMR pro budoucnost
kohezní politiky EU (PKS), která se konal 13. Prosince 2010.

„Chceme prosadit, aby při jednání v rámci EU Česká republika za-
stávala jednotnou pozici, což nebude možné bez sladění pod vede-
ním ministerstva pro místní rozvoj,“ uvedla Kristýna Kočí, poslankyně
Parlamentu ČR a místopředsedkyně PKS. Právě příprava základního
postoje České republiky a jejích priorit v jednání o podobě kohezní po-
litiky EU po roce 2013 je klíčovým úkolem tohoto resortu. „Celý sy-
stém spravování evropských fondů vidím jako pyramidu, kde se jed-
notlivé články doplňují tak, aby efektivita využití evropských peněz by-
la jedním ze základních kritérií pro rozhodování,“ uvedl Daniel Braun,
1. náměstek ministra pro místní rozvoj, který poradní skupinu vede.
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Zástupci obou parlamentních komor v rámci diskuse apelovali
na zjednodušení struktury programů a větší koordinaci postupů ze
strany subjektů, které evropské prostředky spravují. V neposlední
řadě zdůraznili i potřebu vyváženosti kompetencí a odpovědností
poskytovatelů dotací úpravou příslušné legislativy. Jejich doporu-
čení se tak shodují s dlouhodobými prioritami ministra Kamila Jan-
kovského v oblasti strukturálních fondů.

Parlamentní konzultační skupina MMR pro budoucnost kohez-
ní politiky EU (PKS) je externí platforma složená z poslanců a se-
nátorů a určená k politické diskusi se zástupci MMR o strategických
dokumentech pro jednání na úrovni ČR i EU, vztahujících se k té-
matu budoucí kohezní politiky EU zejména v souvislosti s přípra-
vou budoucího programového období po roce 2013, včetně pří-
prav pozičních textů pro vládu ČR. Cílem konzultací je rozšířit od-
bornou diskusi v oblasti přípravy budoucí kohezní politiky EU na
politickou úroveň.

Pátá kohezní zpráva je dokumentem Evropské komise k bu-
doucnosti kohezní politiky. Debata na národní úrovni byla zaháje-
na konferencí organizovanou MMR dne 29. 11. 2010 za účasti
prof. Barcy a významných osobností jak evropské, tak české poli-
tické a odborné scény. Oficiální představení Páté kohezní zprávy
v ČR ze strany Evropské komise proběhlo 16. 11. na půdě Zastou-
pení EK v Praze.

Kohezní politika je z hlediska rozpočtu v současném progra-
movém období 2007–13 druhou nejvýznamnější politikou EU
(35,7% z celkového rozpočtu EU). Obecným cílem kohezní politi-
ky je podle čl. 174 Lisabonské smlouvy snižování rozdílů mezi úrov-
ní rozvoje různých regionů, snížení zaostalosti nejvíce znevýhod-
něných regionů a posilování hospodářské, sociální (a územní) sou-
držnosti za účelem harmonického vývoje EU. MMR

MZe a nevládní zemědělské
organizace sjednotily postoj
k agrární politice EU

Ministr zemědělství Ivan Fuksa a představitelé nevládních obo-
rových organizací podepsali takzvanou pozici ČR k budoucnosti
společné zemědělské politiky (SZP) EU po roce 2013. Dokument,
na jehož znění se shodly všechny významné stavovské organizace
v oboru, bude Evropské unii předložen do konce roku. Zeměděl-
ská politika má podle návrhu zůstat i nadále společná a měly by
být omezeny podpory z národních zdrojů. ČR žádá spravedlivé za-
cházení se zemědělci v rámci EU včetně úrovně přímých plateb.

„Poprvé v historii vyjednávání s EU má ministerstvo zemědělství
jednotnou a společnou pozici pro tvorbu společné zemědělské po-
litiky po roce 2013,“ uvedl po podpisu dokumentu ministr země-
dělství Ivan Fuksa. „Je to první krok, následovat budou dva roky vel-
mi složitého diplomatického vyjednávání,“ poznamenal. Česko po-
dle něj bude svou pozici dále prosazovat společně s dalšími zeměmi,
které mají na budoucnost unijní zemědělské politiky stejný názor.

Evropská komise ve druhé polovině listopadu představila v hru-
bých obrysech návrh reformy společné zemědělské politiky od ro-
ku 2014. Podle EK by za tři roky měl skončit současný systém ze-
mědělských dotací, který diskriminuje farmáře z nových států EU.
Výkonný orgán EU sice nenavrhl zcela jednotnou sazbu pro všech-
ny státy, chce ale každému farmáři zaručit, že nedostane méně než
určité procento z průměrné sazby pro celou unii.

Návrhy nyní na ministerských radách v Bruselu projednávají zá-
stupci členských států, konečnou podobu by mu měl dát zřejmě v prů-
běhu příštího roku Evropský parlament. Současný návrh EK je podle
českých nebo slovenských zemědělců ale zatím příliš vágní, a proto ne-
lze s jistotou říct, že účinně odstraní současný nerovný stav.

Zdroj: ČTK, 10. 12. 2010
http://www.zscr.cz/aktuality-zscr/mze-a-nevladni-organizace-

sjednotily-postoj-k-agra-a1617173

DEKLARACE z mezinárodní konference nevládních
zemědělských organizací nových členských zemí EU

Požadujeme rovnoprávnost
zemědělců v EU a udržitelnost
evropského zemědělství

I. Preambule
Společná zemědělská politika musí reagovat na strategii EU do

r. 2020. Základem prosperity evropského zemědělství musí být
konkurenceschopná agrární produkce, podpořená odpoví-
dající cenovou úhradou. Rozsah produkce musí odpovídat urči-
té míře potravinové i energetické soběstačnosti a bezpečnosti pro
cca 0,5 mld. evropských obyvatel. Potřebný produkční rozměr ze-
mědělství je rovněž základním předpokladem pro naplňování ve-
řejných statků a služeb – pro plnění funkcí sociálních a environ-
mentálních ve venkovském prostoru.

II. Zástupci níže podepsaných zemí se dohodli na společném sta-
novisku ke sdělení Evropské komise Evropskému parlamentu,
Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Vý-
boru regionů:

1. Nadcházející reforma SZP musí být reformou, která zabezpečí
jednoduchá, spravedlivá, nikoliv spravedlivější, trvale udržitel-
ná a obhajitelná pravidla pro budoucí období po r. 2013.

2. Silná a efektivní SZP zachovávající model dvou pilířů bez po-
vinné či dobrovolné možnosti další podpory 1. pilíře z národ-
ních rozpočtů.

3. SZP musí mít i v následujícím období silný rozpočet, nejméně
v dosavadní výši.

4. Přímé platby nelze dále spojovat s historickými parametry a do
budoucna je třeba, k vytvoření férových podmínek, zavést ob-
jektivní kritéria zohledňující aktivně hospodařící zemědělce. Je
nezbytné jednoznačně formulovat pojem aktivní zemědělec
a malý zemědělec na principu rodinné farmy.

5. Přímé platby musí zůstat od 1. 1. 2014 prioritním nástrojem
SZP na podporu a stabilizaci příjmů zemědělců a zabezpečení
veřejných služeb, plně hrazeným z pilíře rozpočtu EU. Proto
odmítáme, aby byly jakýmkoli způsobem snižovány, modulo-
vány či zastropovány.

6. Přímé platby, stanovené na základě srovnatelné základní plošné
a popřípadě doplňkových plateb, stejně jako všechny ostatní pří-
mé či nepřímé podpůrné nástroje musí být od 1.1. 2014 apliko-
vány jednotným způsobem ve všech členských zemích EU. Nesmí
docházet k nerovným podmínkám v podnikatelském prostředí.

7. S cílem dalšího rozvoje zemědělského podnikání a s ohledem
na kolísání cen zemědělských komodit na trhu je nutné za-
bezpečit rovné podmínky a férovou a stabilní cenovou úhradu
pro všechny zemědělce EU-27. Důsledně kontrolovat země-
dělské produkty vstupující na trh EU ze třetích zemí z pohledu
kvality a výrobních standardů vyžadovaných v EU.

8. SZP musí vytvářet, vzhledem k rostoucí volatilitě cen na trhu
a rostoucí četnosti krizových situací a rizik, právní rámec k při-
jetí nových nástrojů řízení trhu a podpory pojištění, zejména
u komerčně nepojistitelných rizik v zemědělství.

9. Zemědělství, jako nejslabší článek potravinové vertikály, musí
být legislativně chráněno před monopolním chováním zpra-
covatelů a obchodních řetězců.

10. Je potřebné, aby SZP prošla procesem zjednodušení s odstra-
něním nadměrné administrativní zátěže. Musí se stát novým in-
tegrujícím prvkem v oblasti zemědělství, životního prostředí
a rozvoje venkova na úrovni členských zemí EU. Lépe upravit
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podpory oblastí Natura 2000 a zvážit zahrnutí vodní směrnice
do plateb dotčených oblastí. Musí také respektovat princip rov-
ného zacházení se zemědělci napříč celé EU.

11. Je nutné posílit promoční a marketingovou politiku EU.

III. Účastníci konference požadují:
1. Odstranění nerovností, rovné zacházení a stejnou úroveň ploš-

ných přímých plateb zemědělců na hektar zemědělské půdy
a na základě půdních a klimatických poměrů v rámci celé EU
od 1. ledna roku 2014. Zrušit používání historických referenč-
ních dat. Případné další přechodné období způsobené po-
stupným snižováním nerovností, vedoucí k pozdějšímu vyrov-
nání přímých plateb zásadně odmítáme.

2. Zachovat, v rámci stávajících dvou pilířů, silnou a efektivní Spo-
lečnou zemědělskou politiku EU, nezvyšující podíl národního
kofinancování plateb. Zavedení spolufinancování I. pilíře z ná-
rodních veřejných rozpočtů je pro nás nepřijatelné. Trváme na
zařazení plateb LFA pouze do II. pilíře.

3. Politiku rozvoje venkova realizovat formou, která bude mít
srovnatelný dopad na všechny členské státy.

4. Sjednotit různé národní přístupy v oblasti nepřímých podpor po-
skytovaných např. formou zvýhodněného zdanění nebo různých
přístupů v oblasti plateb sociálního a zdravotního pojištění.

5. Sjednotit a stanovit maximální hranici pro výši státní pomoci,
poskytované z národních rozpočtů.

IV. Účastníci konference se zabývali také přípravou nové legislati-
vy k odrůdám a osivům plodin

1. Doporučují koordinovat stanoviska příslušných ministerstev
a jejich odrůdových a certifikačních úřadů pro osiva k připra-
vované nové EU legislativě k odrůdám a osivům.

Podepsáni za organizaci:
Slovenská polnohospodárska a potravinárska komora: Milan
Semančík, předseda
Zväz polnohospodárskich družstiev a obchodných společností:
Milan Mišánik, předseda
Združenie vlastníkov pody a agropodnikatelov Slovenskej repu-
bliky: Vladimír Kočárik, předseda
Agrární komora Litvy: Bronius Markauskas, prezident
Zastoupení Lotyšska v Bruselu: Sarmite Babane, vedoucí
Maďarská agrární komora: András Laczkó, vrchní rada
Národní federace zemědělských producentů Rumunska: Viorel
Matei, předseda
Federace svazů zemědělských producentů Polska: Agnieszka Falba
Solidarita: Marian Dembinski, člen představentsva
Dolnosaská agrární komora: Leszek Gral, prezident
Zemědělský svaz ČR: Ing. Miroslav Jirovský, předseda
Českomoravský svaz zemědělských podnikatelů: Ing. Zdenek Kou-
bek
Agrární komora České republiky: Jan Veleba, prezident

Zdroj: http://www.zscr.cz/aktuality-zscr/deklarace-z-
mezinarodni-konference-nevladnich-zeme-a1615220

Soutěž Asociace soukromých
zemědělců Farma roku 2010
vyhráli Mejsnarovi

Ve slavnostní atmosféře divadla ABC v Praze byli 17. prosince
2010 vyhlášeni vítězové soutěže o Farmu roku 2010. Podeváté
byly rozdány hotovostní finanční ceny ve výši 200.000 Kč, a to
těm nejlepším, které na základě pěti kritérií vybrala hodnoticí ko-
mise Asociace soukromého zemědělství (ASZ) složená výhradně
z aktivních farmářů. Rekordní počet 500 přítomných sedláků ze
všech koutů České republiky a řady významných hostů včetně mi-
nistra zemědělství mělo možnost shlédnout jednu z dosud nej-
lepších společenských akcí „v životě“ selské nevládní organiza-
ce. Vítězem se stala farma rodiny Mejsnarových z regionální ASZ
Trutnov, zaujala originální strategií pro odbyt svých produktů –
mléčné výrobky rozváží přímo odběratelům. Druhé místo obsa-
dila farma rodiny Horákových, která hospodaří nedaleko Veselí
nad Lužnicí; patří jí 140 hektarů a stádo přibližně 140 kusů do-
jnic. Jako třetí nejlepší farmu komise vyhodnotila farmu rodiny
Peštových hospodařící v Boru u Sedlčan. Hlavní činností na stat-
ku je chov dojnic. Peštovi si zakládají na perfektní úpravě statku
a jeho okolí. Farma rodiny Linhartových se umístila na 4. místě.
Linhartovi se specializují na produkci mléka a hospodaří v oblas-
ti LFA na Brdské vrchovině. Páté místo patří rodině Šťastných z Ra-
dičevsi z ASZ Louny. Kromě chovu dojeného skotu a intenzivní
rostlinné výroby spolupracují se střední zemědělskou školou – far-
ma poskytuje škole zázemí a je ideálním místem pro praxi stu-
dentů. Zdroj: ASZ ČR

• První místo
Farma Mejsnar, ASZ Trutnov

Farma rodiny Mejsnarových zvolila pro odbyt svých produktů
zcela originální strategii – mléčné výrobky rozváží přímo do do-
movů svým odběratelům. Produkty finálně zpracovávané ve vlast-
ní mlékárně rozváží zhruba patnácti stům zákazníků v okruhu až
padesáti kilometrů od farmy. Mejsnarovi díky svému nezdolnému
nadšení vybudovali celou farmu takřka bez dotací a většinu hos-
podářských staveb doslova vlastníma rukama.

Mlékárna na farmě zpracovává denně asi 1000 litrů mléka,
hlavními výrobky jsou tvaroh, různé druhy sýrů, kefír, smetana
a jogurt. Záměrem je vyrábět co nejkvalitnější, ale přitom ceno-
vě dostupné výrobky. Na provozu farmy se podílí všech devět čle-
nů rodiny – muži se starají o 230 hektarů luk a polí a o stádo še-
desáti dojnic, ženy mají na starosti provoz mlékárny. Rozvoz vý-
robků zajišťují čtyři řidiči. Do budoucna plánují Mejsnarovi
rozšíření sortimentu výrobků, modernizaci mlékárny a samozřej-
mě zvětšení zákaznické sítě. K pokrytí poptávky plánují zvýšit
stav dojnic.
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• Druhé místo
rodina Horákových, ASZ Tábor

Manželé Horákovi začali na statku v Žíšově hospodařit hned po
revoluci. Statek a stáje pro dojnice, které byly součástí JZD, se jim
podařilo přes poměrně velké obtíže dostavět a vybavit potřebnou
technikou. Postupně se přidal syn, který v roce 2007 celou farmu
převzal. Dnes na ní pracuje společně s manželkou a bratrancem,
avšak rodiče jsou na statku nadále nepostradatelní.

Hospodářství se s pomocí dotačních titulů podařilo dostat do po-
doby moderní dobře vybavené rodinné farmy. Horákovi se dnes sta-
rají o stádo asi 140 kusů skotu a krmiva si sami pěstují na 140 hek-
tarech polí. K dispozici mají nejmodernější stroje – na polích i ve stá-
ji. Čas výrazně šetří dojící robot. Užitkovost stáda je velmi vysoká
při současné ekonomické efektivitě. Mladý hospodář energicky plá-
nuje nákup dalších pozemků a další rozvoj mléčné farmy.

• Třetí místo
rodina Peštových, ASZ Příbram

Rod Peštů a tradice jejich hospodaření má v Boru u Sedlčan
opravdu dlouhou historii. Přerušené fungování rodinného statku se
manželé Peštovi rozhodli obnovit v roce 1992. Přes nelehké za-
čátky se podařilo farmu rozšířit na současných 73 hektarů, kde se
pěstují hlavně krmné plodiny pro 50 kusů dojnic holštýnského sko-
tu. Produkce mléka tvoří hlavní složku příjmů této rodinné farmy.

Nový klip Arniky varuje
před pálením odpadu v kamnech

Sdružení Arnika ukazuje v novém animovaném klipu na ne-
bezpečnost topení odpady a nekvalitními palivy. Přestože váš dům
možná nevyletí do vzduchu jako na konci klipu, čistota ovzduší
a s ním i celého životního prostředí trpí.

Čím topíte, to dýcháte – to je název animovaného klipu, kte-
rým sdružení Arnika upozorňuje na spalování odpadů a nekvalit-
ních paliv v lokálních topeništích. Příběh vypráví o dvou sousedech
a jejich zcela rozdílném přístupu k životnímu prostředí – oba topí
v kamnech, ale zatímco jeden si pečlivě chystá na zimu zásoby dob-
ře proschlého dříví, druhý jen hromadí odpad, kterým si pak v zi-
mě přitápí. Nejen že obtěžuje okolí jedovatým dýmem, ale jeho do-
mek to nakonec nevydrží a odletí a exploduje jako raketa.

„Vytvořili jsme již pro obce sérii informačních textů o rizicích spa-
lování odpadů či nekvalitních paliv a o správném vytápění, které mo-
hou využít například ve svých obecních zpravodajích, nebo na we-
bových stránkách. Ohlasy obcí byly velmi pozitivní,“ řekla vedoucí
kampaně Topíme ohleduplně Vendula Krčmářová. „Chtěli jsme na
problematiku upozornit také zábavnější formou, a proto vznikl ten-
to animovaný klip. Je volně šiřitelný, to znamená, že lidé si jej mo-
hou stáhnout a volně používat, obce si jej mohou dát například na
svůj web. Klip nabídneme také k promítání kinům a na různých ak-
cích s tématikou životního prostředí,“ dodala Krčmářová.

Autorem animovaného klipu je Jan Drozd se svým kolektivem – Ja-
nou Lasotovou a Radimem Staňkem. Zdroj: www.enviweb.cz

P P ř e h l e d a k c í

13. – 16. 1. 2011: GO, Regiontour (Brno, Výstaviště)

23. – 26. 1. 2011: GIS Ostrava 2011 (Ostrava, VŠB TU)

8. – 10. 2. 2011: 7. Národní konference kvality ve veřejné
správě (Chrudim, Regionální muzeum)

Den malých obcí
Pravidelná setkání starostů obcí s představiteli ústředních orgánů
státní správy pořádaná pod záštitou Ministerstva pro místní rozvoj.
1. 3. 2011 (úterý) – Praha 5, Nám. 14. října 16,

Národní dům Smíchov
3. 3. 2011 (čtvrtek) – Vyškov, Dědická 29a,

Posádkový dům Armády
Vždy 9.00 – 13.00 hod.
Další informace a registrace: www.denmalychobci.cz

Internet ve státní správě a samosprávě (ISSS 2011)
14. ročník konference s mezinárodní účastí věnované úloze in-
formačních technologií v procesu vývoje a modernizace státní
správy a samosprávy, které se pravidelně účastní téměř dva tisí-
ce účastníků ze 30 zemí, se bude konat 4. až 5. dubna 2011
v Hradci Králové.
Na www.isss.cz je zveřejněn předběžný návrh hlavních témat.

O chod hospodářství se starají pouze rodinní příslušníci. Na kon-
ci roku 2009 farmu převzal nejstarší syn, který chce farmu dále roz-
šiřovat, chce zavést výkrm býků a také prodej ze dvora. Do provo-
zu farmy se ale zapojují i ostatní tři potomci. Velkou část práce na
farmě však nadále obstarávají manželé Peštovi – paní Peštová vy-
řizuje veškerou administrativu a účetnictví a její manžel se věnuje
hlavně živočišné výrobě. Jeho koníčkem jsou zájmové chovy koní,
ovcí, koz, králíků, slepic a včel, což dokresluje téměř idylické pro-
středí perfektně upravené rodinné farmy v krásné krajině Povltaví

Zdroj: www.asz.cz
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CÍLE A VÝZVY SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY EU

Kromě platných cílů definovaných Smlouvami [1] by nová SZP
měla být napříště také základním nástrojem řešení nových výzev.

ČR proto vnímá očekávanou diskusi k budoucnosti Společné ze-
mědělské politiky (SZP) jako mimořádnou příležitost, jak SZP dále
modernizovat a přizpůsobit její fungování tak, aby lépe reagovala na
aktuální potřeby a výzvy, kterým čelí evropská společnost, zejména
co se týče udržitelného rozvoje (vlivy klimatických změn, obnovitel-
né zdroje energie, vodní hospodářství, zachování biodiverzity), zmír-
nění negativních dopadů výkyvů tržních cen zemědělských komodit
a poskytování veřejných statků (public goods) evropské společnosti.

Současně by tyto cíle měly být dosahovány za dodržení princi-
pů efektivního využívání zdrojů (tzv. „resource efficiency“), a zjed-
nodušování SZP s cílem [2] posílení konkurenceschopnosti v globální
konkurenci.

Evropské zemědělství musí být připraveno cíle naplnit a zároveň
v dostatečné míře produkovat kvalitní a bezpečné suroviny pro pro-
dukci kvalitních potravin. Tyto produkty jsou hlavní devizou evropské
konkurenceschopnosti a významným zdrojem vlastních příjmů, av-
šak s dosud dostatečně nevyužitým potenciálem přidané hodnoty.

Další faktory ovlivňující podobu budoucí SZP vyplývají z globál-
ního rámce, který pravděpodobně dozná významných změn. Jed-
ná se zejména o pravidla stanovená v rámci Světové obchodní or-
ganizace (pravidla po poskytování přímých plateb, limity pro plat-
by tržních opatření, tarifní i netarifní ochrana evropského trhu před
dovozy apod.).

PŘEDPOKLADY K ŘEŠENÍ VÝZEV SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ
POLITIKY EU PO ROCE 2013

Evropské zemědělství svými aktivitami pokrývá významnou geo-
grafickou plochu evropské krajiny. Zemědělci v EU charakterem
svojí činnosti naplňují nejen vlastní ekonomické cíle založené na
produkci, ale jsou rovněž ve vhodné pozici, aby ekonomicky efek-
tivně poskytovali společnosti široké spektrum veřejných statků.

SZP po roce 2013 musí vést primárně k posílení konkurences-
chopnosti evropského zemědělství a jeho větší tržní orientaci. Země-
dělci musí být schopni zajistit si ve větší míře než dosud dostatečný
příjem prodejem komodit a výrobků s vysokou přidanou hodnotou a
provozováním nezemědělských činností. Toho však lze v rámci SZP
dosáhnout jedině při vytvoření férové a zdravé soutěže zemědělců ze
všech ČS na vnitřním trhu. Klíčovým zájmem ČR je proto nastavení
spravedlivých podmínek pro podnikání pro všechny zemědělce v EU,
omezení přílišné regulace tak, aby české zemědělství mohlo využívat
svých konkurenčních výhod k dalšímu rozvoji a k upevnění svého
postavení v rámci evropského agrárního prostoru.

Je zřejmé, že s rostoucími požadavky na poskytování veřejných
služeb ze strany zemědělců, které obvykle nejsou ohodnoceny
trhem, může být prosperita zemědělství zajištěna jedině na zákla-
dě prosazování maximalizací ekonomické efektivnosti, která bude
podpořena:
• Vytvořením spravedlivých podmínek pro podnikání opouště-

ním historických nerovností v subvencování zemědělské čin-
nosti a omezením finančních stimulů z národních rozpočtů,
tak aby farmáři ve všech státech realizovali svoji produkci ve
srovnatelných podmínkách;

• Nástroji lépe zhodnocujícími a vyrovnávajícími zvýšené kvalita-
tivní požadavky na potraviny a na environmentální standardy vy-
žadované v Evropské unii;

• Platbami vyrovnávajícími zvýšené požadavky na plnění veřej-
ných statků;

• Důrazem na investice do vyspělých technologií pro plnění pro-
dukčních i mimoprodukčních funkcí zemědělství, do diverzifi-
kace činností podniků, výzkumu, vzdělávání a poradenství;

• Zajištěním odpovídající příjmové stability zemědělců v období
zásadních negativních dopadů výkyvů tržních cen zemědělských
komodit (safety-net).

VÝCHODISKA POZICE ČR K BUDOUCÍ PODOBĚ SPOLEČNÉ
ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY EU PO ROCE 2013

Základem prosperity zemědělství a důkazem efektivnosti SZP
musí být konkurenceschopná agrární produkce, podpořená od-
povídající cenovou stabilitou a platbami vyrovnávajícími zvýšené
kvalitativní požadavky na potraviny a na environmentální standar-
dy vyžadované v Evropské unii, tak aby byl zajištěn odpovídající pří-
jem zemědělců. Současně je třeba klást důraz na investice do vy-
spělých technologií pro plnění produkčních i mimoprodukčních
funkcí zemědělství, do diverzifikace činností podniků, výzkumu,
vzdělávání a poradenství. Rozsah produkce musí odpovídat nez-
bytné míře potravinové i energetické soběstačnosti a bezpečnosti
členských zemí a EU jako celku.

Z hlediska struktury je české zemědělství charakterizováno vý-
razným zastoupením velkých zemědělských podniků, čímž se ná-
padně liší od struktury evropského zemědělství [3] tvořeného z vel-
ké části malými, často rodinnými, farmami. Průměrná plocha ob-
dělávané půdy na jeden podnik dosahuje v ČR sedminásobku
evropského průměru (84,2 ha oproti 11,9 ha [4]). Podobné rozdíly
je možné zaznamenat také u struktury zaměstnanosti. V EU tvoří
farmáři a jejich rodinní příslušníci 83,6 % stálé pracovní síly v ze-
mědělství, v ČR je to jen 21,5 % [5].

PODOBA SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY EU
PO ROCE 2013

1. Pro úspěšné zajištění jednotlivých cílů a výzev je v zájmu ČR i EU,
aby SZP byla zachována jako společná politika. Jakákoliv rena-
cionalizace by vedla k narušení hospodářské soutěže a podko-
pání pravidel jednotného trhu, což by ve svém důsledku vedlo
k ekonomické neefektivnosti. ČR proto nebude podporovat ná-
vrhy na zavedení spolufinancování z národních veřejných zdro-
jů a bude nadále usilovat o maximální omezení podpor posky-
tovaných jednotlivými členskými státy z veřejných rozpočtů
(s výjimkou řešení rozsáhlých mimořádných a krizových situací).

2. Dosavadní struktura dvou pilířů SZP vytváří dobré předpoklady pro
naplňování budoucích cílů. Je však zřejmé, že nové výzvy a posí-
lená očekávání společnosti, které jsou pro budoucí SZP určující, se
musí odrazit v budoucím vztahu těchto pilířů, a to především v je-
jich posílené vazbě a také lepší koherenci s ostatními politikami
EU (např. vztah SZP a kohezní politiky v otázkách financování ven-
kova). V této souvislosti bude ČR podporovat modernizaci I. pilí-
ře za současné větší podpory politiky rozvoje venkova, která však

D D o k u m e n t

Společná zemědělská politika
po roce 2013 – příležitost pro její
modernizaci. Pohled ČR
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musí vycházet ze spravedlivých nástrojů odmítajících současnou,
pro ČR nevýhodnou modulaci.

3. Posilování principů politiky rozvoje venkova v SZP ČR vítá, nicméně
pouze za předpokladu, že bude realizováno formou, která bude mít
spravedlivý dopad na všechny členské státy a zároveň nepovede
k významnému a nerovnoměrnému zatížení členských států při po-
třebě spolufinancování z národních zdrojů a dojde k systémovému
řešení zejména financování municipalit.

I. Pilíř SZP
Přímé platby

4. ČR je přesvědčena o potřebě provedení zásadní reformy pří-
mých plateb, která povede k zajištění spravedlivého zacházení
mezi zemědělci v rámci celé EU, včetně úrovně přímých plateb.

5. Budoucí podoba přímých plateb jako jednoho z nástrojů SZP
musí být posuzována v komplementaritě s tržními nástroji a s ná-
stroji rozvoje venkova.

6. ČR bude usilovat o nalezení takového modelu přímých plateb,
který by byl jednoduchý, dostatečně flexibilní a především dob-
ře obhajitelný a vysvětlitelný před veřejností v EU, i vůči třetím
zemím (zejména v kontextu rozvojové agendy). Vyplácení pří-
mých plateb by do budoucna mělo být ve větší míře než dnes
podmíněno poskytováním veřejných statků.

7. V rámci snahy o lepší propojení přímých plateb s řešením no-
vých výzev bude ČR věnovat pozornost otázce vhodného cíle-
ní přímých plateb, které bude příhodně reagovat na sílící po-
ptávku evropské společnosti po veřejných statcích.

8. Přímé platby by měly být vypláceny pouze zemědělcům aktiv-
ně vykonávajícím zemědělskou činnost a být součástí motiva-
ce k ohleduplnému přístupu k životnímu prostředí a péče o kra-
jinu. Současně by měl nový systém brát v potaz nutnost za-
chování sektorů, které by mohly být novým systémem plateb
ohroženy (především s důrazem na živočišnou výrobu a na os-
tatní citlivé sektory).

9. Stávající systém, při kterém jsou jak alokace finančních pro-
středků pro členské státy, tak individuální úrovně podpory jed-
notlivých farmářů, založeny na úrovních produkce, které exis-
tovaly v Evropě před mnoha lety, je již neobhajitelný. ČR bude
proto usilovat o dosažení srovnatelné úrovně přímých plateb
mezi členskými státy. V této souvislosti bude navrhovat stano-
vení srovnatelné plošné platby, a to zejména s ohledem na re-
gionální a sektorová kritéria. Z tohoto pohledu se zdá jedním z
nejvhodnějších řešení rozdělení celkového objemu přímých pla-
teb (do národních obálek) proporcionálně podle výměry obho-
spodařované zemědělské půdy.

V případě, že pro toto řešení nebude nalezena širší podpora
mezi členskými státy EU, bude ČR podporovat:
a) stanovení jednotného základu pro výpočet přímých plateb, za-

loženém na platbě EU oddělené od produkce a odvozené od
obhospodařované zemědělské plochy v členském státu (jakož-
to obecného příspěvku za plnění stávajících zákonných poža-
davků udržitelnosti při obhospodařování půdy a hospodaření);

b) nalezení kritérií pro výpočet spravedlivé výše přímých plateb
prostřednictvím doplňkové platby pro farmáře v členských stá-
tech EU. Tato kritéria by měla především zohlednit odlišné pod-
mínky hospodaření.

10. ČR nebude podporovat posilování sociálních kritérií při výpočtu
plateb, neboť z jejího pohledu poskytování přímých plateb není
transferem, který by měl naplňovat cíle sociální politiky. Zároveň
by takové nastavení působilo proti zvyšování efektivity a konku-
renceschopnosti evropského zemědělství na světovém trhu.

11. Jakýkoliv požadavek na přechodné období pro opuštění histo-
rických referencí je z pohledu ČR obtížně obhajitelný, zejména
s ohledem na fakt postupného náběhu přímých plateb země-
dělců v zemích EU-12 a jejich dlouhodobou podkapitalizova-
nost ve srovnání se zemědělci původní EU-15.

12. S ohledem na nutnost posilování konkurenceschopnosti EU
bude ČR proti jakýmkoli návrhům přímých plateb, které by
omezovaly svobodné rozhodování zemědělců při koncentraci
produkce nebo dokonce vedly k umělému štěpení podniků.
V tomto kontextu ČR bude zejména vystupovat proti návrhům
stropů plateb jakkoliv souvisejících s velikostní strukturou ze-
mědělských podniků.

13. Pokud jde o zdroj financování, ČR bude požadovat, aby přímé
platby a tržní opatření zůstaly i nadále plně hrazeny z rozpoč-
tu EU. Nebude tedy podporovat návrhy na případné zavedení
spolufinancování z národních veřejných zdrojů, neboť to by
vedlo pouze k přesunu finančního břemene na členské státy
a obsahová stránka SZP by zůstala nezměněna.

Tržní opatření
14. Tržní opatření by měla být i nadále součástí I. pilíře a měla by

být modernizována tak, aby pružněji a efektivněji reagovala na
vývoj situace na trhu a stala se reálnou záchrannou sítí, tzv.
„safety net“, nikoliv odbytištěm produkce.

15. V oblasti tržních opatření proto bude ČR podporovat takové
změny, které povedou k jejich transformaci na skutečnou bez-
pečnostní síť sloužící k řešení negativních dopadů výkyvů
tržních cen zemědělských komodit, které nelze efektivně řešit
jinými nástroji, např. pojištěním.

16. Za důležité považuje ČR také postupně rozvíjet nástroje v ob-
lasti řízení rizik a krizí, zejména s důrazem na pokrytí nepojisti-
telných rizik. Z počátku by měly mít doplňkový charakter k ná-
strojům bezpečnostní sítě. Zaměřeny by měly být na vyrovnání
poklesu příjmu zemědělců v období výrazného poklesu ceny,
a to za předpokladu financování v I. pilíři nad rámec finančních
prostředků alokovaných pro přímé platby.

II. Pilíř SZP
Rozvoj venkova

1. ČR bude podporovat další posilování významu politiky rozvoje
venkova jakožto klíčového nástroje pro zvýšení konkurences-
chopnosti zemědělského sektoru a na podporu udržitelného
rozvoje venkovských oblastí a řešení jeho problémů (zejména
otázky spojené s vylidňováním a s nabídkou pracovních příleži-
tostí).

2. K zajištění větší transparentnosti a rovného zacházení bude ČR
prosazovat jednotný přístup při stanovení alokací na rozvoj ven-
kova založený na objektivních kritériích, zejména potřeby mo-
dernizace zemědělských podniků/venkova.

3. ČR bude prosazovat zlepšení konkurenceschopnosti zeměděl-
ství a navazujícího potravinářství, a to zejména další podporou
inovací a zlepšování kvality a přidané hodnoty zemědělských vý-
robků a v méně vyspělých členských státech a regionech také
prostřednictvím podpory modernizace zemědělských podniků
zaměřením na udržitelnou, bezpečnou a kvalitativní produkci
potravin.

A A k t u á l n ě o v e n k o v u 3 2



Zpravodaj venkova (měsíčník SPOV ČR a NS MAS ČR) • č.154 • 1/2011

4. Současně bude ČR podporovat poskytování veřejných statků
prostřednictvím zacílení podpor rozvoje venkova na plnění en-
vironmentálních a jiných mimoprodukčních funkcí zemědělství,
zejména na zachování biodiverzity a péči o krajinu.

5. ČR bude prosazovat, aby opatření rozvoje venkova hrála zásad-
ní roli v procesu adaptace evropského zemědělství a lesnictví na
změnu klimatických podmínek a při snižování emisí skleníkových
plynů a dalších nových výzev. Z hlediska adaptace by v rámci roz-
voje venkova mělo být více podporováno zavádění nových tech-
nologií a moderních postupů do praxe, opatření vedoucích k po-
silování ekologické stability krajiny a opatření v zemědělském
hospodaření v krajině tak, aby byla posilována schopnost půdy
zadržovat vodu, snižovat vodní erozi a přispívat tak ke zvládání
povodňových rizik. Klíčový význam bude mít také podpora vzdě-
lávání zemědělců a výměny osvědčených postupů.

6. Z hlediska kvality života na venkově a životaschopnosti venkov-
ských oblastí bude ČR nadále podporovat diverzifikaci činností
podnikání k činnostem s vyšší přidanou hodnotou a k produkci
např. pro nepotravinářské využití. Rozvoj venkova v rámci SZP by
měl přispívat zejména k upevňování vazeb zemědělsko-potravi-
nářského sektoru k ostatním výrobním sektorům a odvětvím for-
mou partnerství – např. skrze nástroj Leader, ochraně a rozvoji
přírodního a souvisejícího kulturního a společenského dědictví.

7. S ohledem na specifický charakter zemědělství a jeho širší úlohu
je v celoevropském zájmu podporovat zemědělství i v některých
oblastech, kde by za čistě tržních podmínek nebylo životas-
chopné. Nutnou podmínkou pro zajištění spravedlivého přístu-
pu je vymezení objektivních a jasných kritérií uznatelnosti.

8. Jako stimulace zemědělců k širšímu využívání pojištění a jiných
komerčních nástrojů zmírňujících dopady volatility cen země-
dělských komodit na jejich příjmy bude ČR uvažovat i o rozší-
ření možností, jak z rozvoje venkova přispívat na náklady spo-
jené s využitím těchto nástrojů.

Další opatření
1. Nedílnou součástí úvah o budoucí podobě SZP musí být i další

vývoj v oblasti regulace týkající se bezpečnosti a kvality potra-
vin, pohody zvířat i ochrany životního prostředí.

2. Současně je třeba v procesu liberalizace evropského trhu věno-
vat pozornost problematice související se zajištěním konkuren-
ceschopnosti evropských producentů v porovnání s těmi ze tře-
tích zemí, a to především s ohledem na vysoké standardy v ob-
lasti hygieny, welfare a kvality produkce, které musejí producenti
v EU plnit.

[1] Hlava III Smlouvy o fungování Evropské unie (konsolidované zně-
ní OJ C 115/47 ze dne 9. 5. 2008): Zemědělství a rybolov – zej-
ména čl. 39 Smlouvy o fungování EU (bývalý článek 33 Smlouvy
o ES); čl. 40 Smlouvy o fungování EU ((bývalý článek 34 Smlouvy
o ES) čl. 41 Smlouvy o fungování EU (bývalý článek 35 Smlouvy o ES)

[2] tak, aby byla schopna účinně reagovat zejména na zvyšující se
volatilitu cen zemědělských komodit

[3] Z pohledu negociací tento fakt negativně ovlivňuje „koaliční po-
tenciál“ ČR a komplikuje hledání podpory pro jednotlivé návrhy
ČR mezi členskými státy.

[4] DG for Agriculture and rural development: Rural development
in the European Union – Statistical and economic information –
report 2008, údaje za rok 2005. Bez započtení zemědělských
podniků s ESU menším než 1 činí příslušné podíly 20,7 ha v EU-
27 a 131,7 ha v ČR – Eurostat, Agricultural holdings – main re-
sults 2006–2007, údaje za rok 2005.

[5] Eurostat, Agricultural holdings – main results 2006–2007, úda-
je za rok 2005, přepočteno na plné úvazky a bez započítání ma-
lých farem s ESU menším než 1

Zdroj: http://www.zscr.cz/aktuality-zscr/spolecna-
zemedelska-politika-po-roce-2013-prilez-a1614041

3. Klíčovým faktorem pro budoucnost evropského zemědělství
bude také podpora výzkumu, vývoje a inovací a následné zavá-
dění jejich výsledků do zemědělské a potravinářské praxe. V cel-
kovém důsledku mohou tato opatření výrazným způsobem při-
spět k tomu, že i s nižšími prostředky ze SZP dojde ke zvýšení
efektivnosti a rentability zemědělské činnosti.
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Starostové z Posázaví: Spolupráce
obcí by neměla být jen o penězích

Spolupráce mezi obcemi regionu by se
neměla zúžit jen na diskuse o dotacích. Mě-
la by se vrátit do roviny kamarádství a vzá-
jemné pomoci. Zaznělo to na setkání sta-
rostů, které se uskutečnilo 7. prosince na
zámku Jemniště. Zástupci samospráv vola-
jí také po obnovení společenských kontak-
tů mezi obcemi. Akci pro ně uspořádala
obecně prospěšná společnost Posázaví.

„Chtěl bych, aby se spolupráce posunula opět do roviny ka-
marádství a dobrých sousedských vztahů, abychom se nebavili jen
o penězích,“ řekl například starosta Postupic Miloslav Půta. Všech-
ny obce podle něj řeší v podstatě stejné problémy, tak proč při tom
nevyužít zkušenosti sousedů. Spolupracovat by přitom měly i v ji-
ných, „lidštějších“ rovinách, dodal.

Jeho slova potvrdil i starosta obce Ratměřice a předseda Mi-
kroregionu Džbány Viktor Liška. „Měli bychom se zamyslet nad no-
vými oblastmi fungování mikroregionů. Starostové se sice znají, ale
odezvy uvnitř mikroregionu jsou malé. Co třeba vytvořit v rámci mi-
kroregionu malé granty, kterými bychom podpořili třeba mládež,
nebo bychom společně uspořádali nějakou kulturní nebo spor-
tovní akci,“ navrhl.

Souhlasil s ním i starosta Týnce nad Sázavou Martin Kadrnožka.
I on by uvítal, kdyby se zástupci obcí více potkávali, třeba na spor-
tovních turnajích. „Otázkou ale je, jestli o to lidi budou mít zájem,
jestli třeba dáme dohromady soutěžní družstva,“ poznamenal.

Cílem setkání, kterého se zúčastnilo na 40 zástupců obcí, bylo
mimo jiné seznámit navzájem nové představitele samospráv, které
vzešly z říjnových komunálních voleb. „Nechceme tu dnes hovořit
o dotacích, ale o principech spolupráce obcí v regionu,“ řekla ře-
ditelka Posázaví o.p.s. Bohunka Zemanová.

Účastníci setkání dostali informace o Posázaví o.p.s. i o stejnoj-
menné místní akční skupině, jejímž prostřednictvím mohou sami
ovlivňovat vývoj regionu. Manažer Mikroregionu CHOPOS Miroslav
Kratochvíl je upozornil na některé povinnosti obcí vyplývající ze zá-
kona, mimo jiné povinné zveřejňování informací na úředních des-
kách. Nabídl jim spolupráci při překonávání problémů spojených
s rostoucí administrativou, například formou seminářů na kon-
krétní téma spojené s fungováním veřejné správy.

Obecně prospěšná společnost Posázaví o.p.s. působí ve více
než 100 obcích nacházejících se na území mikroregionů Blaník,
Džbány, CHOPOS, Malé Posázaví, Podblanicko, Želivka a Český
smaragd. Spolupracuje s místními samosprávami, svazky obcí,
podnikateli i neziskovými organizacemi.

Jaroslava Tůmová

Vzdělaný venkov – prosperita regionu

MAS Partnerství venkova pořádá
od ledna do dubna soubor seminářů
Vzdělaný venkov – prosperita regionu.
Vzdělávací projekt obce Vísky je roz-
dělen na dva na sobě nezávislé modu-
ly, které jsou zaměřeny na poradenství
v oblasti rozvoje venkova, zejména udržitelného rozvoje za pomocí vy-
užívání obnovitelných zdrojů a přírodních materiálů, využití nových fo-
rem cestovního ruchu a diverzifikace zemědělství pro poskytování kva-
litnějších služeb na území regionu MAS Partnerství venkova.

Akce jsou jednodenní, začínají od 8 hodin odbornými přednáš-
kami v Orlovně ve Vískách, a potrvají vždy do 16 hodin včetně pře-
stávek. Účastníci obdrží během přestávek občerstvení a dále jim bu-
de nabídnut oběd ve škole ve Vískách za cenu 40 Kč, popř. i v Agro-
centru Ohrada Vísky.

Bližší informace a podrobnosti o všech akcích v rámci tohoto pro-
jektu naleznete na stránkách obce Vísky www.visky.cz. Na jednotlivé
akce je nutné se předem přihlásit e-mailem: gucen@seznam.cz Ga-
briela Kambová, administrativní pracovník obce Vísky tel.: 773 222 945

Pro účastníky budou připraveny propagační materiály ke každé
vzdělávací akci a po skončení obdrží certifikát o účasti.

Termíny a náplň jednotlivých seminářů:

11. ledna 2011
Využití obnovitelných zdrojů a úspory energie na venkově
Dozvíte se o využití větrné energie, fotovoltarice, bioplynových stanicích a dalších
alternativních zdrojích energie na venkově. V případě, že stavíte nebo rekonstruu-
jete dům, určitě pro vás budou zajímavé informace, jak a kde se dá energie uše-
třit. Úsporné vytápění se stává, zvláště dnes fenoménem nejen v rodinných do-
mech, ale i ve školách, úřadech a kulturních zařízeních. Stále rostoucí ceny jed-
notlivých energií a možnosti náhrady stávajících zdrojů za šetrnější k přírodě, jistě
poskytnou dostatečnou inspiraci.

lektor: Mgr. Ing. Petr Ledvina, Ekologický institut Veronica

25. ledna 2011
Využití přírodních materiálů ve stavebnictví
Nepálená hlína – v minulosti jeden z hlavních používaných materiálů, v posledním
století opovrhovaný, v současné době zažívá svou renesanci. Důvodem je jeho ener-
getická nenáročnost při výrobě, snadná dostupnost, bezodpadová technologie,
snadná recyklovatelnost po dožití. Stejně významné je i příznivé působení na zdra-
ví člověka. N akci se dozvíte i o využití dalších přírodních materiálů, jako je dřevo,
kámen, sláma, vlna, len konopí.

lektor: Doc. Ing. Ivana Žabičková+lektoři z VUT v Brně

8. února 2011
Využití a zpracování odpadů v zemědělství
Nevíte kam s bioodpadem? Přijďte si pro užitečné rady a nápady jak efektivním
a nenáročným způsobem založit společné komunitní zemědělské a domácí kom-
postování. Komunitní kompostování představuje jednoduchý a levný způsob vy-
užívání bioodpadů. Lze tak získávat kvalitní organické hnojivo – kompost.A co bio-
plynové stanice. Seminář je určen pro pracovníky obcí, zemědělských družstev
a i soukromé zemědělce. lektror: Ing. Květuše Hejátková

(ZERA – Zemědělská a ekologická regionální agentura, o.s.)

22. února 2011
Exkurze, rozvojové projekty regionu
Navštívíte projekty v našem regionu, které využívají přednášená témata. Bude to
muzeum Horní Smržov, Ohrada Vísky, fotovoltarická elektrárna Vísky a Kartogra-
fické centrum Velké Opatovice.

8. března 2011
Šetrná turistika v přírodně cenných územích, formy a možnosti vesnické ekoturistiky
Agroturistika, prázdniny na venkově, ekoturistika, že jste to již někde slyšeli? Pojeďte
se s námi podívat, jak to vypadá na některých farmách. Dozvíte se, jak začínali,
v čem měli potíže a co jim dalo podnikání v cestovním ruchu na venkově. Určitě to
bude pro vás impuls, jak začít podnikat, nebo jak poskytnout požitek z prostého ven-
kovského života, rozkvetlých luk, vůně domácího chleba či právě natrhaného ovo-
ce při pobytu na farmě. Dozvíte se jak začít s tímto podnikáním, které má v našem
vesnickém prostoru velkou budoucnost.
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15. března 2011
Nové možnosti podnikání na venkově v souladu se základními principy trvale udr-
žitelného rozvoje, tradice starých řemesel
Vytváření užitkových a dekorativních předmětů podle starých vzorů nebo podle vla-
stního tvořivého záměru je nejen neobyčejně poutavá forma trávení volného ča-
su, ale i možnost podnikání a práce na venkově. S řemesly přicházejí k jejich nosi-
telům i nové vědomosti o kulturních tradicích, hlubší poznávání vlastností přírod-
ních materiálů a technologií ruční výroby i poznávání samých sebe. Přijeďte se
seznámit se starými řemesly typickými pro náš kraj. Získáte snad inspiraci, ale i in-
formace o tom, jak získat prostředky na rozvoj vašeho podnikání.

29. března 2011
Kulturní dědictví a jeho využití pro cestovní ruch a rozvoj regionu
Oblast Letovicka a Malé Hané je známá nejen krásnou přírodou, ale i spoustou sta-
veb a kulturních památek, které nám zanechali naši předkové. Dozvíte se jak o to-
to dědictví pečovat, jak získat prostředky na jejich opravy a rekonstrukce a zejmé-
na jak je podnikatelsky využít k přilákání turistů do našich měst a obcí.

12. dubna 2011
Exkurze, rozvojové projekty regionu
Navštívíte projekty v našem regionu, které využívají přednášená témata. Bude to
muzeum Horní Smržov, Ohrada Vísky, fotovoltarická elektrárna Vísky a Kartogra-
fické centrum Velké Opatovice.

Posázaví představí na cestovním
veletrhu vojensko-historické
tradice regionu

Vojensko-historické tradice regionu připomene expozice Posá-
zaví o.p.s. na veletrhu cestovního ruchu Regiontour Brno 2011,
který se uskuteční od 13. do 16. ledna v Brně. Návštěvníkům před-
staví mimo jiné Vojenské technické muzeum v Lešanech, které je
jedním z největších svého druhu v Evropě. Seznámí je také s pro-
jektem Společné osudy, který bude mapovat souvislosti vysídlení
Neveklovska a Sudet, a vzpomene také třicetiletou válku, řekla ře-
ditelka společnosti Posázaví Bohunka Zemanová.

Posázaví o.p.s. bude podle ní mít poprvé na veletrhu samostatnou
expozici. „Po devíti letech se poprvé budeme propagovat sami mi-
mo Středočeský kraj. K účasti jsme přizvali Rakovnicko o.p.s., garan-
tující turistický ruch na Křivoklátsku a Rakovnicku, s nímž jsme reali-
zovali už několik společných projektů a připravujeme další,“ dodala.

Stánek o rozměrech 40 metrů čtverečních bude připomínat vo-
jenské kontrolní stanoviště. Nebude v něm chybět vojenský auto-
mobil, maskovací sítě, pytle s pískem ani minomet. „Pro letošní
prezentaci jsme sice zvolili za nosné téma vojenskou historii, příle-
žitost představit se ale opět dostanou všechna města a obce re-
gionu Posázaví,“ řekla Zemanová.

Lešanské muzeum je součástí Vojenského historického ústavu
Praha. Nachází se v bývalých dělostřeleckých kasárnách. Nabízí na
450 válečných strojů, například tanky, kanony, obrněná vozidla,
nákladní a osobní vojenská auta a motocykly, které byly vyrobeny
od roku 1890 do současnosti. Unikátní je zejména sbírka českých
vojenských vozidel z let 1918 až 1939.

Nový projekt Společné osudy, který Posázaví o.p.s. připravuje,
chce ukázat souvislosti mezi vystěhováním Sudet a Neveklovska
během druhé světové války. V letech 1942 až 1944 vzniklo na úze-
mí mezi Vltavou a Sázavou vojenské cvičiště jednotek SS o rozlo-
ze 441 kilometrů čtverečních. Ustoupilo mu na 70 obcí a 180 osad.
Vystěhovat se z nich muselo kolem 30 000 lidí.

Posázaví o.p.s. na veletrhu připomene také třicetiletou válku.
K jejím nejkrvavějším střetnutím patřila bitva u Jankova z roku
1645. Utkalo se v ní švédské vojsko s rakouskou císařskou armá-
dou. Padlo v ní přes 6 000 vojáků.

Posázaví o.p.s. se chce ještě více zaměřit na propagaci historie
a tradic regionu. Informuje o nich na svých webových stránkách
www.posazavi.com i v řadě letáků a brožur. Připomíná je každoroč-
ně také při různých příležitostech, například na slavnostech 1. má-
je nebo při zahájení turistické sezony ve Vojenském technickém mu-
zeu v Lešanech. Jaroslava Tůmová

Má vlast 2011: Připravuje se třetí
setkání regionů na Vyšehradě

Třetí ročník slavnostních setkání krajů v Praze na Vyšehradě se
uskuteční v termínu od 7. do 15. května 2011. Zahrnuje výstavu,
kulturní program a ochutnávku místních specialit.

Prezentace vystavovatelů zahrnuje: Dodání vlastního panelu pro
venkovní použití, doporučený typ – „triboard“, pro vystavení tří
plakátů o formátu A1; Dodání plakátů do panelů; Zabezpečení
ochutnávky místních specialit; Možnost prezentace osobně jedním
až dvěma zástupci (je velmi žádoucí a působivá), rozdávání pro-
pagačních materiálů a prodeje místních specialit; Možnost podílu
na kulturním programu v sobotu 7.5.

Vložné: 15 tis. Kč za 1 trojpanel, 5 tis. Kč za každý další pro je-
den vystavující subjekt (kraj, město, obec, mikroregion)

Vložné pokrývá: Náklady spojené s organizací, příspěvek na pro-
pagaci akce v médiích, pronájem dvou stolků – na propagační mate-
riály a ochutnávku místních specialit, parkovné v areálu Národní kul-
turní památky Vyšehrad pro 1 auto, příspěvek na putování výstavy.

Jan Bauer, prezident Asociace
Pavel Bureš, viceprezident Asociace

Drahomíra Kolmanová, ředitelka

ASOCIACE ENTENTE FLORALE CZ
SOUZNĚNÍ, o.s

V pevnosti 159/5b, 128 00 Praha 2,
mobil 777 581 983

EntenteFlorale@email.cz, www.aefcz.org

Folklorní sdružení ČR udělovalo
k 20letému výročí další ocenění

Ke svému letošnímu 20. jubileu nepořádalo Folklorní sdružení
ČR žádnou monstrózní akci, zato chce patřičně poděkovat všem,
kteří se zasluhují o rozkvět a podporu lidové kultury v České re-
publice: vedoucím souborů, na jejichž bedrech leží výchova nové
folklorní generace, ředitelům a organizátorům folklorních festiva-
lů a slavností i partnerským organizacím a osobnostem, podporu-
jícím folklorní akce i činnost sdružení.

V úterý 7. prosince se konalo v Chrudimi slavnostní setkání Sdru-
žení historických sídel Čech, Moravy a Slezska (SHS ČMS), jednoho
z dlouholetých partnerů FoS ČR – které si letos připomíná rovněž
20 let své existence. Slavnostního zasedání Sdružení historických sí-
del se zúčastnili ministr kultury, náměstek ministerstva pro místní
rozvoj, hejtman Pardubického kraje a další významné osobnosti.

Při této příležitosti předal předseda FoS ČR Zdeněk Pšenica:
– Květě Vitvarové, tajemnici SHS ČMS, Poděkování FoS ČR za aktiv-

ní práci při rozvoji tradiční lidové kultury, folkloru a cílů sdružení
– Petrovi Sedláčkovi, emeritnímu předsedovi SHS ČMS, dlouho-

letému starostovi a místostarostovi Kroměříže čestné Tablo
předsedy FoS ČR.
Zdeněk Pšenica zdůraznil společné zájmy a konkrétní přínos

vzájemné spolupráce obou organizací. Poděkoval Sdružení histo-
rických sídel za trvalou podporu a propagaci lidové kultury a folk-
loru v členských městech a vyzvedl osobní přínos Petra Sedláčka
a Květy Vitvarové při realizaci společných akcí.

Následující den, ve středu 8. 12., se konalo v Senátu Parlame-
nu ČR slavnostní předávání cen vítězným obcím soutěže Vesnice
roku, jejíž výsledky byly již druhým rokem vyhlašovány na Meziná-
rodním festivalu dětských folklorních souborů v Luhačovicích.
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V Senátu se sešli starostové vyznamenaných obcí, představitelé vy-
hlašovatelů soutěže a zástupci spolupořadatelů soutěže, ke kterým
patří i FoS ČR. Na tomto významném zasedání předal Zdeněk Pše-
nica další ocenění k 20. výročí FoS ČR:
– Marcele Harnové, dlouholeté tajemnici SPOV ČR
– Mirce Tiché, tajemnici soutěže Vesnice roku
– Jiřímu Hábovi, členu hodnotící komice soutěže Vesnice roku za

FoS ČR.
Předseda FoS ČR připomenul, že v rámci jednání Výboru pro

vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a petice Senátu PČR 20. zá-
ří 2010 oceňovalo Folklorní sdružení ČR 12 starostů obcí za nad-
standardní podporu folklorních festivalů a akcí v příslušných ob-
cích a městech, mezi nimi i starostu obce Bělotín a předsedu Spol-
ku pro obnovu venkova Eduarda Kavalu.

Týž den večer Slovácký krúžek v Praze pořádal ve vysočanském
divadle Gong tradiční předvánoční setkání. Hrála cimbálovka s pri-
mášem Martinem Sochorem, koledy zpívaly a hrály nejmenší děti
krúžkařů, mužský i ženský sbor a vyvrcholením večera byla lidová hra
„Živý Betlém“ a společné zpívání koled dvěma sty hlasů přítomných.
Adventní program byl předznamenán slavnostním oceněním k 20.
výročí Folklorního sdružení ČR za aktivní spolupráci a podporu roz-
voje folkloru, které předal předseda FoS ČR Zdeněk Pšenica:
– Janu Bělohlávkovi, který ve funkci náměstka MŠMT ČR řadu let

významně spolupracoval a podporoval folklorní festivaly, sou-
bory a činnost FoS ČR

– Jiřímu Donátovi, dlouholetému poradci FoS ČR v oblasti infor-
mačních technologií

– Jaroslavu Tučkovi, bývalému řediteli odboru mládeže na MŠMT
ČR za jeho dlouhodobou podporu zejména dětských souborů

– Miroslavu Říhovi, starostovi Slováckého krúžku v Praze a ředi-
teli Moravských plesů v Praze

– Václavu Kasíkovi, který ve funkci generálního ředitele Českého
rozhlasu významně podporoval lidovou hudbu, folklor, zasadil
se o obnovu činnosti BROLN a v současnosti se aktivně podílí na
práci FoS ČR ve funkci poradce předsedy.
Oceněným blahopřáli za FoS ČR i Jarmila Mrnuštíková a Kazimír Já-

noška. Předseda Zdeněk Pšenica zároveň poděkoval členům Slovácké-
ho krúžku v Praze za jejich aktivní účast na řadě akcí sdružení, za pro-
pagaci slováckého folkloru v Praze a za pomoc při přípravě a realizaci
XIII. Národního krojového plesu, který se bude konat 5. února v TOP
HOTEL Praha. Závěrem řekl, že se těší na setkání na 55. Moravském
plesu 19. února v Národním domě na Smíchově. Zdroj: FOS

XIII. národnímu krojovému plesu
v Praze budou vévodit Hanáci

Přípravy na Národní krojový ples, který je
vyvrcholením folklorní plesové sezóny, jsou
v plném proudu. Letos v únoru měl jeho 12.
ročník premiéru v TOP HOTEL Praha v Praze 4
na Chodově, kde našel nejen vstřícné a pří-
jemné prostředí, ale zejména prostory vyho-
vující počtu návštěvníků a zázemí pro několik
set účinkujících. Na 13. ročníku 5. února 2011 uvítáme v TOP HOTEL
Praha 4000 hostů z celé republiky i zahraničí.

Každým rokem je Národní krojový ples trochu jiný, pokaždé mu
vtiskne svůj ráz lidová kultura jedné z etnografických oblastí ČR. Šir-
ší Plzeňsko a Karlovarsko, které se prezentovalo na posledním ple-
su, vystřídá tentokrát Haná. Předvést folklor svého regionu přije-
de patnáct hanáckých souborů a muzik.

Zdroj: http://www.folklornisdruzeni.cz/xiii-narodnimu-
krojovemu-plesu-budou-vevodit-hanaci

a http://www.folklornisdruzeni.cz/xiii-narodni-krojovy-ocima-
jaroslav-mikundy

Přírodě blízké čištění vody doma
i na vsi

Ekologický institut Veronica přináší veřejnosti nové publikace o pří-
rodních způsobech čištění odpadních vod. Kořenové čistírny odpad-
ních vod, půdní filtry, vsakování vody, strojní čistírny a bezodtoké sy-
stémy. Publikace „Domovní čištění odpadních vod“ a „Přírodní čiš-
tění vody“ vysvětlují principy fungování zmíněných opatření. Ta jsou
vhodná jak pro rodinné domy bez napojení na kanalizaci, samoty či
chaty a chalupy, tak pro obce, jež doposud obecní čistírnu nemají.

I přesto, že kvalita vody v českých řekách a potocích od 90. let
stoupá, stále ještě existuje řada možností, jak kvalitu vody i nadále
zlepšovat. Jednu z rezerv představují menší obce do 2 000 obyva-
tel, jež zatím nemají podle právních předpisů povinnost vybudovat
obecní čistírny odpadních vod. O ekologicky příznivé nakládání
s vodou se v těchto obcích bez čistíren odpadních vod mají posta-
rat občané. To však v praxi mnohdy nefunguje příliš dobře. Přírod-
ní způsoby čištění odpadních vod představují vhodné řešení.

Publikace „Přírodní čištění vody“ nabízí základní informace o pří-
rodním čištění povrchových a odpadních vod na úrovni obcí nebo
skupin několika domů. Titul rovněž seznamuje čtenáře s modelovým
příkladem – obecní kořenovou čistírnu odpadních vod v Hostětíně
navštívenou i princem Charlesem. Obecní kořenová čistírna před-
stavuje nejen účinnou metodu čištění odpadních vod, ale i vhodné
místo pro mnoho živočichů žijících v umělém mokřadu, který je sou-
částí kořenové čistírny. Obcím pak kořenová čistírna výrazně spoří
elektřinu a oproti „klasickým“ biologicko-mechanickým čistírnám
nabízí „kořenovka“ také možnost využití jednotné dešťové a splaš-
kové kanalizace, protože si dokáže poradit i s větším množstvím na-
ředěné odpadní vody. V Hostětíně se navíc místní „kořenovka“ sta-
la vyhledávaným cílem vycházek místních obyvatel.

Publikace „Domovní čistírny odpadních vod“ se věnuje čištění
odpadních vod u jednotlivých či menších skupin domů. Porovnány
jsou domovní strojní (balené) a domovní kořenové čistírny odpad-
ních vod. Čtenáři se dozví o legislativním rámci, základních po-
jmech a principech přírodního čištění odpadních vod, využívání vy-
čištěných odpadních vod, vsakování a bezodtokových systémech.
Domovní kořenové čistírny nejsou závislé na elektrické energii, na-
víc dokáží zkrášlit prostor zahrady díky pestře kvetoucím rostlinám
v kořenovém poli.

Obě publikace jsou volně dostupné ke stažení na webových strán-
kách Ekologického institutu Veronica http://www.veronica.cz/?id=128.
K dostání jsou rovněž v Ekologické poradně Veronica sídlící v Brně na
Panské 9 v otevírací době po–čt 9–18, pá 9–14.

Publikace jsou jedním z výstupů projektu Voda. Voda? Voda!,
který podpořil Státní fond životního prostředí, Ministerstvo život-
ního prostředí a Jihomoravský kraj.

Kontakt: Monika Vokálová, Ekologický institut Veronica,
www.veronica.cz, monika.vokalova@veronica.cz,

724 520 166, 542 422 757

Kraj pod Hostýnem ožívá: nové
služby pro obyvatele i návštěvníky

Nová elektronická brána do regionu je již otevřena, „kamenná brá-
na“ se staví – takto se dá popsat současný stav projektu spolupráce
LEADER Kraj pod Hostýnem ožívá (KPO) mezi MAS – Partnerství Moš-
těnka a sousední MAS Podhostýnska, který se v roce 2010 z větší čás-
ti již naplnil.
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Od září 2010 byl spuštěn webový portál www.hostynsko.cz, na
kterém najdete přehled společenských, kulturních, sportovních,
folklorních a církevních akcí v 45 obcích MAS-PM a 17 obcích MAS
Podhostýnska. Jestliže zadáte na webové stránky vaší obce nebo
vašeho spolku pozvánku na novou akci, software našeho projek-
tu automaticky tuto akci zadá na portál www.hostynsko.cz.

Na těchto stránkách najdete také aktuální výstupy z webových
kamer, které jsou umístěny na zámku v Bystřici pod Hostýnem, Sva-
tém Hostýně, Bludném a na zámku v Dřevohosticích. Plánujete-li
například výlet s rodinou, můžete se podívat, jaké je zrovna v cíli,
nebo na trase vašeho výletu počasí.

Na konci roku 2010 byla vybrána firma, která dodá zázemí pro
pořádání společenských akcí – nový velkoprostorový stan, dřevěné
pódium, dřevěné stánky, lavice, stoly a skákací hrad. Toto zázemí bu-
de společně s ozvučovací a osvětlovací technikou a vyhřívači do sta-
nů složit obcím a spolkům na jejich aktivity. Na webovém portálu bu-
de aktuální přehled a možnost rezervací jednotlivých prvků.

Poslední aktivitou projektu je pro MAS-PM vytvoření venkov-
ského informačního centra na zámku v Dřevohosticích – „kamen-
né brány“ do regionu. Současně bude také ve vedlejší místnosti vy-
tvořena zasedací místnost – společenský sál. Tato stavební akce by
měla být po výběrovém řízení ukončena v únoru roku 2011.

Smyslem projektu, který se blíží ke konci, jsou včasné informa-
ce, zázemí a propagace pro společenské a kulturní akce.

Zdroj: www.mas-mostenka.cz

V Jeseníkách je už 18 produktů
oceněných regionální značkou

Regionální značku JESENÍKY originální produkt®

získalo dalších dvanáct výrobků nebo skupin pro-
duktů, které splňují podmínky původu, kvality, še-
trnosti k životnímu prostředí a jedinečnosti ve vta-
hu k Jeseníkům. Celkem tak bylo za půl roku exis-
tence značky uděleno 18 certifikátů.

Na druhém zasedání certifikační komise bylo rozhodnuto o udě-
lení regionální značky JESENÍKY originální produkt® těmto výrobkům:
– Tkané koberce od sdružení Zahrada 2000 o.s. – Koberce jsou

vyráběny z odstřižků látek a obnošených oděvů, které se plát-
novou vazbou zatkávají do osnovy.

– Drátované výrobkyod Miloše Gajdy – Ručně vyráběné dekorační
předměty (např. ryby, brouci, šneci, pavouci, andílci, hvězdy, zvon-
ky) či drobné šperky (náušnice, náhrdelníky, náramky, prstýnky).

– Svíčky z parafínu od Miloše Gajdy – Odlévané či motané para-
fínové svíčky mají velmi zajímavý a ojedinělý vzhled.

– Publikace s regionální tematikou Jeseníků od Pavla Ševčíka –
Knihy seznamují širokou veřejnost s historií regionu, významný-
mi osobnostmi regionu, turistickými zajímavostmi a literaturou
místních autorů.

– Loučenské pivo Václav od Františka Halaxy – Pivo je vyráběné
z kvalitních surovin tradičním způsobem s velkým podílem ruč-
ní práce.

– Oplatky od společnosti UNITA, spol. s r. o. – Mazané nebo spé-
kané lázeňské oplatky a trojhránky s nejrůznějšími příchutěmi
(oříškové, kakaové, vanilkové, skořicové, kokosové, sezamové)
jsou prodávány v obalech s vazbou k regionu.

– Sýry od Zemědělského družstva Jeseník – Sýry jsou vyráběny
z místního ovčího, kozího či kravského mléka

– Kravské mléko od Zemědělského družstva Jeseník
– Dřevěné sochy od Jaroslava Pecháčka – Dřevěné sochy jsou vy-

ráběny pouze motorovou řetězovou pilou bez zásahu jakého-
koliv jiného nástroje.

– Čerstvé ovčí a kravské sýry – Sýry jsou vyráběny ručně bez po-
užití přídavných látek dle tradičních postupů. Suroviny jsou zís-
kávány z vlastního chovu ovcí a krav.

– Textilní výrobky ručně barvené přírodními barvivy od firmy Bati-
ka Bellis – Barviva jsou získávána z rostlin vyskytujících se na úze-
mí Jeseníků. Pro celkový estetický dojem jsou výrobky dozdo-
beny jednoduchými motivy technikou ručního potisku, tupová-
ní nebo kresby.

– Dekorativní perníčky z Branné od Jitky Korytarové – Perníčky jsou
pečeny dle tradičních receptů našich babiček s přídavkem domá-
cího medu. Jedná se o ruční výrobu.
Značku JESENÍKY originální produkt® uděluje MAS Horní Pomo-

raví o. p. s., na kterou se mohou další řemeslníci a producenti z to-
hoto regionu obracet s žádostmi o udělení značky.

http://www.regionalni-znacky.cz/arz/cs/aktuality/

M M o n i t o r i n g m é d i í

Značka Moravský kras pomáhá
místním výrobcům k vyšším ziskům

Logo modré kapky vody z Blanenska prodává ne-
jen ovčí sýry, ale i vitráže či batikované hedvábí. Zís-
kat jej však mohou pouze výrobci, kteří ctí tradice,
chovají se ekologicky a v okolí Blanska jsou doma.

Čím dál větší oblibě se mezi výrobci těší ochran-
ná značka Moravský kras, regionální produkt. Po-
užívá ji už třicet živnostníků. Vedle kvality, kdy se hledí na původ a po-
užité suroviny, značka zaručuje i to, že se o výrobku dozví více lidí.

„Cílem značení je zviditelnit region Moravského krasu a pomo-
ci zdejším výrobcům,“ míní Josef Jančo z občanského sdružení
MAS Moravský kras, které ochrannou značku uděluje.

Pod označením regionální produkt se lidem představují nejen po-
traviny a zemědělské produkty, ale i řemeslné výrobky a umělecká dí-
la. Vedle občanského sdružení si nápad pochvalují i samotní výrobci.

„Zvýšil se nám odbyt sýrů o třicet procent. Sami bychom už ne-
zvládli propagovat své výrobky tak, jak to za nás dělá sdružení,“
přiblížil výrobce ovčích sýrů Zoltán Korenek z Hlubokých Dvorů.

SDRUŽENÍ PROPAGUJE MÍSTNÍ VÝROBKY

Vedle zviditelnění regionu je totiž stěžejním úkolem sdružení
propagace místních produktů. Dvakrát ročně tak MAS Moravský
kras vydává vlastní noviny, celoročně pak pořádá jarmarky a trhy.

Výrobci se rovněž mohou účastnit různých veletrhů cestovního
ruchu. „Je potřeba, aby značka žila,“ přiznal Jančo. Výrobci tak
oceňují, že značka dokáže jejich výrobky přesně vymezit.

„Lidé slyší na regionální produkty. Navíc v záplavě zboží z asij-
ského trhu se každý český výrobek počítá,“ popsal výrobce mýdel
Václav Parák z Blanska.

Ačkoliv se rok od roku zvyšuje počet udělených značek, musí
i Blanensko bojovat s jedním nešvarem. „Řemeslníků ubývá a po-
stupně se z nich stává ohrožený druh,“ doplnil Jančo. Mnozí živ-
nostníci si tak ochranné značení pořídili nejen kvůli zisku.

VÝROBA NESMÍ POŠKOZOVAT PŘÍRODU

„Měla jsem už vybudované jméno. O značku jsem požádala
především proto, aby se tradice neztratila ze světa a lidé nemuseli
jenom vzpomínat,“ zdůvodnila autorka dekorativního pečiva Svět-
lana Tioková z Ruprechtova.

Značku si však musí výrobce zasloužit. A jak? Výrobce musí mít
svou živnost v oblasti Moravského krasu či v jeho okolí. Jeho výro-
ba navíc nesmí poškozovat přírodu.

Výrobek by pak měl být vyroben z místních surovin a alespoň
zčásti ručně. „Každý kus by měl být originál,“ doplnil Jančo.

Zdroj: http://brno.idnes.cz/znacka-moravsky-kras-pomaha-
mistnim-vyrobcum-k-vyssim-ziskum-p6s-/brno-

zpravy.asp?c=A101222_1503549_brno-zpravy_dmk
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http://www.regionalni-znacky.cz/arz/cs/aktuality/
www.mas-mostenka.cz
www.hostynsko.cz
www.hostynsko.cz
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nechat vést. Obdivuji odvahu, se kterou byl
vítězný návrh vytvořen a podán tak, aby řešil
pouze to zásadní a naléhavé, přestože se tím
vystavil riziku nesplnění soutěžních podmínek.

Tomáš Jiránek, místopředseda České komory
architektů o soutěži řekl: „Komora ve spolu-
práci se Spolkem pro obnovu venkova chce
pečovat o venkovské kulturní prostředí země.
Architektonické soutěže jsou nejenom význam-
nou formou výběru dobrých řešení, jsou jedno-
duše pomocnou rukou architektů ke kultivaci
našeho společného prostředí. Náš venkov
potřebuje dobré příklady. Architektonicko-kra-
jinářská soutěž Nečín - krajina a místo, tako-
vým příkladem určitě je.“

A na závěr to nejdůležitější. Spolupráce vy-
hlašovatele soutěže a vítěze intenzivně pokra-
čuje a přináší radost oběma stranám. V sou-
časné době byla zčásti dokončena projektová
příprava a chystá se realizace některých partií.
Tvůrčí proces dnes obnáší kromě vkladu obou
partnerů také vklad místní školy a dětí různého
věku.
Ing. Jakub Chvojka, krajinářský architekt,
předseda pracovní skupiny pro krajinářskou
architekturu České komory architektů

Nečín: Krajina a místo pro život
Soutěž skončila, porotci se rozjeli na všechny
světové strany. Věděla jsem, že se podařila
dobrá věc. První dva vítězné projekty nejen
splnily naše očekávání, ale vysoko je převýšily.
Od Ing. arch. Evy Wagnerové jsme získali hlu-
boký, citlivý a profesionální pohled na naši kra-
jinu, od Ing. arch. Vladimíra Vašuta inspirace,
jak řešit místa a místečka pro děti a s dětmi.
Půlroční práce se zúročila. Doprovázela ji řada
šťastných náhod a práce mnoha ochotných
lidí. Na počátku byla vstřícnost projektové kan-
celáře Dobříš pomoci na svět naší myšlence,
záměru a posléze i projektu Místo pro život,
v jehož rámci se architektonická soutěž usku-
tečnila. Finančně byl projekt zajištěn němec-
kou nadací DBU a fondy EU. Štěstěna se nás

Cílem soutěže bylo navrhnout krajinářsko-
urbanistické řešení extravilánu a intravilánu
obce, získat náměty na funkční a estetické
řešení prostor kolem základní školy citlivě rea-
gující na širší historické a přírodní vztahy, při-
nést náměty na nové způsoby a možnosti vyu-
žitelnosti krajiny pro místní občany. Klasický
pohled na obnovu venkova se soustřeďuje na
jeho architekturu. V případě této soutěže jde
naopak o propojení okolní krajiny do struktury
obce. Je to příležitost pro obce, které například
nemívají klasickou náves. Důležitou součástí
soutěže bylo respektování zkušeností, potřeb
a názorů místních obyvatel. Vítězný návrh
Ing. arch. Evy Wagnerové zaujal porotu snahou
hledat souvislosti mezi krajinou a člověkem,
i naplnit úlohu architekta jako partnera, který
na základě celistvého pohledu umí předat pod-
statné a závažné sdělení lidem. Návrh se vy-
značoval velmi osobním a erudovaným chápá-
ním zdejší krajiny. Občanskému sdružení po-
skytla finance nadace spojená se sdružením
Mensch und Region, které je partnerem pro-
jektu Ag21 - Místo pro život.

Jak můžeme spolupracovat
na obnově přerušené tradice?
Architektonická soutěž je veřejností v České
republice běžně vnímána jako komplikovaná
nebo zdlouhavá cesta k drahému výsledku.
Skutečnost je však jiná. Zkušenosti evropských
států, které přípravu staveb financovaných
z veřejného rozpočtu zadávají především for-
mou architektonických soutěží, jsou skvělé

a inspirativní. Architektonická soutěž nevybírá
nejlepšího nebo nejlevnějšího projektanta
stavby, ale hledá nejlepší řešení – návrh stav-
by, který kromě rozpočtu stavby zohledňuje
i fungování po jejím dokončení a který není
postaven pouze na ekonomickém základě.

Zkušenost z Nečína přináší ještě něco jiného.
Ukázalo se, že architektonicko - krajinářská
soutěž je nejlepší cesta, jak dojít ke zdařilé
realizaci zamýšleného díla, ale také možnost,
jak změnit zažité postoje nebo myšlení o veřej-
ném prostoru, jak probudit vztahy mezi vede-
ním obce a jejími obyvateli. S obnovou péče
o obecní prostranství a veřejné prostory je
třeba začít v širokých souvislostech, protože
staletá tradice jejich vývoje byla přerušena.
Pokud se tedy v místě sejde pár lidí, kterým na
věcech záleží, je to dobrý základ. Soutěž však
dává prostor ke spolupráci místních lidí s ar-
chitekty, kteří mohou hledat ztracenou tradici
v oněch souvislostech a zároveň odpovídat na
současné potřeby místa. Soutěž v Nečíně byla
výjimečná v tom, že byla koncipována jako
architektonicko – krajinářská. Nezabývala se
pouze zastavěným územím obce, ale také vol-
nou krajinou v katastru obce. Návrh obecních
prostranství tak mohl čerpat z poznání a poro-
zumění fenoménu nečínské krajiny. Z pohledu
krajinářského architekta se jedná o soutěž
zásadní, protože soutěžní úloha na volnou kra-
jinu a vesnici zároveň nebyla v České republice
možná nikdy vyhlášena. Předseda poroty Jaro-
slav Wertig o vítězném návrhu prohlásil, že je
hluboký a křehký, že nebude snadné ho přiblí-
žit lidem a medializovat, ale bude dobré se jím

Ve Středním Povltaví,
na Příbramsku, leží obec Nečín.
Uprostřed minulého roku
vyhlásilo zdejší občanské
sdružení architektonicko-
krajinářskou soutěž Nečín –
krajina a místo. Soutěžní
návrh odevzdaly tři týmy.
Soutěž se připravovala téměř
rok a získala záštitu České
komory architektů.

Hledání souvislostí
mezi krajinou a člověkem
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držela i dále, když do základní školy v Nečíně
nastoupil na post ředitele Ing. Josef Evan. Měl
odvahu vzít na bedra malé školy velký evrop-
ský didaktický projekt pro vesnické školy Envi-
ronmentální prvek a společně se školami
v Novém Kníně a v Kamýku nad Vltavou dělat
pilotní ověření programu. Programu, jehož
součástí je i zapojování dětí do konkrétních
akcí v krajině, tvorba naučných a výtvarných
objektů, stezek a malých přírodních hřišť.

Řada šťastných náhod pokračovala setkáním
s krajinářskými architekty Ing. Jakubem Chvoj-
kou a Ing. Petrem Veličkou, kteří se naší myš-
lenkou nadchli a byli ochotni s námi absolvo-
vat dlouhou a nelehkou přípravu soutěže.

Pro realizaci programu Místo pro život a zor-
ganizování architektonické soutěže byla velmi
důležitá spolupráce s vedením obce, což potvr-
dil souhlas starosty Nečína, pana Šimka,

s koncepčním řešením urbanizovaných a kra-
jinných oblastí a účast místostarosty Ing. Kai-
sera v porotě soutěže.

Architektonickou soutěž jsme začali průzku-
mem veřejného mínění. Lidé sami navrhovali
místa vhodná k rekultivacím a úpravám. Kam
umístit lavičky a odpočívadla, kde upravit vy-
hlídky, jaké plochy využít pro přírodní dětská
hřiště. Dotazník pomohla vyhodnotit sociolož-
ka PhDr. Jana Půlpánová, na důležitých histo-
rických a zeměpisných podkladech pro soutěž
spolupracovali autoři, kteří přispívají články do
místního časopisu Mezi lomy.

Několik měsíců po soutěži jsme začali s prv-
ními realizacemi. Pod vrchem Besídka, kde byl
nalezen tři tisíce let starý bronzový poklad, po-
pularizovaný spisovatelem Eduardem Štor-
chem, se ve spolupráci s architektonickým stu-
diem Under – construction a „šesťáky“ místní
školy začíná vytvářet netradičně pojatá naučná
lokalita Bronzový poklad. Citlivá k místu i dět-
skému naturelu. Děti vyhledávají v okolí nale-
ziště kameny, které svým tvarem připomínají
předměty z doby bronzové, zpracovávají texty
z knížky pro účely naučné lokality a spolupra-
cují s architekty na podobě místa.

V mělkém údolí Na Dvorských vzniká ve spo-
lupráci s architektkou paní Wagnerovou další
místečko, které nese punc profesionality a cit-
livého přístupu ke krajině – odpočívadlo. Ten-
tokrát to budou „třeťáci a čtvrťáci“, kteří místo
pomohou utvářet. Se zahradníkem, panem
Rechem, budou stavět (vysazovat) vrbové
stavbičky. Na vznikajícím dětském hřišti pro
nejmenší vysadili dřeviny „druháci“. Prvňáčci
společně s dětmi ze školky objedou autobu-
sem okolní dětská hřiště, vyzkouší různé herní
prvky a dají náměty na to, jak vybavit to jejich.
Na jaře, kdy bude vznikat dřevěný mobiliář, se
přidají kluci (a možná i děvčata) z družiny,
budou proměřovat, řezat, brousit, natírat.
Eva Zirhutová, předsedkyně Občanského
sdružení Místo pro život

Festival středočeského venkova
2010

V Krásné Hoře nad Vltavou se letos počátkem
července konal Festival středočeského venko-
va. Česká komora architektů zde prezentovala
svůj příklad dobré praxe v urbanizaci venkov-
ského území, architektonicko-krajinářské sou-
těže spojené s obcí Nečín.

V prvé řadě mě zaujala spolupráce mezi
neziskovou sférou a orgány veřejné správy,
která vyústila v konkrétní zadání, zorganizová-
ní a vyhodnocení architektonické soutěže. Dal-
ším příjemným zjištěním byla účast laické
veřejnosti a komunitní forma projednávání
záměru. Do třetice bych poukázala na velice
vzácný příklad účasti odborné veřejnosti při
tvorbě koncepčních podkladů, které budou po
realizaci záměru významně ovlivňovat život jak
místních obyvatel, tak návštěvníků.

Spolupracovat při zpracování jakýchkoliv
projektových záměrů s odbornou veřejností
není dnes zcela obvyklé. Možnost čerpat
z fondů Evropské unie umožnila žádat o tyto
zdroje jak z Programu rozvoje venkova (gesto-
rem je Ministerstvo zemědělství), tak z jednot-
livých Regionálních operačních programů (v
gesci Regionálních rad soudržnosti jednotli-
vých krajů). Málokterý žadatel však má potře-
bu navrhovaná zlepšení připravit za účasti jak
architektů – krajinářů, tak veřejnosti. Jedinou
respektovanou odborností je sestavení rozpo-
čtu a získání příslušných opatření stavebních
úřadů. Naprosto opomíjená je estetická hod-
nota úprav. Ačkoliv jsou žadatelé vedeni sna-
hou po „vylepšení“, stává se, že do prostředí
české vesnice, mnohdy přetvořené zásahy
uplynulých let, přibývají cizorodé prvky a trend
nevhodných zásahů pokračuje.

Ráda bych podpořila myšlenku kultivace pro-
cesu vzniku a realizace záměrů, aby se jeho
součástí stalo běžné zapojení architekta, kraji-
náře a dalších, dosud nevyužívaných profesí
při přípravě záměru změny vzhledu, využití
a funkčnosti vesnického prostoru. Jedna z mo-
žných cest, která by k naplnění této myšlenky
mohla vést, je cílená informační kampaň napří-
klad prostřednictvím Svazu měst a obcí, Spol-
ku pro obnovu venkova, Místních akčních sku-
pin programu Leader.
Galina Čermáková
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MMR v rámci Podpory rozvoje
regionů vyhlásilo Program
obnovy a rozvoje venkova

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo dotační programy v re-
gionální politice pro letošní rok. Na webových stránkách MMR je
zveřejněna výzva k podávání žádostí o dotace z programu Podpo-
ra rozvoje regionů.

Předběžně je zatím pro žádosti připraveno 367 milionů korun.
Lhůta pro podávání žádosti končí 21. února 2011. Výzva se týká
podprogramů:
– Podpora revitalizace bývalých vojenských areálů (podpro-

gram117D814) – Tento podprogram je určen pro obce (svazky
obcí), v jejichž územním obvodu došlo v období od ustavení
obecních zastupitelstev v roce 1990 k rušení vojenských posá-
dek nebo zařízení a které převzaly původní vojenský majetek do
svého vlastnictví. Formou podpory je dotace poskytovaná až do
výše 75 procent skutečně vynaložených nákladů akce.

– Podpora obnovy a rozvoje venkova (podprogram117D815)
– Tento podprogram je určen pro obce do 3000 obyvatel a svaz-
ky obcí. Formou podpory je dotace poskytovaná až do výše 80 %
skutečně vynaložených nákladů akce.

Zdroj: www.mmr.cz

Staronový PORV nabízí pět dotačních titulů:
Cílem programu je formou dotace podpořit obnovu a rozvoj

venkovských obcí. Program předpokládá participaci obyvatel ven-
kova, občanských spolků a sdružení při obnově jejich obce v sou-
ladu s místními tradicemi. Příjemci podpory jsou vymezeni a speci-
fikováni pro každý z pěti dotačních titulů zvlášť. Obecně se však
jedná o obce či svazky obcí.

DT1 – Podpora vítězů soutěže Vesnice roku
Budou podporovány akce zaměřené na:

– obnovu a údržbu venkovské zástavby (s výjimkou bytového fon-
du) a občanské vybavenosti (např. radnice, školy, předškolní za-
řízení, kulturní zařízení, hasičské zbrojnice, sakrální stavby, hřbi-
tovy, drobné stavby),

– komplexní úpravu veřejných prostranství,
– obnovu a zřizování veřejné zeleně,
– rekonstrukci a výstavbu místních komunikací, stezek a veřejné-

ho osvětlení,
– přípravu a realizaci propagačních materiálů obce a prezentace

obce v souvislosti s umístěním v soutěži Vesnice roku.

Pro dotační titul č. 1: Dotace je poskytována až do výše 80 %
skutečně vynaložených uznatelných nákladů akce.

DT2 – Podpora zapojení dětí a mládeže
do komunitního života v obci
Budou podporovány akce s výstupy sloužícími převážně dětem

a mládeži, na jejichž výběru a přípravě (resp. realizaci) se děti a mládež
prokazatelně podílely (resp. budou podílet), a které jsou zaměřené na:
– obnovu a údržbu venkovské zástavby a občanské vybavenosti

(např. školy, předškolní zařízení, kulturní zařízení),
– úpravu veřejných prostranství,
– obnovu a zřizování veřejné zeleně,
– rekonstrukci nebo vybudování zařízení pro volnočasové aktivity

(hřiště, klubovny, cyklostezky, bruslařské dráhy, naučné stezky
apod.).

Pro dotační titul č. 2: Dotace je poskytována až do výše 70 %
skutečně vynaložených uznatelných nákladů akce. Dolní limit do-
tace na jednu akci činí 50 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci
činí 400 tis. Kč.

V polovině prosince byly vyhlášeny nové dotační programy pro venkov, kde mohou být žadatelé zejména obce. Všechny mají uzávěr-
ku poslední únorový týden. Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo pod novým názvem PORV – Program obnovy a rozvoje venkova
(uzávěrka je 21. února), nabízí také řadu dalších programů. Ministerstvo zemědělství vyhlásilo ve svém 12. kole PRV – Programu roz-
voje venkova také opatření III.2.2. Kulturní dědictví (uzávěrka je 28. února). Podporu venkova vyhlašují také kraje, například Olomoucký
kraj vyhlásil POV – Program obnovy venkova s uzávěrkou 25. února. TSu

www.mmr.cz
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DT3 – Podpora spolupráce obcí na obnově a rozvoji venkova
Budou podporovány akce nadregionálního významu zaměřené na:

– prezentaci úspěšných projektů zaměřených na obnovu a rozvoj
venkova,

– výměnu zkušeností při přípravě projektů zaměřených na obno-
vu a rozvoj venkova,

– podporu spolupráce a odborného vzdělávání zástupců obcí za-
měřeného na obnovu a rozvoj venkova.

Pro dotační titul č. 3: Dotace je poskytována až do výše 70 %
skutečně vynaložených uznatelných nákladů akce. Horní limit do-
tace na jednu akci činí 200 tis. Kč.

DT4 – Podpora obnovy drobných sakrálních staveb v obci
Budou podporovány akce zaměřené na obnovu drobných sa-

králních staveb nalézajících se v katastrálním území obce, které
nejsou prohlášeny kulturním památkou a jsou v majetku obce.
Jedná se zejména o obnovu staveb jako:
– kaple, kaplička,
– socha,
– boží muka, kříž,
– úprava prostranství v okolí drobných sakrálních staveb.

Pro dotační titul č. 4: Dotace je poskytována až do výše 70 %
skutečně vynaložených uznatelných nákladů akce. Dolní limit do-
tace na jednu akci činí 50 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci
činí 400 tis. Kč.

DT5 – Podpora zapojení romské komunity
do života obce a společnosti
Budou podporovány akce s výstupy rovněž sloužícími romské

komunitě (sociálně vyloučeným osobám), na jejichž výběru a pří-
pravě (resp. realizaci) se romská komunita prokazatelně podílela
nebo bude podílet, a které jsou zaměřené na:
– obnovu a údržbu občanské vybavenosti (školy, předškolní zaří-

zení, kulturní zařízení),
– rekonstrukci nebo vybudování zařízení pro volnočasové aktivi-

ty (klubovny, hřiště, apod.),
– vybudování nebo rekonstrukce infrastruktury obce u objektů

sloužících převážně romské komunitě.

Pro dotační titul č. 5: Dotace je poskytována až do výše 70 %
skutečně vynaložených uznatelných nákladů akce. Dolní limit do-
tace na jednu akci činí 50 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci
činí 400 tis. Kč. Více informací na:

http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=e2fdbfc6-
232e-4736-a358-d07ec341bd9a

Program Podpora bydlení pro rok 2011

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo dotační programy v by-
tové politice pro letošní rok. Na webových stránkách MMR je zve-
řejněna výzva k podávání žádostí o dotace z programu. V případě
schválení vládního návrhu státního rozpočtu by k dispozici mělo
být necelých 420 milionů korun.

Výzva se týká podprogramů:
„Podpora regenerace panelových sídlišť pro rok 2011“
(podprogram 117 512),
„Podpora výstavby technické infrastruktury pro rok 2011“
(podprogram 117 513),
„Podpora výstavby podporovaných bytů pro rok 2011“
(podprogram 117 514),
„Podpora oprav domovních olověných rozvodů pro rok 2011“
(podprogram 117 515)
Lhůta pro doručení žádosti končí 28. února 2011.
Největší část dotací (cca 220 mil. Kč) bude sloužit k podpoře vý-

stavby bytů sociálního určení. Poprvé v historii MMR bude umož-

něno čerpání těchto dotací také soukromým subjektům, které
chtějí provozovat bydlení sociálního charakteru. Dosud je mohly
stavět pouze obce.

Dotace na bytovou jednotku, která je zcela nově postavena, je
limitována částkou 600 tisíc v případě bytů pečovatelských a v pří-
padě bytů „vstupních“ (tedy určených pro určité sociální skupiny)
pak částkou 550 tisíc Kč. Za splnění vyšších kritérií energetické ná-
ročnosti je bonus dalších 50 tisíc Kč.

Od letošního roku je zavedena také novinka – podporovaný byt
lze koupit nebo získat v dražbě jako byt již existující. Stáří takové-
ho bytu musí být však prokazatelně nejméně deset let. Tím chce
MMR vyslyšet prosby obcí a některých neziskových subjektů, zej-
ména charitních organizací, provozujících sociální bydlení o pří-
padné využití bytů, které jako opuštěné a tržně nevyužitelné sou-
kromí vlastníci nabízí prodejem k dalšímu využití. V takovém pří-
padě je dotace do 400 tisíc Kč na jeden byt. www.mmr.cz

MZe: 12. kolo příjmu žádostí
z Programu rozvoje venkova
odstartuje v únoru

Zahájení činnosti mladých zemědělců, ochrana a rozvoj kultur-
ního dědictví venkova, spolupráce při vývoji nových produktů, po-
stupů a technologií (resp. inovací) v potravinářství a realizace míst-
ní rozvojové strategie – na tato opatření se zaměřuje 12. kolo pří-
jmu žádostí z Programu rozvoje venkova.

Žadatelé mohou předkládat projekty od 17. února do 2. břez-
na 2011 na opatření Zahájení činnosti mladých zemědělců. Pro os-
tatní opatření je příjem žádostí od 15. do 28. února 2011.

Příjem žádostí se bude týkat opatření/podopatření:
• I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců,
• III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova,
• I.1.3.2 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů

a technologií (resp. inovací) v potravinářství,
• IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie.

Finanční objem, v němž budou po vyhodnocení schváleny
projekty, je u jednotlivých

opatření/podopatření předběžně stanoven následovně:
• I.3.2: 230 mil. Kč
• I.1.3.2: 102 mil. Kč
• III.2.2: 473 mil. Kč

Konečná částka pro závazkování projektů bude upravena
o aktuální kurzový přepočet, navýšena o finanční prostředky
ušetřené v předchozích kolech příjmu.

V rámci 12. kola nastaly zásadní změny v obecných podmín-
kách pravidel pro žadatele, které jim umožňují nechat si po pod-
ání žádosti o dotaci a ještě před zahájením realizace projektu od
SZIF závazně posoudit správnost provedení zadávacího řízení. Dá-
le dochází ke zřízení institutu tzv. přezkumné komise ministerstva
zemědělství, jejímž cílem bude řešit stížnosti příjemců dotace na
postup administrace SZIF či MZe. Zároveň byl do pravidel pro ža-
datele popsán postup, který byl doposud běžně aplikován, kdy se
žadatel v případě nesouhlasu s výší bodového hodnocení u kon-
krétního preferenčního kritéria může obrátit na ministerstvo ze-
mědělství se žádostí o přezkum.

„V opatřeních Zahájení činnosti mladých zemědělců a Ochrana
a rozvoj kulturního dědictví venkova je zrušena povinnost doložení
vlastnických či nájemních vztahů u parcel, na kterých stojí budova,
která bude z dotace rekonstruována. Je to další krok k odstraňová-
ní zbytečné byrokracie. Navíc v opatření Zahájení činnosti mladých
zemědělců dochází k významnému zpřesnění preferenčních kritérií

www.mmr.cz
http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=e2fdbfc6-232e-4736-a358-d07ec341bd9a
http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=e2fdbfc6-232e-4736-a358-d07ec341bd9a
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zvýhodňujících ekologické podnikatele a projekty obnovující stáva-
jící stavby. Dále bylo navýšeno bodové ohodnocení pro žadatele,
kteří budou dále pořizovat investice nad částku přiznané dotace,
což zvýší šance na úspěšnost projektů od těchto žadatelů,“ uvedl
ministr Ivan Fuksa.

Současně bude umožněno plošně všem žadatelům, jejichž pro-
jekt nebyl vybrán ke spolufinancování z důvodu nedostatku fi-
nančních prostředků, vrátit technickou dokumentaci, kterou pře-
dložili na Státní zemědělský intervenční fond (dále SZIF) při regi-
straci žádosti o dotaci.

V opatření III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova
došlo ke sloučení záměru b) obnova a zhodnocení kulturního dě-
dictví venkova a c) stálé výstavní expozice a muzea za účelem zjed-
nodušení administrace tohoto opatření. Další změny se týkají ně-
kterých preferenčních kritérií, kde došlo ke zrušení v důsledku slou-
čení výše uvedených záměrů a také k zamezení překryvů s jiným
opatřeními PRV. Další hlavní změnou je v záměru a) studie a pro-
gramy obnovy, využití a regenerace kulturního dědictví venkova,
a to v číselníku kódů, kde byly za účelem zjednodušení admini-
strace sloučeny kódy 001,002 a 003 v jeden kód.

Příjem žádostí pro opatření 12. kola proběhne ve výše uvede-
ných termínech na příslušných regionálních odborech Státního ze-
mědělského intervenčního fondu. Úplné znění Pravidel, kterými se
stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty Programu
rozvoje venkova ČR pro období 2007–2013 pro 12. kolo příjmu,
je k dispozici v elektronické podobě na internetové adrese Minis-
terstva zemědělství www.eagri.cz (subportál Dotace – Program
rozvoje venkova a příslušná osa/opatření) a rovněž na stránkách
Státního zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz v sekci
Program rozvoje venkova. Zdroj: MZe

Harmonogramu příjmu žádostí
o dotaci u projektových
opatření PRV na rok 2011

Informujeme o schváleném harmonogramu příjmu žádostí o do-
taci na projektová opatření Programu rozvoje venkova:

JARNÍ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ

V termínu 15. 2. 2011 – 28. 2. 2011 do 13 hodin bude probí-
hat příjem žádostí na opatření / podopatření:
• I.1.3.2 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a tech-

nologií (resp. inovací) v potravinářství,
• III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova,
• IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie.

V termínu 17. 2. 2011 – 2. 3. 2011 do 13 hodin bude probí-
hat příjem žádostí na opatření:
• I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců.

LETNÍ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ

V termínu 7. 6. 2011 – 20. 6. 2011 do 13 hodin bude probíhat
příjem žádostí na opatření:
• I.1.1 Modernizace zemědělských podniků,
• I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produk-

tům,
• I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost,
• I.3.4 Využívání poradenských služeb,
• II.2.4 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora spo-

lečenských funkcí lesů,
• III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy,
• III.1.3 Podpora cestovního ruchu,
• IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie,
• IV.2.1 Realizace projektů spolupráce.
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PODZIMNÍ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ
V termínu 18. 10. 2011 – 31. 10. 2011 do 13 hodin bude pro-

bíhat příjem žádostí na opatření:
• I.1.2 Investice do lesů,
• I.1.4 Pozemkové úpravy,
• I.3.4 Využívání poradenských služeb,
• III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje,
• III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby,
• IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie.

Operační program životní prostředí:
Plán výzev pro rok 2011
prioritní osa: 1 Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a sni-
žování rizika povodní
1.3 Omezování rizika povodní
např.: informační systémy předpovědní povodňové služby, mapo-
vé podklady o povodňovém nebezpečí
příjem žádostí: únor–březen 2011

prioritní osa: 2 Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí
2.1 Zlepšení kvality ovzduší
např.: alternativní pohony vozidel MHD a TS, eliminace vlivu dopravy
příjem žádostí: leden–červenec 2011

2.2 Omezování emisí
např.: snížení emisí na zdrojích LCP, technická opatření na zdrojích
příjem žádostí: leden–červenec 2011

prioritní osa: 3 Udržitelné využívání zdrojů energie
3.1 Výstavba nových zařízení a rekonstrukce stávajících zařízení s cí-
lem zvýšení využívání OZE pro výrobu tepla, elektřiny a kombinova-
né výroby tepla a elektřiny
např.: tepelná čerpadla, kotle na biomasu, větrné a malé vodní
elektrárny
příjem žádostí: březen–duben 2011

3.2 Realizace úspor energie a využití odpadního tepla u nepodni-
katelské sféry
např.: zateplovací systémy budov, zařízení na využívání odpadní-
ho tepla
příjem žádostí: březen–duben 2011 a říjen– listopad 2011

prioritní osa: 4 Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování sta-
rých ekologických zátěž
4.1 Zkvalitnění nakládaní s odpady
např.: sběrné dvory a sklady, integrované systémy nakládání s odpa-
dy, rekultivace starých skládek, kompostárny, biofermentační a bio-
plynové stanice
příjem žádostí: únor–březen 2011

4.2 Odstraňování starých ekologických zátěží
např.: sanace vážně kontaminovaných lokalit, zpracování Analýz rizik
příjem žádostí: únor–březen 2011

prioritní osa: 5 Omezování průmyslového znečištění a snižování en-
vironmentálních rizik
5.1 Omezování průmyslového znečištění a snižování environmen-
tálních rizik
např.: propojování inform. systémů, program REACH, výzkum BAT
příjem žádostí: červen–červenec 2011

prioritní osa: 6 Zlepšování stavu přírody a krajiny
6.1 Implementace a péče o území soustavy Natura 2000
např.: implementace soustavy Natura 2000 včetně monitoringu
zvláště chráněných území
příjem žádostí: únor – březen 2011
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6.2 Podpora biodiverzity
např.: péče o chráněná území, opatření na ochranu jeskyní a kra-
sových jevů, obnova a výstavba návštěvnické infrastruktury
příjem žádostí: únor – březen 2011

6.3 Obnova krajinných struktur
např.: výsadba zeleně v krajině a ochrana půdy, výsadba a obnova
remízů, alejí, soliterních stromů, větrolamů atd., zlepšení přírod-
ních poměrů v lesích ve zvláště chráněných územích
příjem žádostí: únor – březen 2011

6.4 Optimalizace vodního režimu krajiny
např.: realizace opatření k obnově přirozených odtokových pomě-
rů, ochraně proti vodní a větrné erozi
příjem žádostí: únor – březen 2011

6.5 Podpora regenerace urbanizované krajiny
např.: zakládání a obnova parků, regenerace zeleně, odstranění ne-
bo zajištění nevyužívaných staveb a dalších objektů ve zvláště chrá-
něných územích a územích zařazených do soustavy Natura 2000
příjem žádostí: únor – březen 2011

6.6 Prevence sesuvů a skalních řícení, monitorování geofaktorů a
následků hornické činnosti a hodnocení neobnovitelných přírod-
ních zdrojů včetně zdrojů podzemní vody
příjem žádostí: únor – březen 2011

prioritní osa: 7 Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělá-
vání, poradenství a osvětu
7.1 Rozvoj infrastruktury pro realizaci environ. vzdělávacích pro-
gramů, poskytování environ. poradenství a environ. informací
Budou přijímány pouze projekty na technické vybavení center a po-
raden a tvorbu materiálů a pomůcek
příjem žádostí: září – říjen 2011

Zdroj: Centrum regionálních služeb,
www.crsgroup.eu

Více informací na: https://www.sfzp.cz/soubor-ke-
stazeni/33/9958-Plan_vyzev_28-12-2010_IP.pdf

Plán výzev OP Lidské zdroje
a zaměstnanost v roce 2011

V této tabulce naleznete předpokládaný harmonogram výzev
k předkládání grantových a individuálních projektů v rámci Ope-
račního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Na územní plány bude více peněz

S obrovským zájmem se setkala nedávno skončená 8. výzva Inte-
grovaného operačního programu (IOP) zaměřená na podporu tvor-
by a aktualizace územních plánů obcí s ohledem na udržitelný roz-
voj území. Ministerstvo pro místní rozvoj se proto rozhodlo navýšit
původní alokaci 158,7 milionu korun o dalších 53,5 milionu korun.

V tomto případě obce kromě příspěvku ze Strukturálních fondů
EU ve výši 85 procent nákladů projektu získají i 15 procent ze stát-
ního rozpočtu. Uzávěrka žádostí byla 13. prosince 2010 a jen za po-
slední dva dny bylo doručeno 58 projektů, celkem tak obce podaly
261 žádostí o dotaci. „Ministerstvo pro místní rozvoj se v zájmu
efektivity a hospodárnosti rozhodlo navýšit alokaci této výzvy o po-
třebný objem prostředků tak, aby všechny projekty, které splní
předepsané podmínky výzvy, byly podpořeny,“ uvedl Daniel Braun,
1. náměstek ministra pro místní rozvoj. Zdroj: www.mmr.cz

8. kolo OP Rybářství začne v únoru

Osmé kolo příjmu žádostí z OP Rybářství bude zahájeno 8. úno-
ra 2011 a ukončeno 25. února 2011 ve 13 hodin. Žadatelé budou
moci předkládat žádosti o dotace na projekty z těchto opatření:
Opatření pro produktivní investice do akvakultury, Investice do
zpracování a uvádění na trh, Společné činnosti, Podpora a rozvoj
nových trhů a propagační kampaně.

Vyhlašované kolo příjmu Žádostí o dotace je určeno pro pro-
dukční rybáře – fyzické i právnické osoby, jejichž příjmy pocházejí
z akvakultury provozované vlastním jménem, na vlastní odpověd-
nost a riziko a u opatření osy 3 i pro vzdělávací subjekty.

„Všechna opatření, na něž budou v rámci osmého kola Žádos-
ti o dotace přijímány, jsou zaměřena na podporu projektů, u nichž
se předpokládá, že přispějí k posílení konkurenceschopnosti rybář-
ského odvětví,“ sdělil ministr zemědělství Ivan Fuksa, který v polo-
vině prosince schválil Pravidla pro poskytování dotací na projekty
v těchto opatřeních.

Příjem žádostí pro výše uvedená opatření bude probíhat v uve-
deném termínu a všechny Žádosti o dotace budou v souladu s Pra-
vidly přijímány prostřednictvím Portálu farmáře na příslušných re-
gionálních odborech Státního zemědělského intervenčního fondu.

Úplné znění Pravidel je k dispozici v elektronické podobě na in-
ternetové adrese Ministerstva zemědělství www.eagri.cz (rubrika
Dotace, podrubrika Operační program Rybářství) a rovněž na strán-
kách Státního zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz v se-
kci Operační program Rybářství. Zdroj: MZe
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předpokládaný termín
vyhlášení výzvy

oblast
podpory

název typ
projektu

vyhlašovatel

leden 2011 2.1 Posílení aktivních politik zaměstnanosti grantový projekt MPSV – Odbor 82

březen 2011
3.3 Integrace sociálně vyloučených skupin na trhu práce grantový projekt MPSV – Odbor 82

3.4 Rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce a sladění pracovního a
rodinného života

grantový projekt MPSV – Řídící orgán

2. čtvrtletí 2011

2.1 Posílení aktivních politik zaměstnanosti grantový projekt MPSV – Odbor 82

3.1 Podpora sociální integrace a sociálních služeb – podpora sociálních
služeb a dalších nástrojů ve prospěch sociálního začleňování

grantový projekt MPSV – Odbor 82

3.1 Podpora sociální integrace a sociálních služeb – vzdělávání grantový projekt MPSV – Odbor 82

3.1 Podpora sociální integrace a sociálních služeb – podpora procesů
plánování dostupnosti sociálních služeb

grantový projekt MPSV – Odbor 82

3.1 Podpora sociální integrace a sociálních služeb – transformace grantový projekt MPSV – Odbor 82

http://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev

http://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev
www.mmr.cz
https://www.sfzp.cz/soubor-ke-stazeni/33/9958-Plan_vyzev_28-12-2010_IP.pdf
https://www.sfzp.cz/soubor-ke-stazeni/33/9958-Plan_vyzev_28-12-2010_IP.pdf
www.crsgroup.eu
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Oblasti podpory
Programu obnovy venkova
Olomouckého kraje 2011

OP1 – Podpora budování a obnovy infrastruktury obce
Výše podpory: 80 % z celkového objemu 40 500 000 Kč
Oprávnění žadatelé: Obce do 2 000 obyvatel na území Olomouc-
kého kraje.

Podporované aktivity: výstavba, obnova, rekonstrukce infrastruk-
tury v majetku obce
a) výstavba, rekonstrukce, oprava, místních komunikací a chodníků

v majetku obce;
b) výstavba, rekonstrukce, oprava, veřejného prostranství, auto-

busových zastávek, zálivů a parkovišť
c) výstavba, rekonstrukce, oprava budov a sakrálních staveb v ma-

jetku obce
d) výstavba, rekonstrukce, oprava veřejného osvětlení a rozhlasu

Výše příspěvku: Min. 50.000,– Kč, Max. 500.000,– Kč
Procentní sazba: maximálně do 50 % celkových vhodných výdajů
projektu

OP2 – Podpora realizace integrovaných projektů venkovských mi-
kroregionů
Výše podpory: 15 % z celkového objemu z celkového objemu 40
500 000 Kč
Oprávnění žadatelé: Svazky obcí a Místní akční skupiny se sídlem
na území Olomouckého kraje

Podporované aktivity:
a nákup vybavení pro kulturně – společenské akce

(stany, osvětlení, ozvučení, mobilní WC apod.)
b) nákup vlastní mechanizace potřebné k úpravě

a údržbě veřejných prostranství
(frézy, traktory, štěpkovače, sekačky, česačky ovoce apod.)

Výše příspěvku: Min. 100.000,– Kč; Max. 500.000,– Kč
Procentní sazba: maximálně do 50 % celkových vhodných výdajů
projektu

OP3 – Podpora zpracování územně plánovací dokumentace
Výše podpory: 5 % z celkového objemu 40 500 000 Kč
Oprávnění žadatelé: Obce do 2 000 obyvatel na území Olomouc-
kého kraje.
Výše příspěvku: Min. 50.000,– Kč; Max.: 200.000,– Kč
Procentní sazba: maximálně do 50 % celkových vhodných výdajů
projektu

Více informací na:
http://www.kr-olomoucky.cz/NR/rdonlyres/BE0D3E1E-E915-

4BB2-9423-4E1B22A56486/0/01Oblasti_podpory_POV_2011.pdf

Karlovarský kraj podporuje v rámci
POV také manažery mikroregionů

Aktivity mikroregionů jsou podporovány z krajského Programu
obnovy venkova.

Koncem listopadu 2010 proběhl v krajské knihovně v Karlových
Varech 2. ročník konference – Činnost mikroregionů. Zúčastnili se
jí zástupci mikroregionů, místních akčních skupin i obcí.

Součástí krajského Programu obnovy venkova je dotační titul na
spolufinancování manažerů mikroregionů. Cílem podpory je umožnit
zřízení a udržení profesionálního managementu těchto subjektů.

V roce 2010 Karlovarský kraj rozdělil v rámci tohoto dotačního
titulu celkem 4,6 milionu korun. Díky této podpoře tak mohly
vzniknout projekty za asi 207 milionů korun.

K realizovaným projektům patří například přeshraniční cyklos-
tezka Wunsiedel – Selb – Aš, na kterou česká strana získala z pro-
gramu Cíl 3 téměř 28 milionů korun. Dalším je projekt místních
akčních skupin MAS 21 a Náš region s názvem – Krajem živých vod,
jenž zahrnuje rekonstrukci vodních nádrží, pramenů nebo pořizo-
vání studií v rámci projektu.

Svou pomoc však nabízí kraj i nejmenší obcím. Ty pak mohou
prostřednictvím kvalitních manažerů mikroregionů realizovat své
rozvojové projekty. Kraj také podporuje dobrovolnou spolupráci
obcí, která pomáhá zabezpečit stabilizaci sídelní struktury.

Zdroj: Karlovarský kraj (kr-karlovarsky.cz, 2. 12. 2010)

Nová výzva v OP Vzdělávání podpoří
výuku dějin i spolupráci škol a obcí

Dotace MŠMT podpoří výuku etiky, moderních českých dějin,
matematickou gramotnost a badatelské aktivity.

Ministerstvo školství vyhlásilo 14. 12. 2010 novou průběžnou
výzvu k předkládání Individuálních projektů v OP VK, v rámci Pri-
oritní osy 1 – Počáteční vzdělávání, oblast podpory 1.1 – Zvyšová-
ní kvality ve vzdělávání.

O dotaci se mohou ucházet žadatelé s projekty zaměřenými na
zavádění vzdělávacího oboru Etická výchova, na podporu výuky
moderních československých a českých dějin 20. století v meziná-
rodních souvislostech a podporu badatelských aktivit žáků ZŠ i SŠ
v přírodních vědách. Výzva také umožňuje podpořit projekty v ob-
lasti matematické gramotnosti a projekty zaměřené na vytvoření
a pilotáž metodických materiálů pro učitele s nabídkou úloh se
stoupající náročností.

Novinkou v Operačním programu Vzdělávání pro konkurences-
chopnost je možnost ucházet se o podporu v oblasti spolupráce
školských zařízení se státní správou a samosprávou. Mezi takové
aktivity patří například organizování tematických besed žáků se zá-
stupci státní správy a samosprávy, jehož cílem by mělo být před-
ávání informací o veřejném a společenském životě.

Bližší informace s textem výzvy a ostatními dokumenty nale-
znete v příloze. Zdroj: MŠMT (msmt.cz, 14. 12. 2010)
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Kontakty na předsednictvo SPOV
platné od 4. 12. 2008, aktuální k 4. 1. 2009

•
předseda

Mgr. Eduard Kavala
OÚ Bělotín, 753 64 Bělotín 151
tel. 581 612 100, 602 514 347
veškerou poštu, týkající se SPOV,

posílejte výhradně na spov@belotin.cz
•

místopředseda
Jiří Žák

senátor PČR
Valdštejnské náměstí 17/4, 118 01 Praha 1

tel. 602 703 950
zakj@senat.cz

•
místopředseda

JUDr. Radan Večerka
SPOV Karlovarského kraje

nám. Dr. Milady Horákové č. 2,
360 01 Karlovy Vary

tel.+fax 353 223 611
radan.vecerka@seznam.cz

•
Ing. arch. Jan Florian

Štěpánkova 106, 537 01 Chrudim
tel. 733 607 513

ing.florian@gmail.com
•

Pavel Hroch
398 55 Kovářov 63
tel. 382 594 218

hroch20@quick.cz
•

Miroslav Kovařík
OÚ Modrá, 687 06 Modrá

tel. 572 571 180, 603 251 539
modra@uh.cz

•
Mgr. Petr Kulíšek

KO SPOV Královéhradeckého kraje
517 41 Kostelecké Horky 25

tel. 775 044 201
petr@krajiny.cz

•
Stanislav Rampas
337 01 Ejpovice 61
tel. 724 022 313

strampas@quick.cz
•

František Winter
Na Holbě 491, 788 33 Hanušovice

tel. 602 533 707
f.winter@atlas.cz

•
Členové předsednictva volení orgány kraj-
ských organizací SPOV (§ 8 stanov SPOV):

Ing. Luboš Peterka
Maltézské nám.82, 378 31 Radomyšl

tel. 383 392 255
radomysl@email.cz

•
Jihomoravský kraj

PaedDr. Zdeněk Peša
nám. Míru 20, 979 74 0lešnice
tel. 516463296, 603 816 152

starosta@olesnice.cz
•

Královéhradecký kraj
Martina Berdychová
508 01 Holovousy 39

tel. 493 691 538, 724 164 674
ou@holovousy.cz

VÝBOR NS MAS ČR
•

PŘEDSEDA
Bc. František Winter

Olomoucký kraj
MAS Horní Pomoraví
f.winter@nsmascr.cz
+420 602 533 707

•
MÍSTOPŘEDSEDOVÉ

PhDr. Jitka Doubnerová
Liberecký kraj
MAS Frýdlantsko

j.doubnerova@nsmascr.cz
+420 774 678 033

•
Jan Florian

Plzeňský kraj
MAS Český západ – místní partnerství

j.florian@nsmascr.cz
+420 777 870 202

•
ČLENOVÉ VÝBORU
Bc. Jiřina Karasová

Jihočeský kraj
MAS Strakonicko

lag.strakonicko@seznam.cz
+420 606 349 724

•
Vladimír Haš

Středočeský kraj
MAS Říčansko

manager@ricansko.eu
+420 774 097 757

•
PhDr. Petr Sušanka
Karlovarský kraj

MAS Vladař
petr.susanka@valec.cz

+420 608 231 314
•

Mgr. Petr Liška
Ústecký kraj

MAS České středohoří
starosta@malezernoseky.cz

+420 724 155 360
•

Mgr. Petr Kulíšek
Královéhradecký kraj

MAS NAD ORLICÍ
petr.kulisek@nadorlici.cz

+420 604 201 113
•

Mgr. Ladislav Effenberk
Pardubický kraj

MAS Holicko
effenberk@mestoholice.cz

+420 606 660 204
•

Ing. Jozef Jančo
Jihomoravský kraj
MAS Moravský kras
masmk@seznam.cz
+420 603 268 562

•
Jana Bujáková

Zlínský kraj
MAS Horňácko-Ostrožsko
mikroregion@ostrozsko.cz

+420 724 503 950
•

Jakub Černý
Vysočina
MAS Šipka

kuba.cerny@seznam.cz
+420 775 343 580

Ing. Jiří Krist
Moravskoslezský kraj

MAS Opavsko
jiri.krist@ekotoxa.cz
+420 724 790 088

•
NÁHRADNÍCI VÝBORU
RNDr. Zuzana Guthová

MAS Sdružení Růže
guthova@cb.gin.cz, +420 724 643 050

Radomír Dvořák
MAS Rakovnicko

mas@rakovnicko.info, +420 606 668 974
Mgr. Jan Martínek

MAS Ekoregionu Uhlava
jan.martinek@cpkp.cz, +420 777 793 728

František Neuwirth
MAS Krušné Hory

mas_khz@volny.cz, +420 737 511 164
Ing Jan Bittner

MAS Serviso
serviso@tiscali.cz, +420 606 348 462

Ing. Jiří Sameš
MAS Podještědí

agro-bila@volny.cz, +420 724 264 242
Aleš Lahoda

MAS Hornolidečska
lahoda@mashornolidecska.cz

+420 604 628 026
Jana Bitnerová

MAS Společná Cidlina
janab@spolecnacidlina.cz

+420 739 065 778
Anna Čárková

MAS Kyj. Slov v pohybu
annacarkova@centrum.cz

+420 774 664 698
Jaroslava Hájková
MAS Havlíčkův kraj

hajkova@havlickuvkraj.cz
+420 774 420 913

Mgr. Dominika Doláková
MAS Obč. pro r. venkova

info@arsra.cz, +420 774 415 157
Ing. Pavel Kolář
MAS Nízký Jeseník

masnj@seznam.cz, +420 775 295 599
Pavel Vrátil

MAS Region Kunětické hory
pavel.vratil@zeas.cz, +420 606 660 229

•
KONTROLNÍ KOMISE

PŘEDSEDA
Jindřich Tollinger

MAS Střední Povltaví
tollinger@tollmi.cz
+420 731 603 603

•
ČLENOVÉ

Mgr. Galina Čermáková
MAS Vyhlídky

agconsult@seznam.cz
+420 724 068 686

•
Ing. Petr Brandl

MAS Aktivios
pbrandl@volny.cz

+420 721 747 966
•

Ing. Vít Hrdoušek
MAS Strážnicko

hrdousek@c-box.cz
+420 724 162 265

•
Julie Zendulková

MAS Moravská cesta
julie.zendulkova@moravska-cesta.cz

+420 724 111 510
•

Tajemnice NS MAS ČR
Ing. Eva Hamplová

MAS Šluknovsko
e.hamplova@seznam.cz
tel.: +420 602 490 840

•
www.nsmascr.cz

Liberecký kraj
Jindřich Kvapil

468 22 Koberovy 140
tel. 483 389 346, 603 980 970

starosta@koberovy.cz
•

Moravskoslezský kraj
Bc. Jan Tomiczek

739 93 Třanovice 250
tel: 558 496 929; 602 857 528

starosta@tranovice.cz
•

Olomoucký kraj
Otakar Hlaváč

Masarykova náves 213, 783 73 Grygov
tel. 773 912 121

spovok@seznam.cz
•

Pardubický kraj
Ing. Jiří Kosel

533 75 Horní Ředice 101
tel. 466 681 966

obec@horniredice.cz
•

Plzeňský kraj
MUDr. Tamara Salcmanová

332 11 Hradec 133
tel. 377 423 630

salcmanova@volny.cz
•

Středočeský kraj
Radomír Hanačík

Horní 74, 267 12 Loděnice-Jánská
tel. 723 787 653

spov.sk@gmail.com
•

Ústecký kraj
Václav Tyl

Na průhonu 270, 413 01 Vědomice
tel. 602 483 423

starosta@vedomice.cz
•

Vysočina
Zdena Švaříčková

Nová 473, 588 22 Luka nad Jihlavou
tel. 731 165 239, 567 219 601
svarickovazdenka@seznam.cz

•
Zlínský kraj

Bohumil Škarpich
768 61 Rusava 248

tel. 573 917 626, 777 219 021
obec@rusava.cz

•
Revizní komise:

Jaroslav Knap
OÚ Mořice, 798 28 Mořice 68

tel. 774 431 136
obec@morice.cz

•
Ing. Ludmila Krušková

Větrovcova 7, 140 00 Praha 4
tel. 603 233 003

kruskova@volny.cz
•

Jana Vaníčková
790 84 Hradec-Nová Ves 111

602 512 544
vanickova.47@seznam.cz

•
Redaktor:
Tomáš Šulák

751 25 Veselíčko 196
tel. 775 949 142

tomas.sulak@smarv.cz
•

Tajemnice:
Ing. Marcela Harnová

Slaměníkova 37, 751 11 Radslavice
tel. 737 520 886

harnova.marcela@tiscali.cz
•

www.spov.org
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